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ZAŁĄCZNIKI

1« Sprawosdaitle s wjrwladu prse prowadzone go z ofloeraml szta­
bu 1 Icwatermlstrzostwa 5 D Fano.

24 Zutyole amunlojl w natarciu dywizji w pierwszya dnlu^waikl 
na głównym kierunku.

3« Wnioski z badań treócl dokumentacji ówiozebnej.
4« Sprawozdanie z badania op in ii oficerów zajmujooyoh się pro­

blemami użycia wojsk rakietowych i a r t y le r i i •
6# Analiza zużycia amunlojl czołgowej i  do órodków przeoiw -  

pancernych w natarciu dywizji panoernej*
6# Normy operacyjnych potrzeb amunicji arty lery jsk ie j do po­

rażenia pododdziałów 1 oddziałów armii RFN.
7, Analiza wlelkoóol zużycia amunicji w okresach, zadaniach 

1 dniach walk i.
8, Zestawienie zbiorowej Jednostki ognia amunicji 1 jednostki 

napełnienia paliw dywizji pancernej.
9* Analiza porównawcza zużycia amunicji 1 paliw w D i z posia­

danymi zapascunl ruchomymi.
10. Analiza porównawcza zużycia amunicji czołgowej 1 paliw 

w pierwszych trzech dniach walki z posiadanymi zapasami 
ruchomymi.

11. Analiza potrzeb oraz częstotliwości dowozu amunicji 1 paliw.
12. Spadek poziomu zapasów amunicji czołgowej w pododdziałach

• w czasie wykonywania zadania bliższego i  zadania dhla w Dl.
13. Spadek poziomu zapasów amunlojl czołgowej w pododdziałach 

w Dl przy uwzględnieniu dostaw /oyklloznośoi dowozu/ z ty­
łów armii, d)rwlzjl 1 pułku.

14. Analiza porównawcza zużycia amunicji do proponowanego urzu- 
towanla zapasów ruchomych.

15. Model struktury organizacyjnej pododdziałów zaopatrzenia 
• •

w amunicję. '
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* "JC ^stały przyrost ognia i ruolillwoścl związków taktycznych, 
zachodzące zmiany w charakterze walki 1 sposobach prowadzenia 
natarcia, a także skracające się czasy na podejmowanie 1 do­
prowadzanie decyzji do wykonawców - powodują ciągle nowe, Ja­
kościowo większe wymagania w zakresie funkcjonowania systemu 
zaopatrywania na szczeblu taktycznym.

Istniejący system zaopatrywania powstał w okresie drugiej 
wojny światowej 1 ulegał następnie tylko częściowym modyfika­
cjom, związanym przede wszystkim z wprowadzeniem na uzbrojenie 
wojsk bronił jądrowej 1 wynikłymi z tego powodu przeobrażeniami 
w charakterze prowadzenia walki.

Zmiany w systemie zaopatrywania nie w pełni nadążają za cią­
głym przyrostem ognia 1 ruchliwości wojsk, co powoduje zakłóce­
nia w sprawnym Jego funkcjonowaniu. Pogląd powyższy potwierdzają 
poczynione obserwacje 1 spostrzeżenia, a także prowadzone dotych­
czas badania W szczególności zarysowały się rozbieżności
pomiędzy przyjmowanymi w te o r i i  , a sprawdzonymi w praktyce 
ćwiczeń wlelko^^olaral przewidywanego zużycia amunicji 1 paliw 
oraz potrzebami wynikającymi z tego zużycia. Jak również, konie­
cznością usamodzielnienia dywizji pod względem materiałowym 
w określonym czasie, a możliwościami tyłów w tym zakresie.
Konieczność ciągłego doskonalenia polowego systemu zaopatrywania 
wynika również z zadań stavi?lanym organom dowodzenia tyłami przez

X V vxkierownictwo S ił Zbrojnych FHL ♦

X - ruchliwość - zob, przypisy j 1.
XX - zob.L.ivIucha,W.WóJtowlcz.Modol systemu zaopatrywania 

wojsk frontu zewnętrznego,A3G WP,Warszawa 1 9 7 6^s,11;Z,Gągalskl, 
Kierunki, zakres 1 sposoby doskonalenia polowego systemu zaopa­
trywania dywizji pancernej w amunicję ossołgową i do środków prze­
ciwpancernych,Rozprawa doktorska,ASG WP,\VRirszawa 1978,s, 6;
Z .Ciemięga,Usprawnienie systemu planowo^iia zaopatrywania wojsk 
w amunicję na szczeblu taktycznym/ilZ.DPanc,'* w dzlałtanlach bo­
jowych .Rozprawa doktorska,Cz,1 ,ASG vl.-P,Warszawa 1979, s.56 ;KompJ 
ksowe zgrywanie rozpoznania, ognia,manewru ©t*az i
w amunicję.Temat badawczy nr 7.Stan prac w dziedzinie komplekso­
wego wykorzystania środków rażenia,TSZ,Warszawa I990,s.68,

XXX - W dalszej części rozprawy pod pojęciem "ty ły ” należy 
umownie rozumieć "pododdziały zaopatrzenia",Pojęćia to są zasto- 
sovvane zamlennie ,

xxxx - zob. : przypisy:2,
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Wspominane uwagi oraz wstępna analiza problemu zaopatrywa­
nia wojsk na szczeblu taktycznym \ wynikające z tego wątpliwo­
ści dotyczące sprawności obecnego systemu w warunkach prowa­
dzonego natarcia, stały się przyczyną podjęcia badań 1 sformu­
łowania następujących pytań:
1/ Jak mogą kształtować się wielkości przewidywanego zużycia 

amunicji 1 paliw w natarciu dywizji pancernej 7 
2/ Jakie są możliwości tyłćw dywizji w zakresie pełnego i ter­

minowego zaopatrywania wojsk w rozpatrywane środki materia­

łowe ?
3/ Jakie są potrzeby usamodzielnienia dywizji pod względem ma­

teriałowym w określonym czasie oraz ozy dotychczasowe zało­
żenia 1 aktualne możliwości tyłćw są adekwatne do tych po­

trzeb 7
4/ 00 należy doskonalić w syst/emle zaopatrywania dywizji w ce­

lu podniesienia sprawnoćol Jejp działania 7
Głównym óelem praoy Jest zaproponowanie rozwiązań organiza­

cyjnych 1 strukturalnych, zmierzających,do dcskonalenla spra­
wności działan ia polowego systemu zaopatrywania dywizji pan­
cernej w amunicję oraz w materiały pędne 1 smary w natarciu.

W procesie badań autor zamierzał szczegółowo ustalić w ie l­
kości przewidywanego zudyola rozpatrywanych śrcdków materiało­
wych oraz sprawdzić możliwości tyłćw dywizji związane z pełnym 
1 terminowym Ich dostarczeniem do walczących wojsk, a także 
ustalić możliwości czasowe prowadzenia natarcia przez dywizję 
przy posiadanych /obowiązujących/ zapasach ruchcmych. Ze wzglę­
du Jednak na obiektywne trudności w re a liz a c ji tego zamierze­
nia autor badania swoje ograniczył do problemów zaopatrywania 
wojsk w podstawowe grupy rodzajowe amunicji 1 gatunki paliw, 
wyłącznie w re la c ji  tyły dywizji -  pododdział oraz tylko do 
okr«o prowadzenia natarcia przez dywizję na głównym kierunku 
w pierwszej operacji armijnej, w warunkach użycia bron lkon - 
wenclonalnej. Główny wysiłek ¿kupiono na zbadanie występują-

cla środków materiałowych 1 koniecznością usamodzlelnlehla 
działań dywizji w określonym czasie, a posiadanymi zapasami 
ruchomymi 1 możliwościami tyłów w zakresie częstotliwości
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1 oykllozno^li dostaw« Nie uwzględniono w procesie zaopatrywania 
możllwosol tyłów armijnych w zakreęie pełnych 1 terminowych do­
staw oraz pominięto problent zaopatrywania w okresie organizacji 
natarola dyw izji, między Innymi tak ważny problem , Jak groma­
dzenie zapasów doraźnych środków materiałowych* Z uwagi na roz- 
ległośó tematyczną 1 Istotę sprawy, ostatnio wymieniona proble­
matyka może byó przedmiotem oddzielnych badań Nie uwzględnio­
no także zakłóceni w pracy tyłów, związanych z oddziaływaniem na 
nie otoczenia, w tym n ieprzyjacie la. Bowiem na przykład straty  
w wożonych środkach materiałowych 1 w transporcie spowodowane 
oddziaływaniem nieprzyjaciela na tyły mogą kształtować się bar­
dzo różnie. Jednak z reguły będą proporcjonalne do strat wystę­
pujących w sprzęcie bojowym* W pracy wzięto pod uwagę dotychcza­
sowy dorobek naukowy dotyczący wycinkowych rozwiązań rozpatry­
wanego tematu«

W prowadzonych badaniach zastosowano następujące metody:
-  metodę analizy krytycznej źródeł;
-  metodę badań treśc i dokumentacji ćwiczebnej;
-  metodę obserwacji;
-  metodę badania opinii;,
-  metodę analizy logicznej 1 syntezy4

Analiza 1 krytyka dotychczasowych opracowań pomogła autorowi 
g łęb ie j poznad Istniejący stan wiedzy oraz stopień zaawansowania 
ośrodkćw naukowych w rozwiązywaniu tych problemów. Badania tre­
ści dokumentacji ćwiczebnej oraz poczynione obserwacje podczas 
ćwiczeń pozwoliły nie tylko stwierdzić pewne nieprawidłowości 
w dotychczasowych rozwiązaniach określonych probJemów, lecz  
umożliwiły również wytyczenie ogólnych kierunków doskonalenia 
systemu zaopatrywania dywizji pancernej w amunicję oraz materiały 
pędne i  smary. Badanie op in ii przyczyiBo się di zajęcia przez 
autora określonego stanowiska w sp ran aw ą tp liw y ch . Analiza lo -

X -  złożoność problemu tylko odniesieniu do gromadzenia 
zapasów doraźnych amunicji potwierdzają obserwacje poczynione 
przez autora w czasie trwania ćwiczenia '‘''WI03NA-30” ; związki 
taktyczne, armijne 1 frontowe oddziały a r ty le r i i  uczestniczą­
ce w artyleryjskim  przygotowaniu ataku /APA/ pobierały własnym 
transportem amunicję /ogółem 75 tysięcy sztuk pocisków, tj.2200  
ton/ ze s tac ji kolejowych. Dla DZ przewidziano 100-110 ton, 
dla D Panc 70-75 ton.



-  7 -

glczna 1 synteza zebranych materiałów badawczych pozwoliła na 
ustalenie wzajemnego Ich uwarunkowania 1 re la c ji ,  co posłu^.yło 
za podstawę do uogólnień naukowych i zaproponowania kierunków 
własnych rozwiązań.

Wstępna analiza problemu oraz założony cel badawczy przy­
czyniły się do sformułowania następującej hipotezy: stały przy­
rost ognia może spowodować ogólnie wzrost zużycia amunicji -  
przy dużym Jego zróżnicowaniu -  odbiegający od obecnie przy­
jmowanych w praktyce ćwiczeń 1 w opracowaniach teoretycznych 
norm zużycia. Wzrost ruchliwości wojsk w połączeniu z wysokim 
zużyciem środków materiałowych może spowodować trudności w peł­
nym 1 terminowym zaspakajaniu Ich potrzeb w amunicję, materiały 
pędne 1 smary. Zachodzi więc konieczność doskonalenia polowego 
systemu zaopatrywania 1 dostosowania Jego Wydolności do wymogów 
współczesnego pola walki.

Praca składa się z czterech rozdziałów. W rozdziale I omó­
wiono wybrane czynniki kształtujące system zaopatrywania wojsk. 
Szczególną uwagę zwrócono na te czynniki, które mogą ulegać 
przeobrażeniom z woli kierownictwa s i ł  zbrojnych 1 w związku 
z tym powinny być badane w aspekcie Ich wpływu na system za­
opatrywania. W rozdziale I I  dokonano analizy wielkości przewi­
dywanego zużycia amunicji 1 paliw w natarciu dywizji pancernej 
działającej na głównym kierunku, w pierwszej operacji zaczepnej 
armii, tylko w warunkach użycia broni konwencjonalnej. Rozdział 
I I I  obejmuje ocenę możliwości tyłów w zakresie pełnego 1 termi­
nowego zaspakajania potrzeb dywizji, wynikających z przewidywa­
nego zużycia rozpatrywanych środków materiałowych. Jako podsta­
wowe kryteria tej oceny przyjęto podsystemy zapasów środków ma­
teriałowych oraz dostaw zaopatrzenia. Rozdział IV zawiera pro­
pozycje systemowych rozwiązań, a więc zasad działania oraz 
zmian organlzacyjno-strukturalnych, zmierzających do doskonalenia 
sprawności działania systemu zaopatrywania dywizji pancernej w amu­
nicję 1 paliwo. ||

W czasie prowadzonych bads^ń autor napotkał na trudności 
w ustaleniu norm zużycia amuiilcjl arty lery jsk ie j do strzelania  
z zakrytych stanowisk ognlowj|ch na podstawie oceny konkretnego 
przeciwnika 1 wynikających z ¡niej zadań ogniowych. Z przyczyn 
obiektywiydi w materiałach empirycznych nie przedstawiono przykła-
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dów określania norm zużycia według powyższej metody .
Autor zdaje sohle sprawę z tego, że w niektórych rozdzia­

łach pracy mogą znaleió się  luk i. Rozumie, że proponowane kie­
runki i  sposoby doskonalenia systemu zaopatrywania nie rozwią­
zują problemu całościowo i  są Jednymi z wielu możliwych. Ży­
wi Jednak nadzieję, że otrzymane wyniki i  uogólnienia mogą 
staó się przyczynkiem do takiego ukształtowania systemu zaopa­
trywania, który mógłby sprawniej reagować na ulegające ciągłym  
ewolucjom rzeczywiste potrzeby wojsk walczących.

Autor pracy składa serdeczno podziękowania;
-  szefowi Katedry Taktyki Tyłów Akademii Sztabu Generalnego WP 

gen. bryg. Zbigniewowi KAMIlisKIEMU i  promotorowi pracy 
płk.doo.dr.hab. Wiesławowi wdjTOWICZOWI za udzielanie wszech­
stronnej pomocy 1 Inspirowanie wszelkich działań związanych
z procesem badań 1 opracowaniem rozprawy, służenie doświad­
czeniem 1 radą w pokonywaniu trudności;

-  komendantowi Wyższej Szkoły O ficerskiej Służb Kwatermlstrzow- 
skloh gen. bryg. Piotrowi PRZYBYSZEWSKIEMU za udzielanie pomo­
cy 1 stwarzanie warunków do zbierania materiałów empirycznych 

1 napisania rozprawy;
_ oficerom Akademii Sztabu Generalnego WP 1 Wyższej Szkoły O ficer­

skiej Służb Kwatermlstrzowskioh, którzy s łu ży li autorowi pomocą, 
doświadczeniem 1 radą#

X 1/ na braki 1 niedomówienia w tym zakresie zwraca uwagę 
R Lewczuk w roprawie doktorskiej. Zob. przypisy: 3.

niacb na szczeblach taktycznych .
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I CZYNNIKI KSZTAŁTUJĄCE SYSTEM ZAOPATRYWANIA DYWIZJI PAN­
CERNEJ

System zaopatrywania kształtowany Jest przez wiele różno­
rodnych czynników, które z różn)Tii natężeniem na niego oddzia­
ływają ^ • W zależności od rozpatrywanego szczebla, na któ­
rym system funkcjonuje, zakres 1 natężenie oddziaływujących 
na nie czynników będą różne, przy czym ulegają one ciągłym 
przeobrażeniom 1 zmianom* Na szczeblu dywizji do ważnych czyn­
ników z punktu widzenia ich wpływu na system_____zaopatrywa­
nia należy szczególnie zaliczyć te, które mogą być kształto­
wane przez kierownictwo w ił zbrojnych^ lub przeobrażenia,któ­
rych mogą być przez to kierownictwo przewidywane.Zaliczyć do 

nloh można między Innymi:
-  strukturę organizacyjną wojsk;
-  charakter walki 1 sposoby prowadzenia działać bojowych.

System zaopatrywania powinien być »addorazowo dostosowany 
do przeobrażeń 1 zmian dokonywanych w wyżej wymienionych czyn. 
nlkaoh . Na podstawie spostrzeżeń 1 obserwacji, a także pro­
wadzonych badań można stwierdzić, że dokony^^ane usprawnienia 
systemu nie zawsze szły w parze z rozwojem /zmianą./ niektó­
rych czynników system ten kształtujących. Stąd w ostatnim 
okresie problem sprawności systemu zaopatrywania Jest w ró­
żnych aspektach podejmowany przez teoretyków 1 praktyków woj­

skowych .
' Należy sądzić, że bez dokonania zmian w systemie, rozbie­
żności pomiędzy potrzebami walczących wojsk, a m ożllwośol^l 
Ich pełnego 1 terminowego żafepakajanla będą się nadal pogłę­
b ia ły * Wskazują na to hipotetyczne kierunki zmian w czynni­
kach kształtujących system* W związku z tym celowym Jest prze­
analizowanie wpływu uprzednio wymienionych czynników na j y - ___

.Stern zaopatrywanlą również w aspekcie Ich rozwoju
/przewidywanych zmian/*

-----X -  czynniki kształtujące system zaopatrywania -  zob.L.Mucha,
w.Wójtowie“  cyt. wyd., 1. 58 -  70 oraz L.Muoha. Zasilanie wal- 
czących wojsk. Warszawa 1979, s. 30 -  55 ^
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A. Struktura organizacyjna wojsk

Do ważnych czynników kształtujących system zaopatrywaniai
dywizji pancernej w amunicję 1 paliwo należy struktura organi­
zacyjna wojsk, a zwłaszcza je j  materialny aspekt, głównie l i ­
czba i  rodzaj uzbrojenia oraz wyposażenia technicznego.

Liczba bezpośrednio zaopatrywanych oddziałów /pododdziałów/, 
Ich wielkość ' i  znaczna różnorodność pod względem wyposażenia 
w uzbrojenie i  sprzęt techniczny, wpływają na wielkość i  zróżni­
cowanie potrzeb materiałowych, na strukturę«organizacyjną 1 za^ 
sady działania pododdziałów zaopatrzenia. W obecnym układzie 
ilość odblorcói!ł{ na szczeblu dywizji wynosi około 20 jednostek, 
w pułku około 15 jednostek^, z czego większość o zróżnicowanej 
strukturze organizacyjnej. Ta różnorodność strukturalna oddzia­
łów 1 pododdziałów utrudnia sprawne wydzielanie środków materia­
łowych z tyłów do wojsk oraz wymienność pododdziałów zaopatrze­
nia, '

Różnorodność uzbrojenia 1 sprzętu technicznego będącego na1»
wyposażeniu wojsk powoduje konieczność zaopatrywania ich w wiele 
rodzajów 1 asortymentów środków materiałowych. Wojska dywizji 
pancernej zaopatrywane są w 7 rodzajów 1 23 asortymenty amunicji 
oraz 47 różnych gatunków paliw, olejów, smarów 1 produktów spe- 
ojalnych , V/yposażenie wojsk w nową technikę sprawiło, że t y l ­
ko w latach sledemdziaslątych ciężar jednostki ognia dywizji

"WYwzrósł o 111 ton, a jednostki napełnienia o 33 tony ,
W niedalekiej przyszłości /lata dziewięćdziesiąte/ należy l i ­

czyć się z postępującymi zmianami w sturkturaii organizacyjnych
wojsk, wynikającymi z perspektywicznych Ilościowych 1 jakościo-

r xxxxwych zmian w wyposażeniu wojsk w techniczne środki walki 
Spowoduje to dalszy przyrost ognia, a także zwiększenie ruchli­
wości oddziałów i  pododdziałów dyw iz ji«
. Zwiększy się nasycenie wojsk czołgami, bojowymi wozami

X - Biuletyn Inf(^nniacyjny 1979, nr 1, s, 223,
XX - załącznik nr 1, '
XXX - por. Zbiór Prac Akademii 1972,nr 2, s. 309 z Vademécum 

oficera służb tyłowych, ASG WP wewn, 3416/78, Warszawa 1979,s ,191 
Ponadto zob, załącznik nr 1♦

XXXX - proces ten dokonuje się również u naszych potencjał-
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piechoty 1 śmigłowcami Liczebnemu z^vlęk9zenlu ulegną prze­
ciwlotnicze rakiety przenośne używane na najniższych szcze­
blach a także z uwagi na przeistaczanie się ognia przeclw-

■ XXX
pancernego w zasadniczy rddzaj ognia konwencjonalnego ,
trzeba się liczyć ze wzrostem Ilościowym uzbrojenia wojsk 
w przeciwpancerne pociski kierowanA^*

Należy spodziewać się dalszej modernlzacj 1 uzbrojenia 1 sprzę­
tu technicznego, w tym bojowych wozów piechoty, a także arty­
l e r i i  do ognia pośredniego xxxx zmierzającej do zwiększenia
Ich s i ły  ognia i  ruchliwości, W latach dziewięćdziesiątych
będą powszechnie stosowane śmigłowce bezpośredniego wsparcia
ogniowego wojsk oraz ^śmigłowce transportowe. Przewiduje się
występowanie Jednych 1 drugich w strukturze organizacyjnej 

 ̂ xxxxxwojsk lądowych na szczeblu batalionu ,
Konsekwencją wspomnianych zmian będzie dalszy wzrost I lo ­

ściowy 1 asortymentowy zużycia amunicji 1 paliw, a więc również 
masy utrzymywanych zapasów 1 wielkości ich dowozu. Jeżeli 
w latach sześćdziesiątych na Jednego żołnierza walczącego 
przewidywano 70 kg środków materiałowych, to obecnie potrzeby 
te ocenia się na 100-120 kg a w przyszłości należy się
liczyć z dalszym wzrostem tych potrzeb.

Zmiany w wyposażeniu wojsk w techniczne środki walki spo­
wodują przewartościowania w stukturach organizacyjnych wojsk 
lądowych na szczeblu taktycznym. W dalszej perspektywie należy

nych pr“̂ lwnlków,np,w armii amerykańskiej stworzono 
<rwin.ykii taktycznego nowego typu, tzw, "dywizji c iężkiej o zna

^ ię t s z o n y c rA lto o ś o la ę h  bojowych. Soedlnenlje
novogo tipa armii SSA. Zarubieznoe Yoennoe Obozrenle 1978,nr7

 ̂ j,Lewandowski, Perspektywiczna struktura organizacyj­
na wojsk na szczeblu taktycznym, W.i Zeszyty Naukowe ASG WP,

-^z!\lagnucki*. Działania bojowe na szczeblach takty­
cznych w wojnie la t dziewięćdziesiątych. C z.l, Mysi wojskowa

j ’.Kaczmarek* Uderzenie i  ogień. Warszawa 1973,s .177. 
xxxx -  Arty leria  1 rakiety. Autorstwo zbiorowe. Warszawa

Lewandowski. Perspekty.ylozM struktura.. . ,  ® 
xxxxxx- M.Obiedzlńskl, Opowiadanie nie dokończone . Warszawa

1973, s. 112,
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Bią liczyć z przejściem pododdziałów, oddziałów 1 związków 
taktycznych piechoty /zmechanizowanych/ 1 czołgów /pancernyc /
„a Jednolitą struktur« organizacyjną oo powinno uprosoló 
wiele elementów systemu zaopatrywania*

zasygnalizowane niektóre perspektywiczne. Ilościowe 1 Jako­
ściowe zmiany strukturalne -  w przypadku nie uwzględniania r 
wnoległyoh zmian w systemie zaopatrywania -  mogą powodowa a 
9ze rozbieżności pomiędzy zwiększonymi walorami bojowymi dywi­
z j i ,  w szczególności s i łą  ognia 1 ruchliwością, a możllwoscla- 
„,1 tyłów w zakresie sprawnego zasilania wojsk stosownie do zml^
nlającyoh się parametrów taktycznych#

Odzwierciedleniem zmian zachodzących w strukturach organiza­
cyjnych wojsk, szczególnie w uzbrojeniu 1 wyposażeniu w techni­
czne środki walki, są przeobrażenia we właściwościach 1 sposo­
bach natarcia pododdziałów, oddziałów i  związków taktycznych.

B. Charakter walki 1 sposoby prowadzenia natarcia

Analiza lite ratu ry  1 ćwiczeń dowodzą, że współczesne natar­
cie charakteryzować się będzie walką o zdobycie 1 zachowanie 
przewagi ogniowej i  ruchliwości wojsk nad nieprzyjacielem.

Najpotężniejszym środkiem walki Jest broń Jądrowa. Należy 
się jednak liczyć  z tym, że samą bronią Jądrową nie można wy­
konać wszystkich zadań. Ważną rolę w rażeniu nieprzyjaciela 
w dalszym ciągu odgrywać będzie ogień środków klasycznych, 
a w działaniach bojowych prowadzonych przy zagrożenii^użyola 
bronią Jądrową stanowi on podstawowy środek rażenia . Przy 
stosowaniu tylko klasycznych środków walki trudno będzie w ka­
żdych warunkach zdobyć 1 utrzymać bezwzględną przewagę ognio­
wą nad przeciwnikiem. Koniecznością stanie się więc - obok 
prowadzonego manewru ogniem - tworzenie przewagi I lo ś c io ­
wej w śmdka* rażenia. Jest to podstawowa przesłanka do określa­
nia miejsca, r o l i  1 zadań dla: dywizji w operacji zaczepnej 
armii oraz dla putlcu w natarciu dywizji*

----X----- r - j . Lewandowski. Pers|?ektywlozna struktura . . . ,s .222 ;
ZeMagnuokl, Cyt. wyd., s.l3#

XX - przewaga (jene403/67.Warszawal968XXX -  Taktyka ogólna.Podręcznik.Szt#(ien#4:ua/o •.

xxxx — manewr ogniem •- z o b .przypisy; 5#
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Manewr ogniem 1 tworzenie przewagi Ilościowej w środkach 
rażenia wymagają od systemu zaopatrywania dudej elastyczności 
w zakresie możliwości oddziaływania w każdym czasie siłami 
i  środkami tyłów na różne kierunki 1 rubieże działań wojsk. 
Związane je s t  to najczęściej z dokonywaniem sprawnego mane­
wru tyłami^^ szczególnie ich elemntaml ugrupowania oraz śro­
dkami materiałowymi 1 transportem. Wymaga to dostosowania 
struktury organizacyjnej tyłów do sprawnego wydzielania pod­
oddziałów zaopatrzenia na wybrane kierunki /rubieże/, jak ró­
wnież do możliwości wymieniania pododdziałów zaopatrzenia 
nie tylko w poziomie, lecz także w plonie /pomiędzy kolejnymi 
ogniwami systemu zaopatrywania/.

W zależności od m iejsca,ro li i  zadań, jakie dywizja będzie 
wykonywała^ w ramach operacji zaczepnej armii /pułk-w natar­
ciu dywizji/, zużycie amunicji 1 paliw może się znacznie ró­
żnić. Wywiera to określony wpływ na podsystemy zapasów mate­
riałowych i  dostaw zaopatrzenia.

Walory bojowe dywizji pancernej sprawiają, że j e j  natarcie 
przebiegać będzie w sposćb gwałtowny i  szybki, a odsłonięte 
skrzydła 1 działania grup przeciwnika na tyłach dywizji nie 
mogą być przyczyną obniżenia tęmpa działań • Połączenie ele­
mentów przewagi ogniowej, ruchliwości 1 wysokiego tempa natar­
cia spowodują wielce manewrowy charakter działań, którego nie­
odłącznymi atrybutami będą częste 1 gwałtowne zmiany położenia, 
brak dostatecznych danych o nieprzyjacielu, a także o sąsiadach 
i  wojskach własnych. Spowoduje to s kole i konieczność prowadze­
nia zdecydowanych 1 samodzieliięy<ii działań przez pododdziały 
1 oddziały dywizji 1 nada tym działaniom charakter ognisko­

wy.
W te j sytuacji szczególnie istotnymi elementyml pracy tyłów

' X “̂ nianewr tyłów -  zob. przypisy: 6 .
XX - W.Sawkln. Podstawowe zasady sztuki operacyjnej 1 takt-

tyki. Warszawa 1974, s. 265.
XXX - J.Lewandowski. Perspektywiczna s t r u k t u r a . s .213. 

Tenże. Chyrakterystyka działań bojowych wojsk na przyszłym po­
lu walki. W.: Zeszyty Naukowe ASG WP, Warszawa 1877, pr 4,
s, 176.
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będą: zachowanie żywotności pododdziałów zaopatrzenia, spra­
wne Ich przegrupow3r\Tanle w ślad za nacierającymi wojskami,ma­
ksymalne usamodzielnianie pododdziałów 1 oddziałów w zakresie 
zabezpieczenia materiałowego Wysokie tempo natarcia,chociaż 
zmniejsza straty w ludziach, transporcie 1 środkach materiało­
wych to Jednak wymagać będzie dużego wysiłku mającego na
celu utrzymanie c iąg łośc i dowozu. Operatywność kierowania zaopa­
trywaniem ! będzie mogła być zachowana pod warunkiem reagowa­
nia na potrzeby wojsk w takim czasie, w Jakim sytuacja takty­
czna umożliwi wykonanie postawionych zadań,

W zależności od sposobów oddziaływania n ieprzyjaciela, natar­
cie dywizji może obejmować rćżne Jego formy, Jak: przełamanie, 
pościg, bćj spotkaniowy, W ramach dyw izji formy te /a nawet ro­
dzaje działań/ mogą się  wzajemnie przeplatać. Wynikać stąd mc- 
gą trudności w określaniu konkretnych zadań dla dyw izji na g łę ­
bokość Jednego dnia walki, a dla pułków będzie to wręcz niemo­
żliwe, Można ponadto przewidywać, że w przyszłości zamiast pa­
sów -  dywizje będą otrzymywać kierunki działan ia; zamiast za-

XXXdań cząstkowych /bliższego,dnia/ -  końcowy cel działan ia  
Stwarzać to będzie dalsze poważne trudności w prognozowaniu zu­
życia amunicji 1 paliw oraz w planowaniu 1 organizowaniu
dowozu środków materiałowych.

Cechą charakterystyczną współczesnego natarcia będzie g łę ­
bokie oddziaływanie ogniem 1 uderiseniem wojsk dywizji na bronlą- 
cejgo się nieprzyjaciela# Szczególną rolę w tym zakresie będą

X -  dążność do większego usamodzielnienia pododdziałów 
1 oddziałów występowała w drugiej wojnie i^ylatowej i w okresie 
powojennym, Zob.Zaplecze 1 tyływ wqjnie współczesnej .Autorstwo 
zbiorowe. Warszawa 1969, s , 121.

XX -  A. Antlplenko. Na głównym kierunku. Warszawa 1970,
8, 338.

XXX -  K. Nożko, Hipotetyczne kieru»^ki zmian w prowadzeniu 
działań zaczepnych. Myśl Wojskowa 197B, nr 12, s, 47,
' xxxx — trudności w prognozowaniu zużyola występowały także 

w drugiej wojnie światowej, występują w trakcie prowadzonych 
ćwiczeń oraz przewiduje się Je /w literaturze/ w przyszłych 
działaniach bojowych, Zob, przypisy: 7,
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XX

miały do spełnienia oddziały wydzielone, taktyczne desanty 
śmigłowcowe oraz lotnictwo wojsk lądowych« Konieczność zwal­
czania określonych s i ł  1 środków wewnątrz ugrupowania bojo­
wego nieprzyjaciela sprawia, że coraz częstszym zjawiskiem 
będzie działanie oddziału wydzielonego lub Jego części syste- 
raem raJdow3rm « Rola taktycznych desnatćw śmigłowcowych zo­
stała Już zdefiniowana 1 sprawdzona w wielu wojnach lokalnych

Nowym środkiem bezpośredniego wsparcia ogniowego oddziałów 
1 związków taktycznych stanie się lotnictwo wojsk lądowych^** 
Wykorzystywane ono będzie między Innymi do tworzenia lądowo- 
-powletrznyoh zespołów uderzeniowych« To Jakościowo nowe od­
działywanie na nieprzyjaciela umożliwi prowadzenia walki przy 
utrzymaniu wysokiego tempa natarcia«

W efekcie przedstawionych sposobów oddziaływania na prze­
ciwnika należy się liczyć ze wzrostem zużycia amunicji 1 pa­
liw oraz koniecznością większego usamodzielnienia pod wzglę­
dem materiałowym działać dywizji 1 JeJ oddziałów /pododdzla- 
łóiv/. Jak też sprawniejszego reagowania na potrzeby wojsk wal- 
ozących«

W rozdziale omówiono niektóre czynniki kształtujące system 
zaopatrywania« Pozwala to na sprecyzowanie wniosków^ które 
powinny być brane pod uwagę przy rozwiązywaniu problemów, 
zmierzających do doskonalenia sprawności działania polowego 
systemu zaopatrywania w amunicję, materiały pędne 1 smary dy­
w iz ji pancernej w natarciu«

Wnioski«

1* Istn ie je  bezpośrednia zależność pomiędzy siłami i  środkami 
oraz charakterem i sposobami prowadzenia walki, a elemen­
tami składowymi polowego systemu zaopatrywania wojsk«

X -  St.KozieJ« Prowadzenie działań bojowych przez oddzia­
ły wydzielone dywizji /DZ,D Panc«/ w pościgu« Rozprawa doktor­
ska, ASG WP, Warszawa 1976, s , 34«

XX -  Z «Gołąb« Przykłady użycia desantów powietrznych i  śml»* 
głowcowych w wojnach lokalnych«Myśl Wojskowa 1978,n r4 ,s«130-136, 

XXX -  T«Wójcik« Organizacja 1 prowadzenie działań bojowych 
przez lądowo-powietrzne zespoły uderzeniowe« 1978 maszyn« ASG 
WP, Warszawa, s* 3«
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2 ROZWÓJ technicznych środków walki oraz związane z nim prze-
* obraienla przejawiające się we właściwościach 1 sposobach 

prowadzenia natarcia przez dywizję pancerną są nośnikami 
zmian systemu zaopatrywania 1 należy Je uwzględnlaó w pro­
gnozach planowanych zmian tego systemu. Jego możliwości 
muszą byó adekwatne do możliwości zabepleczanyoh elementów, 
bowiem system walki może działaś na takim poziomie, na Jaki 
zezwala mu system zabezpieczenia materiałowego.

3. Należy się llozyó z dalszym wzrostem ilościowym 1 asorty­
mentowym zużycia amunicji 1 paliw, co w konse)nvencJi powo­
dować będzie konieczność uwzględniania kolejnych wymogow 
/lub ich zmianę Jakościową/ stawianych przed polowym syste­
mem zaopatrywania wojsk,zmierzających do dalszego jego j

doskonalenia < ^
4. W zależności Od miejsca, r o l i  1 wykonywanych zadań przez 

dywizję /oddziały 1 pododdziały/, zużycie środków mater a -  
łowych, a zwłaszcza amunicji może byó bardzo zróżnicowane.
W wyniku zachodzących zmian na polu walki prognozowanie zu­
życia na dzieli walki będzie coraz to mniej precyzyjne,a na­
wet może znacznie odbiegać od faktycznego zużycia.

5. podstawowym wymogiem w natarciu dywizji będzie utrzymanie 
c iąg łośc i zaopatrywania w amunicję i  paliwa, realizowane 
w obecnym systemie z coraz to większymi trudnościami.

C. szczególnego znaczenia nabierze problem usamodzielnienia
pododdziałów 1 oddziałów dywizji pod względem materiałowym.

• gwarantującego Im wykonywanie samodzielnych zadań w okre-

śloiiynł cBaśie«
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I I  ANALIZA WIELKOŚCI PRZETiyiDŶ YANEGO ZUŻYCIA AMUNICJI I PALIW

Zużycie amunicji 1 paliw uzależnione będzie od konkretnej 
systuacji operacyjno-taktycznej, miejsca, r o l i  1 zadania dy­
wizji pancernej w qpeoraojl zaczepnej armii, stosowanych środków 
walki, stosunku s i ł  wojsk własnych 1 nieprzyjaciela, stopnia 
rozbudowy Inżynieryjnej obrony przeciwnika, stanu techniczne­
go pojazdów mechanicznych, wyszkolenia wojsk, warunków tereno­
wych 1 atmosferycznych oraz innych.

Rożnorodnosć czynników oraz ich zmienność /nawet w trakcie 
rea lizacji zadania bojowego/ utrudniać będzie w miąrę precy­
zyjne określanie wielkości przewidywanego zużycia. Ponadto wy­
wierać będzie wpływ na znaczną rozpiętość tych wielkości,
Z obserwacji wielu ćwiczeń wynika konieczność doskonalenia po- 
lowego systemu zaopatry-Tania wojsk. Aby jednak to zrealizować 
należałoby :
- wykazać możliwości wzrostu zapotrzebowania na amunicję 1 pa­

liwo oraz stopnia zróżnicowania zużycia wspomnianych środków 
materiałowych;

- ustalić najbardziej typowe przedziały wysokości zużycia roz­
patrywanych środków materiałowych.
Stosownie do powyższego dokonano analizy i  oceny prawdopo­

dobnego zużycia amunicji 1 paliw w zależności od wykonywanych 
zadań cząstkowych w pierwszym i  kolejnych dniach walki zadania 
bliższego operacji zaczepnej armii,

A, Wielkości przewidywanego zużycia amunicji

Do analizy problemu posłużyły autorowi materiały teorety­
czne /obowiązująca literatura przedmiotu/, wyniki badań doku- 
Imentacjl ćwiczebnej 1 opin ii oficerów oraz prowadzone w tym 
kierunku częściowe badania naukowe

Po dokonaniu wstępnej oceny, zebranego materiału, do dalszej 
analizy przyjęto wielkości przewidywanego zużycia dla dywizji 
pancernej działającej na głównYm kierunku, w pierwszym dniu 
|walkl, w warunkach prowadzenia! natarcia z-użyciem klasycznych

X3cśrodków rażenia /tabela nr 1/

X - wyniki badań zawarto w załącznikach nr 2-5.
XX -  przyjmowane w szkoleniu wojsk Armii Radzieckiej w le i -
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Tabela nr 1

y ; l E U v O i c i  PRZEWTDr^VANEGO ZUŻYCIA AMUNICJI WEDŁUG BADANYCH

ŹildDEŁ

Rod za;} 6 amunicji

strzelecka
artyleryjska
moździerzowa
czołgowa
rakietowa
PPK
przeciwlotnicza

Zużycie w Jo wg źródeł:

zał.nr 2 zał.nr 3 z a ł .nr 4 z a ł . nr 5

2 3 4 5

0,5-0 ,6 0,5-0,7
1 ,0- 1 ,5 1 ,0- 2,0 2,1
0,8- 1,0 0,9-1 ,8 1.7

1 ,0- 1,2 0,6- 1,2 1 ,0- 2,0

1 ,0- 1 ,4 0,8- 2,0 1.9
1 ,0- 1,6 0,8- 1,8 1 ,0- 1 ,5

1 , 1- 1 ,3 0 ,9 -1 ,2

Analiza porównawaza wyszozeg<5lnlonych w tabeli w ielkości 
zużycia wskazuje na pewne prawidłowości występujące w okre- 
słonych grupach rodzajowych amunicji.

w amunicji strzeleckiej 1 przeciwlotniczej brak je s t -z a ­
sadniczego zróżnicowania zużycia pomiędzy przyjmowanym w ma- 
t ;n a łao h  teoretycznych, a w praktyce ćwiczeń. W dalszej ozęśo 

pracy rozpatrywane będą przedziały zużycia.
-  vf amunicji strzeleckiej ».5  “
-  w amunicji przeciwlotniczej 1,0 -  1,3 jo ;

W grupie rodzajowej amunicji do strzelan ia z zakrytych sta- 
nowlsk ogniowych /amunicja artyleryjska, moździerzowa 1 
towa/ dolne wartości przedziałów zużycia /łącznie z a rty le ry j­
skim przygotowaniem 1 wsparciem ataku/ przyjmowane w materia­
łach teoretycznych 1 w praktyce ćwiczeń są równe lub bardzo 
zbliżone. Górne wartości według tych samych źródeł znacznie

si<5 od slebl© różn ij.

iosb i przewldyv?anego zużycia są większe. Zob.przypisy: 8.
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Jednak przyjmowane w praktyce ćvTlczeń są bardzo zbliżone do 
ustalonych w sprawozdaniu z badania opinii oficerów /zał,nr4/. 
Dlatego do dalszych rozważań przyjęto poniższe przedziały zu­
życia
- w amunicji arty lery jsk ie j 1,0 - 2,1 jo ;
-w  amunicji moździerzowej 0,9 - 1,7 jo ;
- ty amunicji rakietowej 0 , 9 - l , 9 j o  .

W rozpatrywanych materiałach źródłowych występują doóć zna­
czne różnice w wielkościach zużycia amunicji czołgowej, nieco 
mniejsze w PPK. Ponieważ problem zużycia w tych rodzajach amu- 
niej i  był, już przedmiotem badań , do dalszych rozważań przy­
jęto wielkości naukowo udowodnionej
- amunicji czołgowej 1,0 - 2,0 jo ;
- PPK 1,0 -  1,5 jo .

Po wprowadzeniu na uzbrojenie wojsk., czołgu T-72, z uwagi 
na mniejszą i|ość pocisków wchodzących w skład 1 jo /T-55 4 3szt,, 
T-72 39 szt, /, zużycie amunicji czołgowej w omawianym ty­
pie czołgu może wzrosnąó o 0,1 jo ,  Ilośó zużywanych pocisków bę­
dzie wówczas równa i lo śc i  pocisków zużywanych przez czołg T-55, 
jednak będzie musiała wzrosnąó nieznacznie częstotliwość dowozu. 

Ustalone uprzednio do dalszych badań przedziały wielkości zu­
życia amunicji porównano z normami przyjętymi w ćwiczeniach pro- 
«a4«Męrcłi ze słucliaczaBi Sztaton Geaeralae.go WP /tabela
w  S/,

m 'O tąfcwmś» s tl
XX - ptnryższe wartości są równe 7392 - 15 264 sztukom po- 

disków 1 wystarczają na wykonanie tylko części zadań w zakresie 
porażenia oddziałów nieprzyjaciela - por, z załącznl«>klem nr 6, 
Pozostałą część zadań będzie musiała wykonań arty leria  wzmocnie­
nia 1 wsparcia oraz lotnictwo,

XXX -  Z,Gągalskl, Cyt,wyd,
xxxx - zob, E.Barcikowskl, Informacja techniczna o czołgu 

T - 72, W,; Myśl Wojskowa /tajna/ 1978, nr 2, s, 119,
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Tabela nr 2

Zfc:STAVVlENlE PORÓWNAWCZE PRZEWIDYWANEGO ZUŻYCIA AIO.TNICJI /w Jo/

------------------------------------------------------- !

Rodzaje araunicjl
Przyjęte wielkości zużycia wg:

przepr* i 

badań
ć  W  X  0 e

akid.nr 200
ćwicz, spec. 
nr 216/S - Art.

1 o 3 4

strzelecka 0 , 5- 0 ,^ 0,6

artyleryjska i ,0- 2,1 1,3 1.8
moździerzowa 0,9-1,7 1,6 ^ 1.8

czołgowa 1 ,0- 2,0 1,0

rakietowa 0 , 9- i ,9 1.5
1 .0- 2 ,0^/

1,3

PPK 1,0-1,5 1.3
przeciwlotnicza 1 , 0- 1,3 0,9

1/ PFK do BWP - 1,0 Jo, do wyrzutni i  zestawów - 2,0 Jo,

Analiza porównawcza tych wielkości pozwala stwierdzić, że 
przyjisowane nonay w procesie szkolenia słuchaczy Akaderail 
Sztabu Generalnego WP są bardzo zbliżone do górnych wartości 
przedziałów ustalonych w toku badań. Wyjątek stanowi amunicja 
czołgową, której wielkość zużycia przyjęta w ćwiczeniu aka- 
deciickim Jest równa dolnej wielkości ustalonego przedziału 
norm zużycia,

W prognozowaniu zużycia amunicji ważnym elementem i; punktu 
widzenia JeJ dowozu Jest 0’ reślenie wielkości przypadających 
na poszczególne okresy, zadania 1 dni walki • Podział zuży­
cia na okresy ^  Jest szczególnie istotny w odniesieniu do 
amunicji do strzelania z zakrytyci^ stanowisk ogniowych. Cho­
dzi tutaj o wyodrębnler^le okresów artyleryjskiego przygotowa­
nia 1 wsparcia ataku, gdyż problem zaopatrywania dyw izji w tych

X -  zOb, załącznik nr 7•  ̂ j
XX - autorzy radziedzcy dokonują podziału »użycia wszy— 

stlclej amunicji na dwa okresy .-przełamania obrony nieprzyjaciela 
oraz walkę w głębi, Z.Gągalskl, Cyt,wyd,, s*85.
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okresach /zgodnie z założonymi we wstępie ogranlozenlanl/ nie 
Jest rozpatrywany w dalszych rozdziałach pracy  ̂ . stąd wyka­
zane uprzednio w niniejszym rozdziale wartości przewidywanego 
zużycia amunicji do strzelania z zakrytych stanowisk ogniowych, 
Jako naliczone rdwależ na okresy artyleryjskiego przygotowania 
i  wsparcia ataku, należy pomniejszyć o zużycie przewidywane dla 
tych właśnie okresów walki /zał.nr 7, pkt A., ppkt !*/• w kon­
sekwencji do dalszych rozważań przyijęto wyłącznie wartości prze­
widywanego zużycia na okres artyleryjskiego wsparcia naciera­
jących wojsk w głębi obrony nieprzyjaciela wynoszące /zał.nr 7, 
pkt A,, ppkt 2*/;
- w amunicji arty lery jsk ie j 0,4 -  0,9 Jo;
- w amunicji moździerzowej 0,4 -  0,7 JO;
- w amunicji rakietowej 0,4 -  1,2 Jo.

Biorąc pod uwagę dotychczasowe ustalenia oraz ciężary wagowe 
Jednostek ognia , zużycie amunicji w pierwszym dniu walki 
/tabela m  3/ może wynosić 890 -  1700 ton, z tego w zadaniu b l iż ­
szym 520 -  990 ton, w zadaniu dnia 370 -  720 ton. W drugim dniu 
natarcia zużycie może wynosić 720 - 1370 ton, a w trzecim dniu 
520 ~ 990 ton /tabela nr 4/. Na uwagę zasługuje fakt, że z glo­
balnego zużycia ponad 60% ciężaru wagowego przypada na amunicję 
czołgową. Przedstawione wielkości zużycia /tabele nr 3 1 4/ przy­
jęto Jako podstawę rozważań w kolejnym rozdziale pracy.

X - zob, przypisy: 9, a także Tyły taktyczne..,, s. 144, 
XX - załącznik nr 8,
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nicZbych:

- pojazdów kołowych;
- pojazdów gąsienic owych <,

Do analizy problemu przyjęto wielkości zużycia zawarte 
w aktualnej literaturze oraz zebrane w wyniku prowadzonych
badań /tabela nr 5/,

Tabela nr 5

WIELKOŚCI PRZEMYIDWANEGO ZUŻYCIA PALIW

Mfitpriałv źródłowe
Zużycie paliw na 100 km/w Jn/dla;

pojazdów kołowych pojazdów gąslailcw5«ii
—--------- -— ......... 2 3

Obowlązująco literatura:

- w ASG WP0 ^
- w WSOSK

0,25 - 0,35*' 
0,30 - 0,35

0,30 - 0,60 
0,50 - 0,55

Wyniki badań:

- załącznik nr 1
- załącznik ur 3

0,32 - 0,36 
0,30 ~ 0,36

0,52 -  0,60 
0,40 - 0,60

1/ Tyły t a k t y c z n e . , s.l45,
2/ Z.Ostrowsfcl, J.Bobak. Organizacja 1 praca służby materia­

łów pędnych i  smarów WP w czasie wojny na szczeblu takty­
cznym. Cz.2. WSOSK, wewn. i i 9/7 3 .Poznań i973, s. 38.

W górnych wartościach przewidywanego zużycia paliw dla po­
jazdów kołowych brak Jest istotnych różnic w rozpatrywanych 
materiałach źródłowyoi?. VT paliwach dla pojazdów gąsienicowych 
tylko materiały \vyższej Szkoły Oficerskiej Służb Kwatermistrzo- 
wskich wykazują odchylenia od pozostałych źródeł. Wartości 
dolne zarówno w paliwach dla pojazdów kołowych, Jak 1 gąsieni­
cowych są znacznie zróżnicowane. Ponadto generalnie można przy
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Jąó, że wielkości zużycia ustalone w wyniku prowadzonych 
badań są większe od przyjmowanych w materiałach teoretycznych. 
Uwzględniając powyższe, do dalszych rozważań przyjęto prze­
działy zużycia ustalone metodą doświadczalną /załącznik nr 1/ 
Jako wariant najtrudniejszy w rozpatry\Taniu problemów dowozu, 
tzn« :
- d l a  pojazdów kołowych o, 32 - 0,36 Jn;
-  dla pojazdów gąsienicowych 0,52 - 0,60 .Jn.

Przyjmując średnią głębokość zadania dnia dywizji równą 
50 km, w tym zadania bliższego 20 km ^ oraz blrąc pod uwagę 
ciężary wagowe Jednostek napełnienia, zużycie paliw w dniu 
natarcia będzie wynosiło 163 - 186 ton, z tego w zadaniu b l iż ­
szym 62 - 74 tony, w zadaniu dnia 101 - 112 ton /tabela nr 6/*

X “ ’Regulamin Walki S ił Zbrojnych PRL /dywlzja-pułk/ 
projekt nowelizacji. Warszawa 1979,s .104,
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Xw literaturze zakłada się większe tonażowe zużycie paliw . 
Wynika to z przyjmowanych w poprzednich latach większych głę­
bokości zadań dla dywizji /nawet do 100 km/dobę/. Jednakże 
wzrost ciężaru wagowego jednej jednostki napełnienia dywizji 
z 670 ton w roku 1972 do 785 ton obecnie ^  pozwala twierdzić, 
że zużycie paliw posiada tendencje wzrostu. Wskazują na to ró­
wnież prognozy poczynione przez sztab Zjednoczonych S ił Zbroj­
nych Układu Warszawskiego w roku 1977, według których zużycie 
paliw w okresie 10-15 lat powinno wzrosnąć w pułku - dwukro-

XXXtnie, dywlzji-półtorakrotnie •
Wprowadzenie na uzbrojenie wojsk czołgu T—72 nie spowoduje 

wzrostu zużycia paliwa, gdyż saslęg mierzony w kilometrach dla* 
tego typu czołgu /po szosie 500 km, po drodze gruntowej 340 km/ 
jes t  równy lub bardzo zbliżony do zasięgu czołgu T-55 /odpowie­
dnio 500 km i 320 km/. Natomiast z różnicy pojemności zbiorników 
układów paliwowych /1200 litrów w czołgu T-72 i  960 litrów 
w czołgu T-55/ wynika, że po wprowadzeniu na uzbrojenie wojsk 
nowszego typu czołgu, wzrośnie ciężar wagowy jednej jednostki
napełnienia oleju napędowego w dywizji pancernej o 68 ton, co

xxxxstanowi 8,6 % w stosunku do całości paliw .
Poczyniona w niniejszym rozdziale analiza możliwości wzro­

stu zapotrzebowania na amunicję 1 paliwo oraz stopnia zróżni­
cowania zużycia amunicji, a także ustalenie najbardziej typowych 
przedziałów zużycia rozpatrywanych środków materiałowych po­
zwalają na dokonanie analizy i  oceny sprawności podsystemów za­
pasów 1 dostaw zaopatrzenia w stosunku do potrzeb.

“**—X----- ^ d la  DZ np. 200-360 ton.Zob, Tvły taktyczne. . . , s .145.
Należy sądzić ,że dla DPanc . zuzvcle pojinno być zbliżone.

XX - por. Biuletyn Informacyjny 1972, nr 4, s.244 z załą­
cznikiem nr 8. f  ̂ j ^

XXX -  A.Stasiuk. Zabezpieczenie w materiały pędne 1 smary.
W.:Wybrane materiały z I I  sympozjurn.. , ,  s .165.

xL:x -  zasięgi 1 pojemności zbiorników układów paliwowych 
dla człgów według E.Barcikf>wi?ki♦ Cyt»wya., s . l io ,
120.
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Wnioski,

1, Przeprowadzone badania potwierdzają pierwszą cząśó hipote­
zy zawartej we wstępie o wzroście zużycia amunicji 1 zna­
cznym jego zróżnicowaniu, ddblwgającyin od obecnie przyjmo­
wanych teoretycznie norm zużycia .

2, Znaczne rozpiętości przewidywanego zużycia amunicji wska­
zują na konieczność określania norm zużycia każdorazowo
w dostosowaniu do Istn ie jące j sytuacji taktycznej oraz 
oceny możliwości i  sposobu działania nieprzyjaciela,

3, Dla potrzeb planowania zaopatrywania niezbędne jes t  okre­
ślanie norm zużycia amunicji na poszczególne okresy walki 
oraz zadania cząstkowe dywizji. W praktyce ćwiczeń zasada 
ta nie zawsze jes t  przestrzegana,

4, Na okresy artyleryjskiego przygotowania i  wsparcia ataku 
należałoby również określać normy zużycia amunicji do nie­
zbędnej ilczby dział do niszczenia celów ogniem na wprost 
/zał,nr4, pkt 3/. Umożliwiłoby to przyjęcie rozwiązań
w zakresie gromadzenia zapasów doraźnych na ten cel/jak 
dla amunicji do strzelania z zakiytych stanowisk ogniowych/, 
co w konsekwencji mogłoby obniżyć przewidywane zużycie 
w okresie prowadzenia natarcia,

5, V/ zużyciu paliw utrzymuje się tendencja jego wzrostu, wy­
nikająca zarówno z wprowadzenia na uzrbojenie wojsk nowych 
typów uzbrojenia, jak również z rosnących ciężarów wagowych 
jednostek nąpełnienla. Jednakże stosunek zużycia pii l̂w do 
amunicji jes t nadal zróżnicowany i  wynosi 1:7  ̂ 1:11 w jpler- 
wszym dniu 1 maleje do 1;3 4 1:7 w trzecim dniu natarcia,

6, Trudności wynikłe w procesie badań związane z ustaleniem 
przewidywanego zużycia amunicji i  paliw potwierdzają tezę 
zawartą w rozdziale pierwszym o nieprecyzyjności prognozo-

' wania potrzeb wymienionych środków materiałowych.
7, îzi^st zużycia 1 znaczne jego zróżnicowanie powodować będzie 

prawdopodobnie znaczne trudności w pełnym 1 terminowym za­
spakajaniu potrzeb walczących wojsk. Spotęguje je  dodatko­
wo między innymi niedostosowanie w pełni podsystemów zapa-

 ̂ innymi. ,
sów 1 dostaw za o p a trz e n ia  do nowych warunków.
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III•ANALIZA I OCENA SPUAWNOSCI PODSYSTEMÓW ZAPASÓW I DOSTAW 
ZAOPATliZENlA

Spri.mność systemu zaopatrywania uzależniona Jest od prawi­
dłowego działania wszystkich Jego elementów składowych: pun­
któw zaopatrywania, urzutowanla zapasów, dostaw zaopatrzenia, 
kierowania zaopatrywaniem, zasad i  reguł zaopatrywania.Jedna­
kże w odniesieniu do badanej problematyki na sprawność całego 
systemu rzutują przede wszystkim podsystemy zapasów i  dostaw 
zaopatrzenia oraz niektóre elementy Innych podsystemów ściśle 
związane z wymienionymi. Przy czym rozpatrywane podsystemy są 
szczególnie wrażliwe na wysokie wielkości zużycia środków ma­
teriałowych w warunkach dużej ruchliwości wojsk.

W niniejszym rozdziale rozpatrywane będą możliwości podod­
działów, oddziałów 1 dywizji w zakresie prowadzenia natarcia 
na posiadanych zapasach ruchomych środków materiałowych, a ta­
kże możliwości pododdziałów zaopatrzenia w zakresie wykonywania 
dowozu amunicji 1 paliw / poprzez porównanie potrzeb z aktual-O
ną wydolnością transportu tyłowego w zakresie częstotliwości 
1 cykllczności dostaw/. W tym celu należy:
- sprawdzić. Jak kształtuje się urzutowanle zapasów ruchomych 

środków materiałowych w dywizji w stosunku do przewidywanego 
ich zużycia;

-  ustalić , w Jakim czasie wielkości posiadanych zapasów, ruchomych 
umożliwiają prowadzenie samodzielnej walki przez pododdziały,

'oddziały 1 dywizję;
-  sprawdzić, w Jakim zakresie transport zaopatrzenia Jest zdol­

ny wykonać potrzebny dowóz przy Jego istniejących możliwościach.

A. Urzutowanle zapasów

. W rozdziale I wspomniano,,że charakier walki i  sposoby JeJ 
prowadzenia wymagają maksymalnego usamodzielnienia pod wzglę­
dem materiałowym wszystkich szczebli oi'ganlzacyJnych dywizji 
pancernej. W obecnym systemie i zaopatrywania przyjmuje się, że 
wysokość zapasów ruchomych w związkach taktycznych 1 oddzia-
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łach ’’ zapewnia prowadzenie działań bojowych w okresie około 
2 - 4  dni /amunicji 1 - 2 dni, benzyny motorowej 4 - 5  dni, 
oleju napędowego 3 - 4  dn i.. ,/ ” Praktyka ćwiczeń wskazuje 
jednak, że w początkowym okresie wojny w przeciągu 2 - 4  dni 
od Jej wybuchu dywizje mogą z konieczności realizować zabez­
pieczenie tyłowe wyłącznie własnymi siłami i  środkami, posia­
dając jedynie zapewnione źródła zaopatrywania ze środkami ma­
teriałowymi potrzebnymi do odtwarzania zużytych w czasie prze­
grupowania paliw oraz zgromadzenia zapasów doraźnych amunicji 
na artyleryjskie przygotowanie i  wsparcie ataku • Istn ie je  
więc potrzeba takiego usamodzielnienia dywizji, aby mogła ona 
walczyć bez uzupełnienia zapasów przynajmniej przez 3 doby, 
a je j  oddziały przez dwie doby W tym kontekście dokonano
analizy porównawczej zużycia amunicji 1 paliw w pierwszym dniu 
walki z urzutowaniem zapasów ruchomych /z posiadanymi pełnymi 
zapasami ruchomymi/ . .

Wstępnći analiza pozwala stwierdzić, że stosunek urzutowanla 
paliw do ich zużycia jes t znacznie korzystniejszy, niż ten sam 
stosunek w amunicji. Na szczeblu dywizji we wszystkich rodzajach 
amunicji zużycie nie przewyższa posiadanych zapasów, jednak 
w amunicji czołgowej może być równo zapasom ruchomym. Na szcze­
blu pułku zużycie może byó wyższo od zapasów ruchomych w amu­
n ic j i  czołgowej i  rakietowej, natomiast w amunicji przeciwpan­
cernej może byó równe. W pododdziałach zużycie nie przewyższa 

'norm zapasów ruchomych tylko w amunicji strzelckiej pokładowej

X -  Tyły taktyczne,.., s, 31 . . .
XX -  na podstawie ćwiczenia «LATO-78« .Zob. p rzyp lsy ill.  
XXX -  1/ pogląd taki reprezentują m.in.: a/ W. Barański. 

Problematyka kierowania zabezpieczeniem tyłowym wojsk w pracy 
dowódcy i  sztabu ogólnowojskowego. W.: Wybrane materiały z I I  
sympozjum..., s . l l3 .  b/S.Wala. Ogólne zasady mobilizacyjnego 
rozwinięcia tyłów frontu oraz ich przegrupowanie na kierunek 
operacyjny. Przegląd Kwatermistrzowski 1977, nr 2, s.7.

2/ w armiach USA i  RFN przyjmuje się, że posiadane 
zanasY amunicji i  paliw powinny wystarczać na prowadzenie sa- 
m odz ie lM r»a Ik i:  przez L t a l l i n  w okresie 2 - 3 dni,przez dy- 
wizir/brygado/ ciągu 3-5 dni..Cz.Parzuozek. Zabezpieczenie 
log iltyozn f s i ł  lądozych głównych państw NATO. Materiały do 
studloirania.ASG WP wewn. 3536/8i. 'SJarszawa i98t, s. t6 ,4 i.  

xxxx -  załącznik nr 9,
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oraz arty lery jsk ie j 1 moździerzowej oraz przy najniższych 
wartościach zużycia również w amunicji rakietowej, W pozosta­
łych rodzajach zużycie jes t większe lub równe wspomnianym za­
pasom,

W drugim dniu natarcia omówiona sytuacja w amunicji nie ule­
gnie poprawie, gdyż wprawdzie zużycie może wynosić 80% zakła­
danego w pierwszym dniu, jednak przy niesprzyjających okoliczno­
ściach w dostawach dopuszcza się możliwość zaniżenia zapasów 
ruchomych pod koniec pierwszego dnia walki do wysokości 75^^, 
Dopiero w trzecim dniu posiadane zapasy ruchome /również przy 
Ich zaniżeniu do 75%/ będą wyższe od wielkości przewidywanego 
zużycia. Zapasy ruchome paliw, ze względu na stosunkowo niskie 
zużycie, mogą zostać zaniżone do 75% dopiero na początku trze­
ciego dnia natarcia^ Wówczas stosunek Ich urzutowanla do zuży­
cia stanie się mniej korzystny, ale w dalszym ciągu zadawala­
jący

Dokonana powyżej analiza porównawcza daje podstawę do twler^t 
dzenia, że posiadane zapasy 1 Ich urzutowanie na szczeblu dywi­
z j i  nie wystarczają na prowadzenie natarcia /bez uzupełniania 
amunicji/ przez dywizję w okresie trzech dni oraz przez pułk 
w przolągu dwóch dni W związku z tym należy szukać odpo­
wiedzi na pytanie: na I le  dni walki wystarczają zapasy rucho­
me zgromadzone w pododdziałach, oddziałach 1 dywizji? Do roz­
wiązania problemu posłużono się wzorem:

Mw =: ZR gdzie

możliwość prowadzenia walki w dobach; 
zapasy ruchome; 
zapasy nienaruszalne;
przewidywane zużycie w c:|.ągu doby walki,

X -  zob. Tyły szczebla operacyjnego,.,, s, 51,146,
XX - analizę porównawczą zużycia z posiadanymi zapasami 

ruchomymi w plenvszych trzech dniach walki na przykładzie 
amunicji czołgowej 1 paliw przedstawiono w załączniku nr 10, 

XXX -  urzutowanie zapasów i'uchomych na szczeblu taktycznym 
Armii Radzieckiej 1 Narodowej Armii Ludowej NRD w wielu rodza­
jach amunicji jes t większe niż w Ludowym Wojsku Polskim, Zob, 
przypisy: 12,
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Przy założeniu, źe ZR = pełne zapasy ruchome; ZN = lÔ i zapasów 
ruchomych amunicji i  25% zapasów ruchomych paliw utrzymywanych 
na poszczególnych szczeblach organizacyjnych; Pz = jednostajne­
mu zużyciu przewidywanemu dla pierwszego dnia natarćia-możliwo- 
ścl prowadzenia walki w dobach równe są wielkościom wyszczegól- 
nlonym w tabeli nr 7.

Tabela nr 7

MOŻLBVOici PROWADZENIA NATARCIA PRZEZ PODODDZIAŁYęi ODDZIAŁY 
I DYWIZJę PANCERNA

Rodzaj środków Możliwoścl w dobach

materiałowych pododdziałów Oddziałów dywlzj i

1 2 Ó 4

strzelecka 0,6 mm 0,9 1,0 mm 1,4 1.3 1.8
strzel.pokładowa 1,3 - t,8 1,7 - 2,3 1,9 - 2,7

ca artyleryjska 1.1 - 2,2 1.5 - 2,9 1.7 - 3,3
•n>o•HG3

moźdzlerzo;va
rakietowa

1,3
0,5

2,2
1,5

1,8
0,8 mm

2,9
2,3

1.9
1.1

— 3,4
9.3

Ba czołgowa 0,5 - 0,9 0,7 - 1.3 0,9 mm *t.8
PPK 0,6 - 0,9 0,9 - 1,4 1,2 - 1,8
przeciwlotnicza 0,7 — 0,9 1.0 —1,4 1,4 _ — 1.8

o dla poj .kołowych 4,2 - 4.7 5,6 - 6,3 6,9 - 7,8
•HiHc3a

dla poj.gąsienic. 2,5 2,9 4,2 4,8 5,3 •• 6.7

Z dokonanych wyliczeń wynika, że możliwości dwu 1 trzyddbOwe 
dla pułku i  dywizji, o których wspomniano poprzednio, będą prze­
kroczone w stosunku do paliw ^ oraz zachowane w odniesieniu do 
amunicji do ognia pośredniego 1 strzeleckiej pokładowej, jednak 
tylko w przypadku, gdy w rozpatrywanych przedziałach założy się

X -  możliwości te odpowiadają zakładanym w nlektórycti pozycjach 
bibliograficznych,a wynoszącym 4-6 dni walki,Zob.Biuletyn Informa­
cyjny 1979, nr 1, s,220.
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najniższe zużycie. Najkrytycznlejsza sytuacja występuje w pod­
stawowym rodzaju amunicji dla dywizji pancernej, t J .w amunlojl 
czołgowej. Biorąc powyższe pod uwagę generalnie można przyjąć, 
że na posiadanych zapasach ruchomych amunicji pułk może nacie­
rać średnio Jedną dobę, dywizja około 1,5 doby. Nie odpowiada 
to zarówno założeniom teoretycznym , jak też potrzebom począ­
tkowego okresu wojny i  wymogom prowadzenia współczesnych dzia­
łań bojowych.

Jak wykazano, możliwości prowadzenia natarcia przez dywizję 
zdeterminowane są przewidywanym zużyciem oraz wysokością urzu- 
towahla zapasów amunicji czołgowej. W związku z tym należałoby 
ustalić i le  godzin może prowadzić samodzielną walkę kompania 
i  pułk czołgów oraz dywizja pancerna przy założonych wysoko­
ściach zużycia amunicji czołgowej i  Jakiego typu zadania mo­
gą być przez nie wykonywane. Przyjmując założenia podane w po­
przednim wzorze oraz zakładając, że doba walki równa Jest 
12 godzinom,* możliwości samodzielnego prowadzenia walki w go­
dzinach wynoszą /tabela nr 8/:

Tabela nr 8

MOŻLIWOŚCI PROWADZENIA NATARCIA PRZEZ PODODDZIAŁY,ODDZIAŁY 
I DYVl̂ IZJ5 PANCERNĄ /w godzinach/

Zużycie amunicji Możliwości prowadzenia walki przez:

czołgowej w jo . kcz POZ D Panc.
.......... 1 —

1 2 3 4

1,0 10,8 16,2 21,6

2,0 5,4 0,1 10,8

Zakłada się, że pułk działający Jako oddział wydzielony 
systemem rajdowym Dioże prowadzić walkę w przeciągu 6 godzin, 
a pododdział w czasie 3 godzin Wynika z togo, że zarówno

X -  St.Kozlej .Cyt.wyd., s. 104.
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pułk, jak i  pododdział są zdolne wykonywać tego typu samodziel­

ne zadania.
Rozpatrując problem z punktu widzenia te o r i i  zapasów, wy­

sokość zapasów niezniżalnych /nienaruszalnych/ amunicji -  Ja­
ko środka materiałowego, który nie może być.łatwo zastąpiony 
oraz nie może być dostarczony w dowolnym czasie -  powinna wy­
nosić 50% zapasów ruchomych Wychodząc z powyższego założe­
nia oraz odnosząc to założenie do zapasów oddziału 1 pododdział-. 
łu, to posługując się poprzednim wzorem, można stwierdzić, że 
przy zużyciu równym 2,0 jo pułk będzie mógł wykonywać zadanie 
w ciągu 6 godzin, pododdział 3 godzin, a więc w takim czasie, 
w jakim przewiduje się prowadzenie działań rajdowych, ,

W odniesieniu do paliw można rozważać możliwość ewentualne­
go demontażu zbiorników zewnętrznych w czołgach wchodzących do 
walki Wówczas w przypadku czołgu T-55 pojemność zbiorników 
układu paliwowego zostanie obniżona z 960 do 630 litrów, tJ ,
O 30%, a w czołgu T-72 z 1200 do 705 litrów, tzn, o 41%* 
Oznaczałoby to zmniejszenie o tę samą wielkość procentową sto­
sunku posiadanych zapasów do przewidywanego zużycia. Ponieważ 
jednak w pracy założono, że dywizja wchodzi do walki z pełnymi 
zapasami ruchomymi /pojemność zbiorników zewnętrznych wliczona 
jest w skład i  jn/. dlatego w dalszych rozważaniach nie uwzglę *̂ 
dniano demontażu zbiorników zewnętrznych w czołgach.

Wielkości utrzymywanych zapasów ruchomych amunicji 1 paliw 
na poszczególnych szczeblach organizacyjnych wywierają istotny 
wpływ na sprawność podsystemu dostaw zaopatrzenia.

B, Możliwości dowozu

Dywizja pancerna może nacierać «  pierwszym rzucie operacyj­
nym armii od 2 do 3 dni /a nawet 4 dni/, w tym na kierunku głó- 
wnego uderzenia do 2 dni /załącznik nr 3, pkt 2/. Wychodząc 
z powyższego założenia oraz przyjmując ustalenia zawarte w wie 
lu pozycjach bibliograficznycli, że w przypadku kontynuowania

-----X— ::r^nterpretowaho na podstawie; N.Fasolak. Zarządzanie

. » . i .
takiej ewentualności nie przewiduje.
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natarcia w dniu następnym stan zapasów środlców materiałowych 
na koniec dnia walki powinien wynosić w dywizji /oddziałach/ 
nie mniej niż zapasów ruchomych, dokonano analizy potrzeb
i  częstotliwości dowozu amunicji i  paliw w kolejnych trzech 
dniach natarcia

Obniżenie zapasów ruchomych amunicji w pienvszym dniu na­
tarcia do 75% pozwala zredukować dowóz o 500 ton w re la c j i  
armia - dywizja i  400 ton w ogniwie dywizja - oddziały. Sta­
nowi to w przypadku d>avizji i04%, oddziałów 8i% jednorazowych 
możliwości załadowczych tyłów. Nie oznacza to jednak zmniej­
szenia wysiłku dowozowego tyłów oddziałów, gdyż dowóz do pod­
oddziałów będzie równy przewidywanemu zużyciu, bowiem przy sprzę­
cie nie przewiduje się zaniżania zapasów ruchomych,W przypadku 
paliw obniżanie zapasów ruchomych do 75% umożliwia prowadzenie 
natarcia przez dywizję i  je j  oddziały w przciągu następnych dwóch 
dni bez konieczności ich uzupełniania, W paliwach możliwości 
obniżenia zapasów ruchomych pod koniec pierwszego dnia natar­
cia w dalszych rozważaniach nie przewidywano, gdyż byłoby to 
sprzeczne z założeniami teoretycznymi 1 praktyką ćwiczeń, a po­
nadto wielkości zużycia nie .spowodują zaniżenia zapasów ru­
chomych w oddziałach i  dywizji do 75%,

Pomimo znacznego zaniżenia zapasów ruchomych pod koniec 
pierwszego dnia natarcia, potrzeby dowozu amunicji z dy^vizji 
do oddziałów są równe jedności /przy dolnym przedziale zużycia/ 
lub przekraczają 2,7-krotnle /przy górnym przedziale zużycia/ 
możliwości jednorazowej zdolności załadowczej batalionu zao­
patrzenia, Potrzeby dowozu z oddziałów do pododdziałów przekra­
czają odpowiednio 1,8 i  3,5-krotnie jednorazowe możliwości ty­
łów oddziałów. Natomiast potrzeby przyjęcia amunicji przez ty ­
ły dyw izji równe są 0,3 1 2 ,5-krotn>Tn możliwościom batalionu 
zaopatrzenia, a przez ty ły  oddziałów i  i  2,7-krotnym ich możli­
wościom. W przypadku nie zaniżania zapasów ruchomych potrzeby do­
wozu 1 przyjęcia amunicji przez ty ły  dywizji i  oddziałów prze­
kraczałyby o 1,8-3,5 raza ich jednorazowe zdolności załadowcze,
W paliwach, przy ich uzupełnianiu do pełnych zapasów ruchomych, 
potrzeby dowozu i  przyjęcia w pierwszym dniu natarcia odpowiadają

X -  załącznik nr 11
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0,4-0,5-krotnym możliwościom załadowczym batalionu zaopatrzenia, 
a także tyłów oddziałów.

W drugim dniu natarcia potrzeby dowozu amunicji przy dalszym 
zaniżeniu zapasów ruchomych w tyłach do 75^, z uwagi na niższy 
stan wyjściowy zapasów, wzrastają w stosunku do pierwszego dnia 
w re la c ji  armia-dywizja o 15%-355i, w ogniwie dywlzja-oddziały
0 4%-43% / za ł .n r l l , tab.1,2/. Natomiast potrzeby dowozu w re lac ji 
oddzlały-pododdzlały /przy dalszym nie zaniżaniu zapasów rucho­
mych w pododdziałach/ maleją o 20% /rozdz.II,tab.3,4/. Powyższe 
oznacza, że potrzeby przyjęcia 1 dowozu amunicji przekraczają
w dywizji 1,5-2,3-krotnie, a w oddziałch 1,4-2,8-krotnie Jedno­
razowe możliwości załadowcze tyłów. Potrzeby paliw /przy nie 
zaniżaniu zapasów ruchomych/ w drugim i kolejnych dniach natar­
cia mogą być większe o 4 6%-52̂ c w porównaniu do pierwszego dnia
1 są równe 0,7-0,3-krotnym możliwościom tyłów dywizji i  oddziałów. 
Gdyby dywizja nie była zaopatrywana w paliwa od początku walki,
to pod koniec drugiego dnia natarcia, aby utrzymać poziom zapa­
sów ruchomych w granicach 757«, wystąpi potrzeba nieznacznych 
uzupełnień szczególnie w oddziałch,

W trzecim dniu /w porównaniu do pierwszego dnia natarcia/ 
potrzeby amdnicjl w dolnym przedziale wzrastają w djovlzJl o 36%, 
w oddziałach o 5%, w górnym przedziale maleją odpowiednio o 1Ł0%
1 32%, W pododdziałach maleją o 40%. Potrzeby przyjęcia i  dowo­
zu są równe w dywizji 1,1-2,1-krotnyra, a w oddziałach l , i -2 ,0 -  
-krotnym możliwościom załadowczym tyłów, W paliwach potrzeby przy- 
Ĵ ‘cia 1 dowozu odpowiadają zużyciu /0,7-0,3-krotnym możliwo­
ściom załadowczym tyłów/

Zakłada się, że przy uwzględnieniu możliwości dziennego prze­
biegu transportu tyłów, częstotliwość zaopytrywania w poszcze­
gólnych ogniwach może być następująca; z tyłów armii do dywizji 
1 raz; z tyłów dywizji do oddziałów 1-2 razy; z tyłów oddziałów 
do pododdziałów 2-3 razy w ciągu doby walki

Analiza porównawcza wymienionych możliwości z potrzebami 
w zakresie częstotliwości dowozu / za ł .n r l l , tab,4/ pozwala stwier­
dzić, że transport rozpatrywanych szczebli Jest zdolny wykonać 
zawsze dowóz paliw oraz dowóz amunicji, ale tylko w odniesieniu

X - w warunkach współczesnego natarcia praktyczne możliwości 
transportu mogą okazać się znacznie mniejsze.Tyły szczebla opera­
cyjnego..., s. 151.
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dem T o a t e r la ło w y i n  w o k r e s i e  p r z y n a j m n i e j  t r z e c h  d n i .

A n a l i z a  c z ę s t o t l i w o ś c i  dow'ozu w p o s z c z e g ó l n y c h  r o d z a j a c h  

o m u n l c j i  w s k a z u j e  mi w y r a ź n ą  n i e w y d o l n o ś ć  t r a n s p o r t u  z a m u n i -  

c j ą  c z o ł g o w ą .  C z ę s t o t l i w o ś ć  d o w o z u  w tym r o d z a j u  a m u n i c j i  p o ­

w i n n a  b y ć  o 1 . 2  o b r o t u  t r a n s p o r t e m  w i ę k s z a  od ś r e d n i e j  c z ę s t o ­

t l i w o ś c i  d o w o z u  w p o z o s t a ł y c h  r o d z a j a c h  a m u n i c j i .  W z w i ą z k u  

z p o w y ż s z y m  d a l s z e j  a n a l i z y  m o ż l i w o ś c i  d o w o z u  d o k o n a n o  w o d ­

n i e s i e n i u  do  a m u n i c j i  c z o ł g o w e j ,  J a k o  w a r i a n t u  n a j t r u d n i e j s z e ­

g o .

P r z e p r o w a d z o n a  a n a l i z a  s p a d k u  p o z i o m u  z a p a s ó w  ć i m u n l c j i  c z o ł ­

g ow ej  w c z a s i e  w y k o n y w a n i a  z a d a n i a  b l i ż s z e g o  i  z a d a n i a  d n i a  

w p i e r w s z y m  d n i u  n a t a r c i a  ^ w s k a z u j e ,  ż e  d o w ó z  do p o d o d d z i a ł ó w ,  

w z a l e ż n o ś c i  od w y s o k o ś c i  z u ż y c i a  i  g r a n i c  z a n i ż e n i a  z a p a s ó w ,  

p o w i n i e n  !)vć w y k o n a n y  po u p ł j a v l e  o k r e ś l o n y c h  i l o ś c i  g o d z i n  

/ t a b e l a  n r  1 0 / .

T a b e l a  n r  10

CZASY DYSPOZYCYJNE DOWOZU AMUNICJI CZOŁGOWEJ UO PODODDZIAŁdw 

/w g o d z i n a c h / .

/

W y s o k o ś ć  

z u ż y ć  l a

C z a s  d o w o z u  p r z y  z a n i ż e n i u  ZR do w y s o k o ś c i ;

50 f̂./ 25 %

w z a d a n i u  d y w i z j i
na  d o b ę  / 1 2  h/

b l i ż s z y r a d n i a b l i ź s z y m d n i a

------------- 1---------------- — --^5---------- d 4 5

1 , 0  J o 5 , 0 7 , 5 - 3 , 0

2 , 0  j o 2 , 5 3 , 7 3 , 7 5 , 6

X -  z a ł ą c z n i k  n r  1 2
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P e ł n y  c y k l  z a o p < i t r y w a n l a  na s z c z e b l u  p u ł k u ,  k i e d y  p o d s t a ­

wę do w y d a n i a  d e c y z j i  o d o w o z i e  s t a n o w i ć  b ę d ą  m e l d u n k i  / z a ­

p o t r z e b o w a n i a /  o s t a n i e  z a p a s ó w ,  w y n o s i  3 , 5  g o d z i n y  A n a ­

l i z u j ą c  o g ó l n y  b i l a n s  c z a s u  na [jodstinwe c z y n n o ś c i  z a o p a t r y ­

w a n i a  / p r z y p i s y :  1 3 /  n a l e ż y  p r z y j ą ć ,  ż e  d o s t a r c z e n i e  p l e n T s z e j  

p a r t i i  a m u n i c j i  z  t y ł ó w  p u n k o w y c h  d o  p o d o d d z i a ł ó w  n i e  j e s t  

u z a l e ż n i o n e  od p e ł n e g o  c y k l u  d o w o z u .  M ożn a  z  n i e g o  o d l i c z y ć  

p o ł o w ę  c z a s u  p r z e z n a c z o n e g o  na  r u c h  t r a n s p o r t u  / d o s t a r c z e n i e  

a m u n i c j i  do p o d o d d z i a ł ó w  w c z a s i e  w y k o n y w a n i a  p i e r w s z e g o  d o ­

w o z u  p r z e z  t y ł y  p u ł k u  wymaga r u c h u  t r a n s p o r t u  t y l k o  w j e d n ą  

s t r o n ę  -  do a d r e s a t a /  o r a z  p o ł o w ę  c z a s u  p r z e z n a c z o n e g o  n a  p r z e ­

ł a d u n k i  / m o ż n a  n i e  w l i c z a ć  p o n o w n e g o  z a ł a d o w a n i a  t r a n s p o r t u  

p u ł k o w e g o / .  P i e r w s z y  d o w ó z  n a s t ą p i  w ó w c z a s  po 2 g o d z . i  1 5 m l n . ,  

a  dtpien) k o l e j n e  d o w o z y  po 3 , 5  g o d z .  W y n i k a  s t ą d ,  ż e  p r z y  z a ­

ł o ż o n y c h  g r a n i c a c h  o b n i ż e n i a  z . i p a s ó w  r u c h o m y c h ,  t r a n s p o r t  p u ł ­

k ow y j e s t  z d o l n y  z a w s z e  r e a i l z o w a ć  c y k l i c z n e  d o s t a w y  p r z y  z u ­

ż y c i u  równym 1 , 0  j o .  P r z y  z u ż y c i u  w y n o s z ą c y m  2 , 0  j o  z a p e w n i e ­

n i e  c y k l i c z n o ś c l  d o s t a w  g w a r a n t u j ą c y c h  z a n i ż e n i e  z a p a s ó w  w pod­

o d d z i a ł a c h  do 50%  b ę d z i e  m o ż l i w o  w p r z y p a d k u ,  g d y  w z a d a n i u  

b l i ż s z y m  b y ł b y  w y k o n y w a n y  t y l k o  j e d e n  d o w ó z .  Ze s p a d k u  p o z i o m u  

z a p a s ó w  w p o s z c z e g ó l n y c h  z a d a n i a c h  / z a ł ą c z n i k  n r  1 2 /  w y n i k a  

j e d n a k ,  ż e  w ty m p r z y p a d k u  n a l e ż y  r e a l i z o w a ć  d w i e  d o s t a w y . S t ą d  

w y ł a n i a  s i ę  p y t a n i e :  j a k i  s p a d e k  p o z i o m u  z a p a s ó w  a m u n i c j i  c z ó ł «  

g o w e j  n a s t ą p i  w p o d o d d z i a ł a c h  p r z y  i s t n i e j ą c y c h  m o ż l i w o ś c i a c h  

r e a l i z o w a n i a  c y k l i c z n y c h  d o s t a w  i  z a ł o ż o n e g o  t e m p a  n a t a r c i a ?

P r z y  s z u k a n i u  o d p o w i e d z i  n a l e ż y  u w z g l ę d n i ć  t e r m i n y  d o s t a w  

r ó w n i e ż  z  d y w i z j i  i  a r m i i .  P e ł n y  c y k l  z a o p a t r y w a n i a  n a  t y c h  

s z c z e b l a c h  w y n o s i  o d p o w i e d n i o  8 i  1 7  g o d z .  / p r z y p i s y :  1 3 / ,  

J e d n a k ż e  p i e n ^ s z c  d o s t a w y  / « D l / ,  z  p r z y c z y n  p o d o b n y c h  do 

u w z g l ę d n i o n y c h  p o p r z e d n i o  n a  s z c z e b l u  p u ł k u ,  m o g ą  b y ć  s k r ó ­

c o n e  o d p o w i e d n i o  do  5 g o d z .  i  1 5  m i n .  o r a z  10 g o d z ,  i  4 5  m i n .  

B i o r ą c  p o w y ż s z e  p o d  u w a g ę  d o k o n a n o  a n a l i z y  s p a d k u  p o z i o m u  

z a p a s ó w  a m u n i c j i  c z o ł g o w e j  w p o d o d d z i a ł a c h  p r z y  u w z g l ę d n i e n i u

t e r m i n ó w  d o s t a w  n a  w s z y s t k i c h  s z c z e b l a c h  o r g a n i z a c y j n y c h
XX

X -  z o b .  p r z y p i s y :  1 3 .  
XX -  z a ł ą c z n i k  n r  1 3 ,
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P r z y  z u ż y c i u  w y n o s z ą c y m  1 , 0  j o ,  w z a d a n i u  b l i ż s z y m  d y w i z j i  

można w y k o n a ć  dwa d o w o z y  z e  s z c z e b l a  p u ł k u  do p o d o d d z i a ł ó w  

f p r z y b l i ż e n i u  po 0 , 2 5  j o .  S t a n  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  b ę d z i e  s i ę  

w ówczas  u t r z y m j i Y a ł  na  p o z i o m i e  75^4. K o l e j n y  d o w ó z  m o ż n a b y  r e a ­

l i z o w a ć  d o p i e r o  po w y k o n a n i u  z a d a n i a  d n i a ,  k i e d y  z a n i ż e n i e  z a ­

pasów w y n i e s i e  50f^. W c z e ś n i e j s z y  d o w ó z  J e s t  m o ż l i w y  do z r e a l i ­

z o w a n i a  i  w ó w c z a s  s t a n  z a p a s ó w  w p o d o d d z i a ł a c h  b ę d z i e  m ó g ł  b y ć  

u t r z y m y w a n y  n a  p o z i o m i e  w y ż s z y m .  P r z y  z u ż y c i u  równym 2 , 0  j o  

z a p a s y  r u c h o m e  w z a d a n i u  b l i ż s z y m  d y w i z j i  p r z e d  d r u g ą  d o s t a w ą  

z o s t a n ą  z a n i ż o n e  do 40^4, n a t o m i a s t  pod k o n i e c  w y k o n y w a n i a  z a ­

d a n i a  d n i a  p o n i ż e j  20%,

P r z e d s t a w i o n a  a n a l i z a  s p a d k u  p o z i o m u  z a p a s ó w  a m u n i c j i  c z o ł ­

gowe j  w p o d o d d z i a ł a c h  j e s t  w y s o c e  u o g ó l n i o n a ,  Z p r z y c z y n  o b l e k  -  

tvvvnych n i e  Eioże j e d n a k  o b e j m o w a ć  p o s z c z e g ó l n y c h  p o d o d d z i a ł ó w ,  

w k t ó r y c i )  z a n i ż e n i e  z a p a s ó w  może k s z t a ł t o w a ć  s i ę  b a r d z o  r ó ż n i e  

w z a l e ż n o ś c i ,  od k o n k r e t n e j  s y t u a c j i  t a k t y c z n e j  i  t y ł o w e j .  R o z ­

p a t r u j ą c  j e d n a k  p r o b l e m  z p u n k t u  w i d z e n i a  t e o r i i  z a p a s ó w  / o  czym 

w s p o m n i a n o  p o p r z e d n i o / ,  z a n i ż e n i e  z a p a s ó w  do w i e l k o ś c i  20% g e ­

n e r a l n i e  j e s t  n i e  do p r z y j ę c i a .  P r z y j m u j ą c ,  ż e  z a n i ż e n i e  t a k i e  

j e s t  m o ż l i w e  w p r z y p a d k u  w y c h o d z e n i a  p o d o d d z i a ł ó w  do I I  r z u t u  

w c e l u  o d U v o r z e n l a  g o t o w o ś c i  b o j o w e j ,  t o  j e s t  t o  n i e d o p u s z c z a l ­

ne w p o d o d d z i a ł a c h  b ę d ą c y c h  w s t y c z n o ś c i  z  n i e p r z y j a c i e l e m , k i e ­

dy w y s t ę p u j e  b r a k  m o ż l i w o ś c i  o d t w a r z a n i a  z a p a s ó w .  C y k l  z a o p a t r y ­

w a n i a  n a  w s z y s t k i c h  r o z p a t r y w a n y c h  s z c z e b l a c h  d o w o d z e n i a  p r z y  

z u ż y c i u  równ ym  2 , 0  j o  j e s t  w i ę c  z b y t  d ł u g i ,

iV r o z d z i a l e  d o k o n a n o  a m i l i z y  i  o c e n y  s p r a w n o ś c i  p o d s y s t e ­

mów z a p a s ó w  i  d o s t a w  z a o p a t r z e n i a  b e z  p r ó b y  p o s z u k i w a n i a  o k r e ­

ś l o n y c h  r o z ^ v l ą z a i i .  K i e r u n k i  d o s k o n a l e n i a  s y s t e m u  z a o p a t r y w a n i a  

p r z e d s t a w i o n o  w k o l e j n e j  c z ę ś c i  r o z p r a w y .

Vf n i o s k i .

S t o s u n e k  w i e l k o ś c i  u t r z y m y w a n y c h  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  s r o d k o w  

m a t e r i a ł o w y c h  do p r z e w i d y w a n e g o  z u ż y c i a  k s z t a ł t u j e  s i ę  b a r ­

d z o  r ó ż n i e  w p o s z c z e g ó l n y c h  r o d z a j a c h  a m u n i c j i  i  g a t u n i c a c h  

p a l i w .  S y t u a c j a  w p a l i w a c h  j e s t  n i e p o r ó w n y w a l n i e  k o r z y s t n i e j

s z a  n i ż  w a m u n i c j i .



2* W i e l k o ś c i  utrzy ra j^ wa ny c i i  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  na  p o s z c z e g ó l ­

n y c h  s z c z e b l a c h  o r g a n i z a c y j n y c h  s ą  w i ę k s ' a  od n a j n i ż s z y c h  

i  n a j w y ż s z y c h  w a r t o ś c i  p r z e w i d y w a n e g o  z u ż y ć ? " a  w p i e n 7 s z y m  

d n i u  n a t a r c i a  j e d y n i e  w p a l i w a c h  o r a z  a m u n i c j i  p o k ł a d o w e j ,  

a r t y l e r y j s k i e j  1  m o ź d z i e r z o w e j *  V̂" p c z o s t a ł y c h  r o d z a j a c h  

a m u n i c j i  z a p a s y  r u c h o m e  ^trzyíny^v¿ine w p o d o d d z i a ł a c h  s ą  r ó ­

wn e  /w a m u n i c j i  r a k i e t o w e j  n i e c o  w i ę k s z e /  n a j n i ż s z y m  w a r ­

t o ś c i o m  p r z e v ; i d y w a n o g o  z u ż y c i a .  P r z y  w / a r t o ś c i a c h  n a j w y ż ­

s z y c h  s y s t u a c j a  r a d y k a l n i e  s i ę  z m i e n i a  i  n p ,  w a m u n i c j i  

c z o ł g o w e j ,  w k t ó r e j  w y s t ę p u j ą  n a j n l e k o r z y s t n i e j s z c  r e l a c j e  

p o m i ę d z y  p o s i a d a n y m i  z a p a s a m i  a  z u ż y c i e m ,  s t a n y  z a p a s ó w  r u ­

c h o m y c h  w c a ł e j  d y w i z j i  s ą  r ó w n e  z u ż y c i u .  O m a w ia n y  s t o s u n e k  

u l e g n i e  p o p r a w i e  d o p i e r o  vi t r z e c i m  d n i u  n a t a r c i a .

3 ,  K o r z y s t n y  s t o s u n e k  a m u n i c j i  a r t y l e r y j s k i e j  i  m o ź d z i e r z o w e j  

p o m i ę d z y  p o s i a d a n y m i  z a p a s a m i ,  a  I c h  z u ż y c i e m  o s i ą g a  s i ę

w w y n i k u  n i e  w l i c z a n i a  do w i e l k o ś c i  z u ż y c i a  t e j  c z ę ś c i  

a m u n i c j i ,  k t ó r a  j e s t  z u ż y w a n a  n a  a r t y l e r y j s k i e  p r z y g o t o w a ­

n i e  i  w s p a r c i e  a t a k u .

4 ,  P o s i a d a n e  z a p a s y  r u c h o m e  a m u n i c j i  w z a s a d z i e  / p r z y  pewnym

V n i e d o b o r z e  w a m u n i c j i  c z o ł g o w e j /  s p e ł n i a j ą  z a k ł a d a n y  t e o r e ­

t y c z n i e  warunek pro wa lzenl a  d z i a ł a ń  bojowych w c i ą g u  1 - 2  d n i .  Na 

t o m i a s t  p o ż ą d a n e  w y m a g a n i ą  d o t y c z ą c e  p r o w a d z e n i a  w a l k i  na  

p o s i a d a n y c h  z a p a s a c h  p r z e z  p u ł k  w o k r e s i e  d w ó c h  i  d y w i z j ę  

t r z e c h  d n i  z a c h o w a n e  s<i. t y l k o  w o d n i e s i e n i u  do a m u n i c j i  

p o k ł a d o w e j ,  a r t y l e r y j s k i e j  i  m o ź d z i e r z o w e j ,  a l e  p r z y  n a j ­

n i ż s z y c h  w a r t o ś c i a c h  z u ż y c i a . P r z y  n a j w y ż s z y c h  w a r t o ś c i a c h  

w s p o m n i a n y  o k r e s  b ę d z i e  z a c h o w a n y  w y ł ą c z n i e  w o d n i e s i e n i u  

do s z c z e b l a  o d d z i a ł u  i  t y l k o  w p r z y b l i ż e n i u  d o  a m u n i c j i  

p o k ł a d o w e j  i  m o ź d z i e r z o w e j .  V/ p a l i w a c h  z a k ł a d a n y  t e o r e t y ­

c z n i e  w a r u n e k  p r o ^ y a d z e n i a  w a l k i  n a  p o s i a d a n y c h  z a p a s a c h  

w c i ą g u  4 - 5  d n i  b ę d z i e  z a c h o w a n y ,  a  u a w e t  p r z e k r o c z o n y ,

5 ,  U ż y c i e  p o d o d d z i a ł ó w  i  p u ł k u  c z o ł g o w  c o  w y k o n y w a n i a  s a m o ­

d z i e l n y c h  z a d a ń ,  n p ,  j a k o  o d d z i a ł  w y d z i e l o n y ,  z  p u n k t u  w i ­

d z e n i a  p o s i a d a n y c h  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  j e s t  m o ż l i w e .  M u s z ą  

b^/ć j e d n a k  s p e ł n i o n e  w a r u n k i ,  ż e  p o d o d d z i a ł  b ę d z i e  w a l c z y ł  

n i e  w i ę c e j  n i ż  3 g o d z , ,  a  z a g y c i e  a m u n i c j i  c z o ł g o w e j  ni-- 

nrxakroc-zy 2,0 Jo,
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G, Dowóz «rodleów m a t e r i a ł o w y c h  /> p u n k t u  w i d z e n i a  m o ż l i w y c h  

do w y k o n a n i a  c z ę s t o t l i w o ś c i  d o s t a w  może b y ć  z r e a l i z o w a n y  

z a w s z e  w o d n i e s i e n i u  do p a l i w ,  n a t o m i a s t  w a m u n i c j i  t y l k o  

p r z y  r e a l i z a c j i  d o l n y c h  w a r t o ś c i  p o t r z e b  d o w o z u .  R e a l i z a ­

c j a  g ó r n y c h  w a r t o ś c i  p o t r z e b  d o w o z u  J e s t  n i e m o ż l i w a .  N i e ­

w y d o l n o ś ć  t r a n s p o r t u  w tym p r z e d m i o c i e  J e s t  s z c z e g ó l n i e  

J a s k r a w a  w o d n i e s i e n i u  do d o s t a w  f u n u n l c j  i  c z o ł g o w e j .

7 ,  P r z y  założonym t e m p i e  n a t a r c i a  i  m o ż l i w e j  do u t r z y m a n i a  c y -  

k l l c z n o ś c l  d o s t a w ,  p o z i o m  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  a m u n i c j i  c z o ł ­

g o w e j  w p o d o d d z i a ł a c h ,  p r z y  z u ż y c i u  równym 1 , 0  J o ,  może b y ć  

u t r z y m a n y  w g r a n i c a c h  7 5 % ,  P r z y  z u ż y c i u  w y n o s z ą c y m  2 , 0  Jo  

s t a n  z a p a s ó w  w p o d o d d z i a ł a c h  o b n i ż y  s i ę  do 40^i, a  n a s t ę ­

p n i e  n a w e t  do p o n i ż e j  20ft>, c o  s p o w o d o w a n e  J e s t  n i e d o s t o s o ­

w a n i e m  c y k l i c z n o ś c i  d o s t a w  do p o t r z e b  w tym z a k r e s i e ,

8 ,  R o z p a t r y w a n e  p o d s y s t e m y  z a p a s ó w  i  d o s t a w  z a o p a t r z e n i a  z a ­

p e w n i a j ą  ' p e ł n e  1  t e r m i n o w e  z a s p a k a j a n i e  p o t r z e b  w o j s k  w p a ­

l i w a ,  w z a o p a t r y w a n i u  w a m u n i c j ę  w z a s a d z i e  t y l k o  p r z y  n a j ­

n i ż s z y c h  w a r t o ś c i a c h  J e J  z u ż y c i a .  P r z y  w a r t o ś c i a c h  i i ć i j w y ż -  

s z y c h  s y s t e m  s t a j e  s i ę  n i e w y d o l n y .  P o t w i e n i z a  t o  d r u g ą  c z ę ­

ś ć  h i p o t e z y  o m o g ą c y c h  w y s t i p i ć  t r u d n o ś c i ac l i  w z a k r e s i e  z a ­

s p a k a j a n i a ' p o t r z e b  w o j s k  w a m u n i c j ę .  V/ o d n i e s i e n i u  do p a l i w  

b r a k  p o t w i e r d z e n i a  t o j  c z ę ś c i  h i p o t e z y
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W z a j e m n e  z a l e ż n o ś c i  i  u w a r u n k o w a n i a  p o m i ę d z y  s i ł a m i  1 ś r o -  

dk i in i l ,  c h a r a k t e r e m  1  s p o s o b a m i  p r o w a d z e n i a  w a l k i ^  z ł f i ą z a n y m  

z  tyra w z r o s t e m  z u ż y c i a  a m u n i c j i  1 p a l i w ,  a  r o z p a t r y w a n y n i i  e i e -  

r a e n ta m l  s k ł a d o w y m i  s y s t e m u  z a o p a t r y w a n i a  s ą  t a k  r ó ż n o r o d n e , ż e  

p r o p o z y c j e  z m i e r z a j ą c e  d o  d o s k o n a l e n i a  w s p o m n i a n e g o  s y s t e m u  mo­

g ą  o b e j m o w a ć  J e d y n i e  u o g ó l n i o n e  k i e r u n k i ,  a / n i e  s z c z e g ó ł y  r o z ­

w i ą z a ń .

Z a s a d n i c z y m  p y t a n i e m ,  n a  k t ó r e  n a l e ż y  o d p o w i e d z i e ć  w n i n i e j ­

s z y m  r o z d z i a l e  J e s t  Jedno z z a w a r t y c h  we w s t ę p i e :  c o  n a l e ż y  d o s k o ­

n a l i ć  w s y s t e m i e  z a o p a t r y w a n i a  d y w i z j i  w c e l u  p o d n i e s i e n i a  s p r a ­

w n o ś c i  J e g o  d z i a ł a n i a ?

S z u k a j ą c  o d p o w i e d z i  n a  p o w y ż s z e  p y t a n i e  n a l e ż y  z a ł o ż y ć ,  ż e  

o t o c z e n i e  s y s t e m o w e  w p o s t a c i  s i ł ,  ś r o d k ó w ,  c h a r a k t e r u  1 s p o s o ­

bów p r o w a d z e n i a  w a l k i  -  c h o c i a ż  z m i e n n e  -  n i e  b ę d z i e  u ł a t w i a ł o  

l e c z  p e r m a n e n t n i e  u t r u d n i a ł o  f u n k c j o n o w a n i e  s y s t e m u  z a o p a t r y w a ­

n i a .  B o w ie m  o g i e ń  1 r u c h  b ę d ą  n i e u s t a n n i e  d o s k o n a l o n e .  W z w i ą ­

z k u  z  p o w y ż s z y m  w o b s z a r z e  tym  n i e  n a l e ż y  s z u k a ć  c z y n n i k ó w  p o ­

m o c n i c z y c h  w r o z w i ą z y w a n i u  p r o b l e m u .

I .  W p r z e d m i o c i e  z u ż y c i a  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h  n i e  m o żn a  d o ­

k o n y w a ć  z m i a n  w y n i k a j ą c y c h  z p o t r z e b  a m u n i c j i  do o b e z w ł a d n i e n i a  

k o n k r e t n e g o  p r z e c i w n i k a ,  J a k  r ó w n i e ż  p o t r z e b  p a l i w  z w i ą z a n y c h  

z p o k o n a n i e m  o k r e ś l o n y c h  o d l e g ł o ś c i .  K o n i e c z n e  J e s t  J e d n a k  b a r ­

d z i e j  p r e c y z y j n e  u s t a l a n i e  norm z u ż y c i a  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h  

w d o s t o s o w a n i u  do  I s t n i e j ą c e j  s y t u a c j i  t a k t y c z n e j  1 o c e n y  mo­

ż l i w o ś c i  i  s p o s o b u  d z i a ł a n i a  n i e p r z y j a c i e l a .  Na n i e d o m ó w i e n i a  

w ty m z a k r e s i e  z w r ó c o n o  uw a g ę  we w s t ę p i e .  I s t n i e j ą  w ty m p r z e d ­

m i o c i e  1 I n n e  u t r u d n i e n i a .  Z p r z e p r o w a d z o n y c h  b a d a ń ,  a  t a k ż e  

o b s e r w a c j i  i  s p o s t r z e ż e ń  p o c z y n i o n y c h  w c z a s i e  ć w i c z e ń  w y n i k a ,  

ż e  na s z c z e b l u  t a k t y c z n y m  w y s t ę p u j e  b i  a?, w p e ł n i  s p ó j n e g o  p l a ­

n o w a n i a  i  o r g a n i z o w a n i a  s y s t e m u  o g n i a  i  z w i ą z a n e g o  z  tym kom­

p l e k s o w e g o  w y k o r z y s t a n i ^  ś r o d k ó w  r a ż e n i a .  T a k a  s y t u a c j a  może 

p o w o d o w a ć  n i e u z a s a d n i o n e  w i ę k s z e  z u ż y c i e  a m u n i c j i ,  a n i ż e l i  w y ­

m a g a j ą  t e g o  p o t r z e b y  o b e z w ł a d n i e n i a  h i e p r z y j a c i c l a ,  a z p e w n o ­

ś c i ą  n i e  s p r z y j a  u s t a l a n i u  w ł a ś c i w y c h  s t r u k t u r  J e j  z u ż y c i < i .  

P o n a d t o  w y s t ę p u j ą  z b y t  l u ź n e  p o w i ą z a n i a  p o m i ę d z y  d e c y d e n t a m i
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w zakresie planowania 1 organizowania systemów ognia i ruchu 

orąz zabezpieczenia pod względem materiałowym tych przedsię­

wzięć Dodatkowe trudności w zakresie ustalania limitów zu­

życia oraz organizacji dowozu wynikają z faktu współdecydowania

0 powyższym wielu osób funkcyjnych , Notowane są zjawiska 
powstawania nieporozumień na tle niedokładnego ustalenia po­

wiązań funkcjonalnych 1 odpowiedzialności organizacyjnej mię­

dzy służbami kwatermlstrzowsklmi i technicznymi

Rozwiązań w omawianym przedmiocie należałoby szukać poprzez 

utv?orzenie na bazie dotychczasowych struktur organizacyjnych 

jednego centrum które problematykę wspólną dla systemów

ognia, ruchu 1 zabezpieczenia materiałowegd rozwli^zywałoły kom­

pleksowo. W skład takiego centruoi na szczeblu dywizji powinni 

wchodzić przedstawiciele wydzialiii operacyjnego, artylerii 1 obro­

ny przeciwlotniczej, kwatermistrzostwa oraz służb technicznych.

Podstawowym obowiązkiem istniejącego centrum byłoby planowa­

nie 1 korygowanie systemów ognia, ruchu 1 zaopatrywania, w tym 

ustalanie właściwych struktur i wielkości zużycia amunicj1,okre­

ślanie norm zużycia na (kresy walki i zadania cząstkowe, okre- 

lanie wielkości gromadzenia 1 utrzymywania zapasów oraz miejsca

1 czasu ich dostaw,
•,V perspeiaywie należałoby romażyć celowość i możliwość rbz- 

dzlelenla obowiązliów szefa uzbrojenia 1 elektroniki na dwie oso­

by funkcyjne poprzez utworzenie w kwatermistrzostwie etatu sze- 

fa zaopatrzenia /służby/ w amunicję .

---X-----Kompleksowe zgrywanie rozpoznania..., s. 63.

xix - Wnl^s^l^^rćwleżenia "TAnCZA-76" .Zeszyty Naukowe ASO 

W  • lczeć‘T o t h e r d L ;  celowość wydzielania

z istniejących struktur /¿,f]czef
do wykon>avania określonych zadań. ^ obscnvacji

nycb w Śląskim Okręgu Wojskowym wyn ’ ̂  zespoły infoimacyj- 
szczcblach in-atermistrzostw armii informacji.

"°~®P^*“°'''f"rnledolkoLlości obLnych rozwiązań

l e g a  b a t a l i o n  z a o p a t r z ę  I . do p r z w o z u  a m u n i c j i ,

k ? r r o r a y s p r n e n : r j i r t % r e f  r i u z b  tLhnicznych -  z a s t ę p c a  d o -  

wódcy. P o d s t a w a :  e t a t  n r  30/109,
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W t e n  s p o s ó b  o a ł o ś ó  s p r a w  z w i ą z a n y c h  z z a o p a t r y w a n i e m  w p o d ­

s t a w o w e  ś r o d k i  m a t e r i a ł o w e  b y ł a b y  s k o n c e n t r o w a n a  w Jednym 

O ś r o d k u  d y s p o z y c y j n y m .

2 ,  W o b o w i ą z u j ą c y m  s y s t e m i e  z a o p a t r y w a n i a  i s t n i e j e  n i e k o ­

r z y s t n y  s t o s u n e k  p o r l ę d z y  w i e l k o ś c i a m i  u t r z y m y w a n y c h  z a p a s ó w  

r u c h o m y c h  a m u n i c j i ,  a  J e J  p r z e w i d y w a n y m  z u ż y c i e m .  A n a l i z a  

w s p o m n i a n e g o  s t o s u n k u  w s k a z u j e  na k o n i e c z n o ś ć  u r u c h o m i e n i a  

p o d s y s t e m u  d o s t a w  / n p .  a m u n i c j i  c z o ł g o w e j /  na w s z y s t k i c h  s z c z e ­

b l a c h  o r g a n i z a c y j n y c h  /w tym a r m i i /  J u ż  w p i e r w s z y m  d n i u  n a ­

t a r c i a ,  P o ż ą d a n y  w a r u n e k  p r o w a d z e n i a  n a t a r c i a  p r z e z  d > a v l z j ę  

w c i ą g u  t r z e c h  d n i  b e z  u z u p e ł n i a n i a  z a p a s ó w  -  w w y n i k u  i c h  

b r a k u  -  n i e  m oże  b y ó  z a c h o w a n y .

P r z y  z a ł o ż o n y m  z u ż y c i u  o r a z  p o t r z e b i e  z a c h o w a n i a  z a p a s ó w  

n i e n a r u s z a l n y c h  p r z y  s p r z ę c i e ,  w i e l k o ś c i  u t r z y m y w a n y c h  z a p a ­

sów r u c h o m y c h  w p u ł k u  / 2  d n i  w a l k i /  1 w d y w i z j i  / 3  d n i  w a l k i /  

p o w i h u y  b y ć  n a s t ę p u j ą c e / t a b e l a  n r  1 1 / :

T a b e l a  n r  11

Wil lLKO^Cl ZAPASÓW UUCIiOMYCH UMOŻLIWIAJĄCYCH PUOWAUZENIE NA- 

TAUCIA W CIĄGU 2 - 3  DNI WALiCI /w J o /

Rod z a j  e a r o u n l o J 1
S z c z e b e l  u t r z y m u j ą c y  z a p a s y

p u ł k d y w i z j a

--------------- 1 2 3

s t r z e l e c k a 1 , 0  -  1 , 4 1 , 3  -  1 , 8

s t r z e l e c k a  p o k ł a d o w a 1 , 0  -  1 , 4 1 , 3  -  1 , 8

a r t y l e r y j s k a 0 , 3  -  1 , 5 1 , 0  -  1 , 9

m o ź d z i e r z o w a 0 , 8  -  1 , 4 1 , 0  -  1 , 8

r a k i e t o w a 0 , 8  -  2 , 3 1 , 0  -  3 , 9

c z o ł g o w a 1 , 9  -  3 , T 2 , 5  -  4 , 9

PPK 1 , 9  -  2 , 3 2 , 5  -  3 , 7

p r  z e  c  iw 1 0 1 n 1 c  z a 1 , 9  -  2 , 4 2 , 5  -  3 , 2

S t o s o w n i e  do p r z e d s t a w i o n y c h  u s t a l e ń ,  w o b o w i ą z u . j ą c y n i  s y ­

s t e m i e  u r z u t o w a n l a  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  n a l e ż a ł o b y  w n i e ś ć  s t o s o -
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wne korekty /tabela nr 12/.

Tabela nr 12

POTRZEBY DOKONANIA KOREKT W OBOWIĄZUJĄCYM SYSTEMIE URZUTOWA- 
NIA ZAPASdw nUCflOMYCH AMUNICJI /w Jo/

Rodzaje amunicji

Przy zużyciu 
najniższym

Przy zużyciu 
najwyższym

pułk dywizja pułk dywizja
1 2 3 4 5

strzelecka + 0 , 2 + 0 , 1 4- 0 , 6 4 0 , 2

strzelecka pokładowa - 0,3 -1- 0 , 1 4 0 , 1 4 0 , 2

artyleryjska - 0,5 4- 0,2 4 0,2
moździerzowa - 0,5 - 4 0 , 1 4 0 , 2

rakietowa - 0 , 2 - 0,3 4 1,3 4 1,1
czołgowa + 0,4 4- 0,1 4 2,2 4 0,7
PPK + 0,4 + 0 , 1 4 1,3 4 0,4
przećIwlotnlcza •f 0,4 + 0 , 1 4 0,9 4 0,3

Zmniejszenie zapasów nie może byó brane pod uwagę, gdyż ozna­
czałoby to likwidację zapasów wożonych w tyłach pułku lub ich za­
niżenie prz f̂ sprzęcie. Natomiast zwiększenie zapasów spowoduje 
konieczność podjęcia dodatkowej masy amunicji przez tyły oddzia­
łów 1 dywizji /tabela nr 13/«
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T a b e l a  n r  1 3

POTHZfcBY ZWIiiKSZENIA MASY ,VMUNICJI W TYLACH ,Av t o n a c h /

W i e l k o ś ć !  z w l ę k s z e i i l a  m a sy  a m u n i c j i :

p r z y  z u ż y c i u  
n a j n i ż s z y m--------«.----- t

p r z y  z u ż y c i u  
n a j w y ż s z y m

----------------- 1 ---------------- "15 -

k o m p a n i a  z a o p . p c z 66 341

k o m p a n i a  z a o p . p z 61 2 9 1

b a t a l i o n  z a o p . D I h i 2 77 7 6 3

O g ó l n a  a n a l i z a  p o w y ż s z y c h  u s t a l e ń  p o z w a l a  s t w i e r d z l ć , że  

z  p u n k t u  w i d z e n i a  z a c h o w a n i a  . m a k s y m a l n e j  r u c h l l v ? o ś c i  t y ł ó w  

i  s p r a w n o ś c i  k i e r o w a n i a  n i m i ,  z w i ę k s z e n i e  m a sy  u t r z y m y w a n e j  

a m u n i c j i  w t y ł a c h  o d d z i a ł ó w  1  d y w i z j i  J e s t  m o ż l i w e  j e d y n i e  

d l a  p r z y p a d k u  n a j n i ż s z e g o  z u ż y c i a .  W z w i ą z k u  z  t y m  d o s k o n a ­

l e n i e  s y s t e m u  z a o p a t r y w a n i a  w o d n i e s i e n i u  do w i e l k o ś c i  u t r z y ­

m y w a n y c h  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  a m u n i c j i  1 i c h  u r z u t o w a n i a  p o w i n ­

no z m i e r z a ć  do z a p e w n i e n i a  p r o w a d z e n i a  w a l k i  p r z e z  p u ł k  

w o k r e s i e  d w ó ch  1  d y w i z j ę  w c i ą g u  t r z e c h  d n i  p o p r z e z  z w i ę ­

k s z e n i e  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  u t r z y m y w a n y c h  w t y ł a c h  d o  w y s o k o ś c i  

r ó w n e j  z a k ł a d a n e m u  n a j n i ż s z e m u  z u ż y c i u  p l u s  u t r z y m a n i u  z a p a ­

sów d o r a ź n y c h  po w y j ś c i u  d y w i z j i  / p u ł k u /  z w a l k i  / t a b e l a  n r l 4 /

T a b e l a  n r  14

PROPONOWANE UIIZUTOWANIE ZAPASdw UlICłlOMYCH AMUNICJI

R o d z a j e  a m u n i c j i

s t r z e l e c k a  

s t r z e l e c k a  p o k ł a d .

U r z u t o w a n l e  z a p a s ó w  p r z y :

s p r z ę c i e p u ł k u

w t y ł a c h  

d y w i z j  i
r a z e m
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” ■ 1 3 1.4 ■, ____

a r t y l e r y j s k a

. . . .

1 , 0 0 , 3 0 , 2 1 , 5

m o ź d z i e r z o w a J , 0 0 , 3 0 , 2 1 , 5

r a k i e t o w a 0 , 6 4 0 , 3 6 0 , 5 1 , 5

c z o ł g o w a 1 , 0 0 , 9 0 , 6 2 , 5

PPK 1 , 0 0 , 9 0 , 6 2 , 5

p r z e ć  iw l o t n i e  z a 1 , 0 0 , 9 0 , 6 2 , 5

P r z e d s t a w i o n e  u r z u t o w a n l e  z a p a s ó w  p o z w a l a  z n a c z n i e  p o p r a w i ć  

s t o s u n e k  p o s i a d a n y c h  z a p a s ó w  r u c t i o m y c h  w d y w i z j i  do p r z e w i d y w a ­

nego z u ż y c i a  ^ o r a z  z a c h o w a ć  w p u ł k u  p o d w ó c h  i  w d y w i z j i  po 

t r z e c h  d n i a c h  w a l k i  / p r z y  z a ł o ż o n y m  n a j n i ż s z y m  z u ż y c i u /  n a s t ę ­

p u j ą c e  w i e l k o ś c i  p r o c e n t o w e  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  p r z y  s p r z ę c i e :  

a m u n i c j i  a r t y l e r y j s k i e j  do  s t r z e l a n i a  z  z a k r y t y c h  s t a n o w i s k  

o g n i o w y c h  60%, a m u n i c j i  s t r z e l e c k i e j  do  b r o n i  p o k ł a d o w e j  30%, 

p o z o s t a ł y c h  r o d z a j ó w  a m u n i c j i  10% . K o r z y s t n y  s t a n  z a p a s ó w  amu­

n i c j i  a r t y l e r y j s k i e j  do s t r z e l a n i a  z  z a k r y t y c h  s t a n o w i s k  o g n i o ­

w ych  o s i ą g a  s i ę  w w y n i k u  n i e  w l i c z a n i a  do w i e l k o ś c i  z u ż y c i a  

w d n i u  w a l k i  a m u n i c j i  z u ż y w a n e j  n a  a r t y l e r y j s k i e  p r z y g o t o w a n i e  

1 w s p a r c i e  a t a k u  / r o z d z i a ł  3 ,  w n i o s e k  3 / •

W i e l k o ś c i  u t r z y m y w a n y c h  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  s z c z e g ó l n i e  w amu­

n i c j i  c z o ł g o w e j ,  p r z e c i w l o t n i c z e j  57  mm i  PPK można b y ł o b y  

z m n i e j s z y ć ,  g d y b y  r ó w n i e ż  w t y c l i  r o d z a j a c h  a m u n i c j i  n a l i c z a n o  

p o t r z e b y  n a  a r t y l e r y j s k i e  p r z y g o t o w a n i e  1  w s p a r c i e  a t a k u  i  p o ­

k r y w a n o  j e  z  u p r z e d n i o  z g r o m a d z o n y c h  za.pasow  d o r a ź n y c h .  W p r z y ­

p a d k u  r ó w n o c z e s n e g o  n i e  z m n i e j s z a n i a  w i e l k o ś c i  u t r z y m y w a n y c h  

z a p a s ó w  r u c h o m y c h ,  p o d  k o n i e c  d r u g i e g o  d n i a  /w p r z y p a d k u  p u ł k u /  

l u b  t r z e c i e g o  d n i a  /w o d n i e s i e n i u  do d y w i z j i /  s t a n  z a p a s ó w  w s p o ­

m n i a n y c h  r o d z a j ó w  a m u n i c j i  m ó g ł b y  b y ć  w y ż s z y .  M i a ł o b y  t o  s z c z e ­

g ó l n e  z n a c z e n i e  w t r a k c i e  z a b e z p i e c z a n i a  w p r o w a d z a n i a  do w a l k i  

k o l e j n e j  d y w i z j i  / p u ł k u / ,  g d y ż  w p r z e c i w n y m  p r z y p a d k u  s z c z e b e l  

n a d r z ę d n y  m u s i  w y d z i e l i ć  n a  t e n  c e l  ś r o d k i  m a t e r i a ł o w e ,  

W ^ i e l k o ś c l  u t r z y m y w a n y c h  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  p r z y  s p r z ę c i e  

/ ż o ł n i e r z u /  z a p e w n i a j ą  p r o w a d z e n i e  s a m o d z i e l n e j  w a l k i  p r z e z

X -  z a ł ą c z n i k  n r  1 4 .
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pododdział w pożądanym czasie 3 godzin /rozdział I I I ,  pod­
rozdział A/, jednakże w przypadku oddalenia /odcięcia/ pod­
oddziału od źródeł zaopatrywania niogą okazać się one nie wy­
starczające. W warunkach nagle zmieniających się sytuacji 
taktycznych, czas realizacji dostaw ze szczebla pułku /przy bra­
ku transportu lotniczego/ jes t zbyt dług4# W przypadku paliw, 
przy zaniżeniu zapasów przy sprzęcie do 50% oraz przy za­
strzeżeniu, że zapasy nienaruszalne nie mogą być niższe niż 
0,25 jn, pododdział będzie mógł samodzielnie pokonać odle­
głość nie większą niż 40-50 km, W związku z powyższym Istn ie­
je  potrzeba przywrócenia pododdziałów zaopatrzenia w amunicję 
1 ewentualnie w materiały pędne 1 smary na szczeblu batalionu, 
łl/ ten sposób uzyskać można również większe rozśrodkowanle za­
pasów 1 skrócenie czasu dostaw do sprzętu /żołnierza/, a także 
przybliżenie zapasów do wojsk.

Przy obeęnej strukturze organizacyjnej dywizji pancernej 
przywrócenie pododdziałów zaopatrzenia mogłoby dotyczyć tylko 
batalionów piechoty 1 batalionu czołgow pułku zmechanizowanego. 
Zasadnicza część pododdziałów bojowych, a więc kompanie czoł­
gów pułków czołgów byłyby w dalszym ciągu pozbawione własnych 
tyłów z zapasami środków materiałowych. Całościowo problem 
powinien być rozwiązany w miarę wprowadzania Jednólltych stru­
ktur organizacyjnych pododdziałów bojowych. W odniesieniu do 
amunicji urzutowanle zapasów ruchomych w tyłach batalionu po­
winno wówczas stanowić przynajmniej różnicę pomiędzy je j  urzu— 
towaniem w tyłach pułku 1 dywizji /tabela nr 14, robryka 3-4/,

tzn . ;
- amunicji s trzeleck ie j jo ;
-  amunicji s trze leck ie j pokładowej 0,1 Jo;
-  amunicji moździerzowej 0,1 jo ;
-  amunicji czołgowej, plot oraz PPK 0,3 jo j
' Różnicę pomiędzy wielkościami zapasói/ potrzebnymi przy naj­
niższym i najwyższym zużyciu w okresie trzech dni walki należy 
zapewnić poprzez możliwość 'ich wydzielenia przez okręg wojsko­
wy /armię/ na kierunek działania dywizji /planowanej do użycia 
w pierwszym dniu walki, w pienvszym rzucie operacyjnym, na głó­
wnym kierunku/ już w okresie mobilizacyjnego rozwinięcia wojsk.
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G l o b a l n a  m a s a  t e j  a m u n i c j i  w y n o s i  10 0 2  t o n y  1 m o g ł a b y  s t a n o ­

w i ć  z a p a s  d o r a ź n y  p o z o s t a j ą c y  w d y s p o z y c j i  o r g a n ó w  d o w o d z e n i a  

p y ł a m i  d y w i z j i .  T r a n s p o r t  z  t y m i  z a p a s a m i  p o w i n i e n  b y ć  r o z ­

m i e s z c z a n y  na z a s a d a c h  z b l i ż o n y c h  do o b o w i ą z u j ą c y c h  b a t a l i o n  

z a o p a t r z e n i a  1 w y k o r z y s t y w a n y  t a k ż e  do b e z p o ś r e d n i e g o  d o w o z u  

do o d d z i a ł ó w ,  c o  z n a c z n i e  s k r ó c i ł o b y  c z a s  d o s t a w  w o g n i w i e  t a k ­

t y c z n y m ,  P u s t y  t r a n s p o r t  p o w i n i e n  b y ć  k i e r o w a n y  do d y s p o z y c j i  

l a v a t e n n l 9 t r z a  -  z a s t ę p c y  d o w ó d c y  a r m i i .

N i e z a l e ż n i e  od w s p o m n i a n y c h  r o z w i ą z a ń  n a l e ż y  d ą ż y ć  do z m n i e j ­

s z a n i a  d y s p r o p o r c j i  p o m i ę d z y  w i e l k o ś c i a m i  p r z e w i d y w a n e g o  z u ż y ­

c i a ,  a  p o s i a d a n y m i  z a p a s a m i  r u c h o m y m i  a m u n i c j i  p o p r z e z  t a k i e  

p ł A n o w a n i e  w y k o r z y s t a n i a  d y w i z j i  i  p u ł k ó w  w p i e r w s z y c h  d w ó ch  

-  t r z e c h  d n i a c h  d z i a ł a ń ,  a b y  n i e  p o z o s t a w a ł y  one w tym o k r e s i e  

b e z  p r z e r w y  n a  k i e r u n k u  g ł ó w n e g o  u d e r z e n i a ,  g d z i e  z u ż y c i e  a m u n i ­

c j i  j e s t  n a j w i ę k s z e ,
3 ,  P r o p o n o w a n e  u p r z e d n i o  r o z w i ą z a n i a  z m i e r z a j ą c e  do p r e c y ­

z y j n i e j s z e g o  u s t a l a n i a  norm z u ż y c i a  o r a z  z w i ę k s z e n i a  m a sy  u t r z y ­

m yw a nyc h  z a p a s ó w  a m u n i c j i  p r z y c z y n i ą  s i ę  r ó w n i e ż  do u s p r a w n i e n i a  

p o d s y s t e m u  d o s t a w  p o p r z e z  n p .  z w i ę k s z e n i e  p r z e p u s t o w o ś c i  p o d o d ­

d z i a ł ó w  z a o p a t r z e n i a .  W tym  p r z e d r a i o e d e  n a l e ż y  r ó w n i e ż  p o s z u ­

k i w a ć  r o z w i ą z a ń  z m i e r z a j ą c y c h  do s k r a c a n i a  c z a s u  z a o p a t r y w a n i a  

w a l c z ą c y c h  w o j s k
Z w i ę k s z e n i e  s z y b k o ś c i  p r z e p ł y w u  m a sy  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h  

p r z e z  s y s t e m  z a o p a t r y w a n i a  m o ż n a  o s i ą g n ą ć  p o p r z e z  e l i m i n o w a n i e  

do n i e z b ę d n e g o  minimum u c i ą ż l i w y c h  i  c z a s o c h ł o n n y c h  p r z e ł a d u n k ó w ,  

k t ó r e  s t a n o w i ą  30%  o g ó l n e g o  c z a s u  c y k l u  d o w o z u  / p r z y p i s y :  1 3 / .

W ty m c e l u  w y d a j e  s i ę  c e l o i v e :
1 /  w p r o w a d z e n i a  n a  s z c z e b l u  z w i ą z k u  t a k t y c z n e g o  ’’ t r a n s s z c z e -  

h l o w e j  m e t o d y  d o w o z u ” o p a r t e j  n a  d w ó c h  z a s a d a c h :  

a /  c z a s o w e g o  p o d p o r z ą d k o w a n i a  ś r o d k ó w  t r a n s p o r t o w y c h  / p o d ­

o d d z i a ł ó w /  z a ł a d o w a n y c h ,  w y d z i e l o n y c h  z b a t a l i o n u  z a o p a ­

t r z e n i a  / p r z e k a z a n y c h  z  a r m i i  l u b  p r z e r z u c o n y c h  z i n n y c h  

k i e r u n k ó w /  -  k w a t e r m i s t r z o w i  p u ł k u ,  n a t o m i a s t  o p r ó ż n i o n y c h

------X— r * l ] i r o b l e m  l e s t  c i ą g l e  a k t u a l n y  . Z o b . R o z k a z  m i n i s t r a  O b r o -
„ y  N a r o d o w e j  " o  I z K o l e n i a  S i ł  / . b r o j n y o h  1>PL «v r o ’. u  1 9 8 1 .

W a r s z a i m ^ l O S O ^ ^ s .  O p t y m a l i z a c j a  s y s t e m u  z a b e z p i e ­

c z e n i a  m a t c r l a l m l o s a  d y w i z j i  "  ^ 1 1 ^ 3
ł a n i a c h  b o j o w y c h . P r a c a  d y p l o m o w a .  ASG h l  , . l a r s z a w a  1 . 7 J ,  s ,
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- k w a t e r m i s t r z o w i  d y w i z j  i ;

b/  c a ł k o w i t e g o  w y e l i m i n o w a n i a  z p r o c e s u  t r a n s p o r t o w e g o  

p r z e ł a d u n k ó w  n a  s t y k u  b a t a l i o n  z a o p a t r z e n l a - k o m p a n l a  

z a o p a t r z e n i a .  C z ę ś c i o w e g o  w y e l i m i n o w a n i a  p r z e ł a d u n k ó w  

w o g n i w i e  a r m l a ~ d y w l z j a  / p r z y  w y d z i e l a n i u  ś r o d k ó w  t r a n ­

s p o r t o w y c h  a r m i i  do d y s p o z y c j i  k w a t e r m i s t r z a  d y w i ­

z j  1 / .
Głównym e f e k t e m  p r o p o n o w a n e j  m e t o d y  / o b o k  i n n y c h /  J e s t  

z m n i e j s z e n i e  c z a s u  t n i v a n l a  c y k l u  d o w o z u  o r a z  z w i ę k s z e n i e  d o ­

b o w e j  z d o l n o ś c i  d o w o z u  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h  do  p o d o d d z i a ł ó w .  

O p i s a n a  m e t o d a  r o z w i ą z u j e  d o t y c h c z a s o w y  p r o b l e m  w s p a r c i a  ma­

t e r i a ł o w e g o  o d d z i a ł ó w  p o p r z e z  w y d z i e l a n i e  k o l e j n y c h  c z o ł ó w e k  

m a t e r i a ł o w y c h  n a  k i e r u n k i  d z i a ł a ń  p u ł k ó w .  N i e o d z o w n y m  w a r u n ­

k i e m  s p r a w n e g o  d z i a ł a n i a  " m e t o d y  t r a n s s z c z e b l o w e j "  p o w i n n o  

b y ć  w d r o ż e n i e  m o d u ł o w e j  s t r u k t u r y  o r g a n i z a c y j n e j  p o d o d d z i a ł ó w  

z a o p a t r z e n i a  w a m u n i c j ę  1  w y p o s a ż e n i e  i c h  w t e c h n i c z n e  ś r o d k i  

ł ą c z n o ś c i .
M o d u ł o w a  s t r u k t u r a  o r g a n i z a c y j n ą  p o z w o l i ł a b y  n a  w y m i a n ę  

o k r e ś l o n y c h  p o d o d d z i a ł ó w  n i e  t y l k o  w p o z i o m i e ,  a l e  r ó w n i e ż  

w p l o n i e .  Z a p r o p o n o w a n e  / t a b e l a  n r  1 4 /  n i e j e d n a k o w e  u r z u t o w a -  

n i e  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  w t y ł a c h  p u ł k u  i  d y w i z j i  m o że  s t w a r z a ć  

w t y m  z a k r e s i e  pew ne  t r u d n o ś c i  1 d l a t e g o  p r o b l e m  m ó g ł b y  b y c  

r o z w i ą z a n y  po w p r o w a d z e n i u  J e d n o l i t y c h  s t u k t u r  o r g a n i z a c y j n y c h  

o d d z i a ł ó w  1 p o d o d d z i a ł ó w  b o j o w y c h  i  p r z e s u n i ę c i u  c z ę ś c i  z a p a s ó w  

r u c h o m y c h  z t y ł ó w  p u ł k u  do t y ł ó w  b a t a l i o n o w y c h ,

2 /  d o s k o n a l e n i e  s y s t e m u  m e c h a n i z a c j i  p r a c  p r z e ł a d u n k o w y c h  

w w a r u n k a c h  p o l o w y c h .  W y k o r z y s t a n i e  s p r z ę t u  p r z e ł a d u n k o w e ­

go  i  s p e c j a l n y c h ' m e c h a n i c z n y c h  u r z ą d z e ń  z n a c z n i e  p r z y ś p i e ­

s z a  p r o c e s  z a  — i  w y ł a d u n k u ,  d w u k r o t n i e  z w i ę k s z a  w y d a j n o ś ć  

p r a c y  o r a z  z m n i e j s z a  p o t r z e b y  w t r a n s p o r c i e  smnochodowy m 

n a  k o r z y ś ć  z w i ę k s z e n i a  i l o ś c i  r e j s ó w  w g r a n i c a c h  3 0 —40/<j ,

N a t o m i a s t  k o n c e n t r a c j a  p r a c  p r z e ł a d u n k o w y c h  t y l k o  n a  s z c z e ­

b l u  d y w i z j i  u m o ż l i w i a  t \ v o r z e n l c  i  e f e k t y w n i e j s z e  w y k o r z y ­

s t a n i e  s p e c j a l i s t y c z n y c h  p o d o d d z i a ł ó w  do t e g o  c e l u  p r z e ­

z n a c z o n y c h ,

.' ' X — W o j s k o w e  p r z e w o z y  t r a n s p o r t e m  s a m o c h o d o w y m ,  I n s t r u l c c J a , 
S z e f , K o m .  5 1 / 6 3 .  W a r s z a w a  1 9 6 9 ,  s ,  4 6 .
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3/ t w o r z e n i e  j e d n o s t e k  ł a d u n k o w y c h  / p a l e t y z a c j a ,  p a k i e t y z a c j a , 

k o n t c n c i ' y z a c j a /  oi*az z e s t a w ó w  z a o p a t r z e n i o w y c h  rożi i ryc h Ho*" 

ś c l  i  r o d z a j ó w  a m u n i c j i  d o s t o s o w a n y c h  do p o t r z e b  w y s t ę p u j ą ­

c y c h  w p o d o d d z i a ł a c h .  S t o s o w a n a  o b e c n i e  p a l e t y z a c j a  i  p a k l e -  

t y z a c j a  s k r a c a  c z a s  t r w a n i a  p r o c e s u  t r a r i s p o r t o w e g o  w p r z y ­

p a d k a c h  k o n i e c z n o ś c i  d o k o n y w a n i a  p r z e ł a d u n k ó w  j e d n o r o d n y c h .  

S t a j e  s i ę  j e d n a k  n i e  w y s t a r c z a j ą c a  p r z y  d o s t a r c z a n i u  m a ł y c h  

i l o ś c i  r ó ż n o r o d n y c h  ł a d u n k ó w .  S t ą d  w y n i k a  p r o b l e m  k o n i e c z n o ­

ś c i  k o m p l e t o w a n i a  z e s t a w ó w  z a o p a t r z e n i o w y c h .  W p r z y p a d k u  w i ę ­

k s z y c h  p o t r z e b  d o w o z o w y c h  k o m p l e t u j e  s i ę  k o l u m n ę  z  s a m o c h o ­

dami z a ł a d o w a n y m i  r ó ż n o r o d n y m  ł a d u n k i e m .  P r z y  m a ł y c h  d o s t a ­

w a c h  r ó ż n o r o d n e  ś r o d k i  m a t e r i a ł o w e  n a  j e d n y m  s a m o c h o d z i e .

P r o w a d z o n e  d o t y c h c z a s  b a d a n i a  1 t e o r e t y c z n e  r o z w a ż a n i a  d o -  

t y c z ą c e  k o m p l e t o w a n i a  z e s t a w ó w  z a o p a t r z e n i o w y c h  n i e  p r z y ­

n i o s ł y  j e d n o z n a c z n y c h  r o z w i ą z a ń .  P r z y  r ó ż n o r o d n e j  s t u k t u r z e  

o r g a n i z a c y j n e j  p o d o d d z i a ł ó w  b o j o w y c h  w y s t ę p u j ą  bo w iem  t r u ­

d n o ś c i  z w i ą z a n e  z k o m p l e t o w a n i e m  n a j r ó ż n i e j s z y c h  z e s t a w ó w .  

K o n i e c z n y m i  p r z e s ł a n k a m i  w p r o w a d z e n i a  i  s p r a w n e g o  d z i a ł a n i a  

p o d s y s t e m u  d o s t a w ,  o p a r t e g o  n a  z e s t a w a c h  z a o p a t r z e n i o w y c h ,  

p o w i n n y  b y ć  u j e d n o l i c o n e  s t r u k t u r y  o r g a n i z a c y j n e  o d d z i a ł ó w  

i  p o d o d d z i a ł ó w  b o j o w y c h ,  m o d u ł o w e  s t r u k t u r y  o r g a n i z a c y j n e  

p o d o d d z i a ł ó w  z a o p a t r z e n i a ,  w y d z i e l o n e  /w s t r u k t u r z e  o r g a n i ­

z a c y j n e j  t y ł ó w /  s i ł y  1 ś r o d k i  do k o m p l e t o w a n i a  z e s t a w ó w .

Konkretne rozwiązania dotyczące propozycji kompletowania 

zestawów zaopatrzeniowych np. amunicji możliwe będą po usta- 

leniu jednolitych struktur oddziałów 1 pododdziałów bojowych. 
Zakładając, że w skład pułku wejdą bataliony wyposaż one w uzbro­

jenie podobne do obecnego batalinu piechoty, zestaw zaopa­

trzeniowy dla tego typu pododdziału powinien się składać

--- -̂--- r^z.Cygan.Podstawy ekonomiki transportu samochodowego

w \vo i sku .Wars zawa 1973, s,209 , . 4 J
' XX - zob,Katalog jednostek ładunkowych amunicji na pa

n clzlałanikch.praca dyplomowa ASO
2/ badania prowailzono ta-.ze » o IJl >inc i -'•* h-id ui 

lat,. slederadziesiĄtych.Autor nie odnalazł wynlko« tycli badan.
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z amunicji s t r z e l e c k ie j ,  moździerzowej, czołgowej,  przeciw­
lo tn ic z e j  i  PPK.

Is to tą  sprawnego funkcjonowania systemu zaopatrzenia opar­
tego na dost^awaoh zestawów zaopatrzeniowych Jest także zapew­
nienie spójni pomiędzy procentowymi wielkościami przewidywa­
nego zużycia w poszczególnych rodzajach amunicji, urzutowa- 
niom zapasów ruchomych, kompletowanymi zestawami i modułową 
strukturą organizaoyjtiij pododdziałów za(>x)atrzenia* Froceja" 
towe urzutowanie zapasów ruchomych w poszczególnych rodzą- ■ 
Jach amunicji musi odpowiadaó procentowym wielkościom le j  
przewidywanego zużycia, natoiiiiast w ie lkośc i  urzutowania zapa­
sów w tyłach poszczególnych s z c z eb l i  organizacyjnych powinny 
stanow^ió wielokrotność porlstawo^vego zestawu zaopatrzenia * 
/tabela nr 15/.

Tabela nr 15

DOSTOSOWANIE URZUTOWANIA ZAPASRUCHOMYCiI AMUNICJI i)0 ZE­
STAWÓW ZAOPATRZENIOWYCH

Rodzaje amunicji
Urzutowanie zapasów w  tyłach :  j

i  1
batalionu | pułku i dywizji rasem 1

1 2 j  3 i 4 5 i

strze lecka 0,15 1 0,3 1 0,3
0. i  j  0,2 I  0,2

0, T5 !

moździerzowa n tr \^  f ^ g

czołgowa 0, 3 1 0,6 1 0,8 ■ i  i

P P K 0, 3 1 0,6 1 0,6 1 , 5  1
przec iw lotn icza

,

0, 3 1 0,8 1 0,5

i  1

f
i ,  5 j

k

•
I lo ść  zestawów 
batalłonowych

i 1 8 1 - 3 2
«  i

i

Podany przykład zachowania spójni pomiędzy wielkościami 
przewidywanego zażycia poszczególnych rodzajów amunicji, 
a urzutowaniem zapasów i  wielkościami zestawów zaooatrzeniowycj 
dostosowano do ujednolicoiiyeh struktur organizacyjnych
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pułków oraz batalionów s organicznymi pocloddziałcimi zaopa­

trzenia* W stosunku do zaproponowanego poprzednio urzutowaaia 
zapasów ruchomych /rozdział IV,punkt 1/ dokonano jedynie 

niewielkich poprćuvek w amunicji strzeleckiej i pokładowej 

/o 0,05 jo/ujed-^ollcając to urzutowanie. Zasadniczym zesta­

wem zaopatrzeniowym jest w tym przypadku zestaw batalionowy. 

Przy czwórkowej strukturze organizacyjnej w tyłach pułku by­

łoby 3, a w tyłach dywizji 32 zestawy batalionowe. Zestawy 

dodatkowe dla artylerii szczebla pułkowego i dywizyjnego 

oraz pozostałych pododdziałó^w /oddziałów/ byłyby kompleto­

wane oddzielenie - wg typowych potrzeb tych jednostek - prze­

wożone na transporcie tyłowym*

Przedsta”wiony systeni urzutowania /zestawami zaopatrzenio­
wymi/, a także zastosowanie transszczeblowej metody dowozu'* 
niemal automatycznie zakładają wykonywanie wszystkich czyn­
ności zviiązanych z kompletowaniem zestawów zaopatrzeniowych 
na szczeblu d yw iz j i .  W tym celu w  skład struktury organiza­
cy jne j batalionu zaopatrzenia po\vinien wchodzić pododdział 
przeładunków /np.pluton/ wyposażony w odpowiedni sprzęt prze­
znaczony do tego ce lu . Podobne pododdziały powinny wejsc 
w skład struktury organizaicyjnej tyłów armii.  Chociaż czę­
ściowa dostawa zestawóv/ zaopatrzeniowych do tyłów dywizyjnych 
zwiększyłaby ich ruchliwość, co j e s t  szczególn ie isoO^ne w na­

tarc iu .
Dopełnieniem spra*-vn8go funkcjonowania podsystemu oostćiw 

opartego na zestawach zaopatrzeniowych powinno być wprowa­
dzenie modułowej struktury organizacyjnej pododdziałów zaopa­
trzen ia  W systemie czwórkowej struktury organizacyjnej dy­
w i z j i  i  pułków, w ba ta l ion ie  zaopatrzenia przewidziano dwie 
kompanie zaopatrzenia w amunicję pursvOvvą /»tażdd po (h-a pluto 
ny/ i  kompanię zaopatrzenia amunicję mieszaną przeznaczoną 
wyłącznie do zaopatrya>'ania. kednostek dywizyjnycii,Pxutony zao­
patrzenia w amunicję pułkoxvą, będące odpowiednikarni plutonów 
zaopatrzenia pułków, składałyby się z czterech drużyn Zcopc.- 
t rzen ia  w amunicje batalionową /odpowiedniki drużynna szcze­
blu batalionu/ oraz drużyny zaopatrzenia w amunicję mieszaną

z a ł ą c z n i k  n r  I d
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p r z e z n a c z o n e j  d l a  z a o p a t r y ^ v a a i a  p o d o d d z i a ł ó w ?  p u ł k o w y c h *

W p r z e d s t a w i o n y m  u k ł a d z i e  organizacyjnym wymieaność p o d ­

o d d z i a ł ó w  z a o p a t r z e n i a  od szczeb la  dywvizjl do batalionu 
w z a s a d z i e  n i e  p r z e d s t a w iałiciby trudności. Ponadto struktura 
o r g a n l z a c y j n a  t y ł ó w  o d d z i a ł ó w  i  pododdziałów^ w zależności 
od c h a r a k t e r u  wykonywanj^^eh z a d a ń  przez pułki i  hataiiony , 
m o g ł a b y  u l e g a ć  c z a s o w o  z m i a n o m ,  Np* pułk /batalion/'' wykony- 
n i i j ą c y  z a d a n i a  n a  kierunku głównego uderzenia mógłby być 
w z m o c n i o n y  d o d a t k o w o  1-4 d r u ż y n a m i  zaopatrzenia ze szczebla - 
d y w i z j i  / p u ł k u / .  I n a c z e j  in terpretu jąc  ten problem, i lość  
b a t a l i o n o w y c h  z e s t a w ó w  zaopatrzenio’.vych /urzutcwanie zapasóv/ 

r u c h o m y c h /  b y ł a b y  z m i e n n a  zaróivno w pałkach, Ja.k i  w bata- 

1 i o n a c h .

W i e l k o ś ć  i  t e r m i n y  d o s t a w  dla b a t a l i o n ó w  powinny bye usta­
l a n e  n s  s z c z e b l u  p u ł k u »  n a t o m i a s t  dla oddziałów na szozebiu 
d y w i z j i .  J e d n a k  p o d s t a w o w ą  z a s a d ą ,  d o w o z u ,  powinny byc dosta­
w y  z a ł i c z ń k o w e ,  a  p o w r ó t  .pustego t r a n s p o r t u  winien's'^ać się 
s y g n a ł e m  do r e  a l  i z o w a n l a  kolejnego dowozu, dostawy z arr/c 1 
/w i l o ś c i a c h  i  r o d z a j a c h  amunicji/ po\?inny być dostosow.>,-nc 
p r z y n a j m n i e j  d o  k o m n a n i j , n e j  s t r u k t u T Y  organizacyjnej baoalio- 

nu z a o p a t r z e n i a .

P r o p o n o w a n e  k i e r u n k i  r o z w i ą z a t i  w z a k r e s i e  u o s t i o i i a l e n ^ a  s y s ^ e -  

mu z a o p a t r y w a n i a  n i e  wyczerpują sprawy całościoT/o. Szcsegoiitą 
u w a g ę  w tym  p r z e d m i o c i e  z w r ó c o n e  na rozwiązania dotychczas ma­
ł o  l u b  w o g ó l e  n i e  r o z w a ż a n e  i  n i e  praktykowane. N ieza leżn ie  
od n i c h  w d a l s z y m  c i ą g u  należałoby dążyć do zwiększenia mane- 
w r o w o ś c l  p o d o d d z i a ł ó w  z a o p a t r z e n i a  i  szerszego włączenia w pro­
c e s  z a o p a t r y w a n i a  transportu lo tn iczego*
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PODSID/IOWANIE

Rozwój 'technicznych środKów walki oraz zwlŁ^zane z nim 
przeobrażenia we w Właściwościach 1 sposobach prowadzenia na­
tarc ia  przez dyv?l2j ę  pancerną powodują znaczny wzrost zuży­
cia amunicji i  paliw. Przeprowadzone badania wykazały, że 
szczególnie wysokie zużycie odnotowuje s ię  w amunieJi*Może 
ono być półtorakrotnie większe od zakładanego w l i i e r a tn r z e ,  
a jego  rozplętośó /różnica między najwyższym i  najniższym 
zużyciem/ może wynosió 100%, N ieza leżn ie  od wzrostu zużycia 
środków materiałowych występuje potrzeba usamodzielnienia 
pod względem materiałowym dyw iz j i  przymajmniej przez 3 doby, 
pułku w okresie dwóch dób. Te dwa istotne czynniki sprawiają, 
że znacznie wzrasta wymagalność w stosunku do systemu zaopatry­
wania, a szczególn ie podsystemów zapasóiv i  dostaw zaopatrzenia 

V/ wyniku^wzrostu zużycia amunicji oraz konieczności w ię­
kszego usamodzielnienia dyw iz j i  i  j e j  oddziałów pod względem 
materiałowym, została  zachwiana równowaga pomiędzy potrzebami 
wojsk, a możliwościami ich zaspakajania przez t y ł y ,  Istnielą,-  
cy system zaopatrywania okazał s ię  nie w pełni clostoso^¥any 
do nowych warunków,
1. W podsystemie zapasów śródków materiałowych zarysowała się 

wyraźna dysproporcja pomiędzy ^wielkościami utrzymywanycli 
zapasów ruchomych .amunicji, a potrzebami wynikają,eymi z j e j  
przewidywanego zażyc ia .  Można przyją,ó, że średnio wielko­
śc i  utrzymywanych zapasów wystarczają na prowadzenie walki 
przez pułk w okresie i  doby i  d;^ .̂ îzję w cie^gu 1,5 doby. 
Odpowiada to w zasadzie dotychczas przyjmowanym założeniom. 
Jednak w podsta\vo?;ya rodzaju amunicji dla dyw iz j i  pancer­
ne j  , a więc czołgowej przewidywane zużycie w ciągu doby wal­
k i  może przewyższać stan zapasów ruchomych utrzymywanych 
w pułku, a dyi¥izji  może być równe r->osiadanym zapc.som. 
Uwzględnlają;C powyższe oraz przestrzegając  zasady dotyczą- 
cej trzymywania zapasów nienaruszalnych można stw ierdz ić ,  
że dotychczas przyjmowane założenia o konieczności prowa­
dzenia ta rc ia  na posiadany O i--* łb- Ci O ¿X a. iu Ł- 4̂ ^  A. '* f jl *“■
złe w okresie 1-2 dób będą zachow’ane, a le  tylko w odnies ie-
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niu do najniższego zużycia, przy prze^-idywanym najwyższym 
zużyciu nawet te założenia nie będą dotrzymane. W żadnym 
przypadku wielkości utrzymywanych zapasów nie wystarczają 
na prowadzenie walki przez pułk i dywizję w pożądanym cza­
sie 2-3 dni* Niesprawność systemu zaopatrywania wynikająca 
z wielkości utrzymywanych zapasów ruchomych jes t w przypa­
dku amunicji oczywista.

W paliwach is tn ie je  w tym względzie odmienna sytuacja. 
Teoretycznie zakładane możliwości prowadzenia walki na po­
siadanych zapasach ruchomych przez pułk i  dywizję w okre­
sie 4-6 dni praktycznie mogą być nawet nieco przekroczone. 
Korzystny w tym przypadku stosunek pomiędzy wielkością 
utrzymywanych zapasów, a przewidywanym zużyciem wywiera po­
zytywny wpływ na inne elementy systemu zaopatrywania w pa­
liwa /szczególnie na podsystem dostaw/ i  stąd problemowi 
temu pośn^ięcono w pracy znacznie mniej uwagi.

2, W podsystemie dostaw środkow materiałowych wystąp^.ły zna
c z n e  r o z b i e ż n o ś c i  p o m i ę d z y  p o t r z e b a m i ^  w y n i k a j ą c y m i  z  w i e i -  ■ 

k o ś c i  z u ż y c i a  a m u n i c j i ,  a  m o ż l i w o ś c i a m i  p o d o d d z i a ł ó w  z a o ­

p a t r z e n i a  w z a k r e s i e  d o w o z u .  P r z e p u s t o w o ś ć  t r a n s p o r t u  t y ­

ł o w e g o  p u ł k u  i  d y w i z j i  z a p e w n i a  r e a l i z a c j ę  d o s t a w  p a l i w  

w c a ł y m  p r z e d z i a l e  p o t r z e b ,  a  t a k ż e  a m u n i c j i  a l e  t y l k o  

w o d n i e s i e n i u  d o  d o l n e j  g r a n i c y  p r z e d z i a ł u  p o t r z e b .  N a t o ­

m i a s t  w g ó r n e j  g r a n i c y  p r z e d z i a ł u  p o t r z e b  w y s t ę p u j e  n i e w y ­

d o l n o ś ć  t r a n s p o r t u  t y ł o w e g o  p u ł k u  w p i e r w s z y m  d n i u ,  a  d y w i z j i  

w k o l e j n y c h  t r z e c h  d n i a c h  n a t a r c i a .  S z c z e g ó l n i e  n i e w y d o l n y  

j e s t  t r a n s p o r t  p r z e z n a c z o n y  d o  d o w o z u  a m u n i c j i  c z o ł g o w e j .

H ó w n i e ż  m o ż l i w o ś c i  t y ł ó w  w z a k r e s i e  c y k l i c z n o s c l  d o w o z u  

n i e  w k a ż d y m  p r z y p a d k u  w a r u n k u j ą  t e r m i n o w o ś ć  d o s t a w  a m u n i ­

c j i .  P r z y  z a ł o ż o n y m  t e m p i e  n a t a r c i a  i  m o ż l i w e j  d o  u t r z y m a n i a  

c y k l i c z n o s c l  d o s t a w  s p a d e k  p o z i o m u  z a p a s ó w  a m u n i c j i  c z o ł -  

' g o w e j  p r z y  s p r z ę c i e  /  w p p y p a d k u  n a j w y ż s z e g o  z u ż y c i a /  n i e  

z a p e w n i a  w y k o n y w a n i a  k o l e j n y c h  z a d a ń  p r z e z  p o d o d d z i a ł  

z  ^cnvagi na  z n a c z n e  ^ o b n i ż e n i e  / d o  20f,/ z a p a s ó w  r u c h o m y c h  p r z y
i

s p r z ę c i e , . i
, PrzedstaBione powyżej główae'Biedomagania systemu zaopatrywania
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s z e  u m o ż l i w i ł y b y  p r z y b l i ż e n i e  z a p a s ó w  do w o j s k ,  z w i ę k s z e ­

n i e  p r z e p u s t o w o ś c i  p o d o d d z i a ł ó w  z a o p a t r z e n i a  1 z a p e w n i e n i e  

d y w i z j i  p r o w a d z e n i a  s a m o d z i e l n i e  z a d a ń  b o j o w y c h  w p o ż ą d a ­

nym c z a s i e .

W d o s t a w a c h  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h  w y s t ę p u j e  p o t r z e b a  

w d r a ż a n i a  ” t r a n s s z c z e b l o w e j  m e t o d y  d o w o z u "  w p o ł ą c z e n i u  

z  k o n c e n t r a c j ą  p r a c  p r z e ł a d u n k o w y c h  t y l k o  n a  s z c z e b l u  d y w i ­

z j i ,  p r z y  j e d n o c z e s n y m  r o z w i ą z y w a n i u  p r o b l e m u  d o s k o n a l e n i a  

s y s t e m u  m e c h a n i z a c j i  p r a c ,  p r z e ł a d u n k o w y c h  w w a r u n k a c h  p o -  

1 o w y c h . N a l e ż a ł o b y  p o w r ó c i ć  do  p r o w a d z e n i a  b a d a ń  i  z b i e r a n i a  

d o ś w i a d c z e ń  w z a k r e s i e  m o ż l i w o ś c i  k o m p l e t o w a n i a  zestawóv^ 

z a o p a t r z e n i o w y c h  d o s t o s o w a n y c h  d o  o b e c n y c h  s t r u k t u r  o r g a n i ­

z a c y j n y c h  w o j s k  d y w i z j i  i  p o t r z e b n y c h  do t e g o  c e l u  s i ł  i  ś r o ­

d k ó w ,  W s p o m n i a n e  p r z e d s i ę w z i ę c i a  p o w i n n y  s i ę  p r z y c z y n i ć  do 

w y d a t n e g o  s k r ó c e n i a  c z a s u  z a o p a t r y w a n i a  w o j s k  w a l c z ą c y c h .

2 ,  P r z e b u d o w a  s y s t e m u  z a o p a t r y w a n i a  w d o s t o s o w a n i u  d o " p r o g n o ­

z o w a n y c h  z m i a n  s t r u k t u r a l n y c h  1  o r g a n i z a c y j n y c h  w w o j s k a c h  

p o w i n n a  d o t y c z y ć  w p r o w a d z e n i a  m o d u ł o w e j  s t r u k t u r y  o r g a n i z a ­

c y j n e j  p o d o d d z i a ł ó w  z a o p a t r z e n i a  n a  s z c z e b l a c h  b a t a l i o n  -  

p u ł k  — d y w i z j a  w p o w i ą z a n i u  z  tw ^ orze n ie m  z e s t a w ó w  z a o p a t r z e ­

n i o w y c h ,  w y d z i e l e n i a  n a  s z c z e b l a  t y ł ó w  d y w i z j i  s i ł  i  ś r o d k ó w  

d o  k o m p l e t o w a n i a  z e s t a w ó w  z a o p a t r z e n i o w y c h ,  d o s t o s o w a n i a  

u r z u t o w a n l a  i  w i e l k o ś c i  u t r z y m y w ą n y c h  z a p a s ó w  r u c h o m y c h  do 

z u ż y c i a  i  m o ż l i w o ś c i  k o m p l e t o w a n i a  z e s t a w ó w .  \Y e f e k c i e  s y ­

s t e m  z a o p a t r y w a n i a  m ó g ł b y  b a z o w a ć  n a  n i e s t a ł e j  s t r u k t u r z e  

o r g a n i z a c y j n e j  t y ł ó w  i  zm ie n n y m  u r z u t o w a n i u  z a p a s ó w  r u c h o -  

m y c h .  U m o ż l i w i ł o b y  t o  s p r a w n e  p r z e r z u c a n i e  s i ł  i  ś r o d k ó w  

w p i o n i e  i  w p o z i o m i e  o r a z  s k u t e c z n e  o d d z i a ł y w a n i e  n a  d o w o l ­

n e  k i e r u n k i  n a t a r c i a  w o j s k .

O m ó w io n e  k i e r u n k i  d o s k o n a l e n i a  s y s t e m u  z a o p a t r y w a n i a  p o w i n ­

n y  p r z y c z y n i ć  s i ę  d o  z a c h o w a n i a  s p ó j n i  p o m i ę d z y  p o t r z e b a m i  w o j s k ,  

a  m o ż l i w o ś c i a m i  i c h  z a s p a k a j a n i a ,  W c h w i l i  o b e c n e j  t r u d n o  u s t a l i ć  

w y m i e r n e  k o r z y ś c i  w y n i k a j ą c e  z . w p r o w a d z e n i a  z a p r o p o n o w a n y c h  z m i a n . 

I s t n i e j ą  b o w i e m  ś c i s ł e  u w a r u n k o w a n i a  p o m i ę d z y  w i e l k o ś c i a m i  z u ­

ż y c i a ,  u t r z y m y w a n y m i  z a p a s a m i  i:|L d o s t a w a m i .  Z a k r e s  z m i a n  w p r o w a ­

d z a n y c h  w j e d n y m  z  t y c h  c z y n n i k ó w '  w a r u n k u j e  m o ż l i w o ś ć  i  o b s z a r  

p r z e k s z t a ł c a n i a  p o z o s t a ł y c h .
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PRZYPISY

1. Ruchliwość -  zdolność wojsk do sprawnego przemieszczania 
się w celu prowadzenia skutecznych działań bez względu na 
warunki terenowe 1 atmosferyczne, porę roku 1 doby. Ru­
chliwość wojsk zależy bezpośrediio od środków ruchu /śro­
dków transportowych/ 1 środków walki / .,./ •

Mała Encyklopedia Wojskowa. Tom III.Warszawa 1970,s *83.

2. W nadchodzącej p ięcio latce, obejmującej lata 1981-1985 pro­
blem doskonalenia systemu tyłowego zabezpieczenia, w tym 
struktury organizacyjnej tyłów 1 wyposażenia technicznego 
Jest nadal sprawą aktualną.

M. Obiedzlńskl* Wprowadzenie do obrad sympozJum.W: Wy- 
brane materiały z I I  sympozjum naukowego nt, "Doskonale­
nie systemu zabezpieczenia tyłowego wójsk w operacji” .
C z .l.  Gł.Kwat. WP, Warszawa 1979, s. 15.

3. Amunicja artyleryjska Jest ważnym czynnikiem wpływającym 
na możliwości ogniowe a r ty le r i i ,  niestety zbyt często po­
mijanym przez tych, którzy określają zakres zadań ognio­
wych a r ty le r i i  / . . ./ .  Braki 1 niedomówienia w tym zakresie 
stwarzają trudności w szkoleniu kadry /sztabów 1 wyższych 
uczelni wojskowych/, pracy sztabów podczas ćwiczeń, a przez 
to w organizacji zaopatrywania wojsk w amunicję.

B.Lewczuk, Analiza oraz opracowanie metod ustalania za­
kresu zadań ogniowych a r ty le r i i  do ognia pośredniego, ob li­
czania amunicji arty lery jsk ie j na ich wykonanie i  podział 
przydzielonej amunicji na operację zaczepną armii 1 frontu. 
Rozprawa doktorska. C z .i .  ASG WP , Warszawa 1975, s. 8,lOl

4. Przewaga — górowanie nad przeciwnikiem* P. może być bezwzglę- 
. dna lub względna, gdy Jedna ze stron, nie mając przewagi

całości s i ł  /p.bezwzględnej/, wytworzy Ją w pewnym miejscu 
lub czasie przez od#owlednie skoncentrowanie s i ł  i  środków 
lub umiejętne -  zależnie od położenia i  zamiaru - ich wyko­
rzystanie, Rozróżnia się również p.ilościową i  Jakościową,
P, ilościowa Jest wymierna; polega na skoncentrowaniu wię­
kszej i lo ś c i  s i ł  1 środków, niż ma przeciwnik / .../ •

Mała Encyklopedia Wojskowa, t . I I ,  s. 810.
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5* Manewr ogniem -  rozdzielenie* przenoszenie i  kolejne ze** 
środkowanie ognia wszystkich lub większej części środków 
ogniowych na ważne cele i  elementy ugrupoirania bojowego 
npla dla uzyskania przewagi ogniowej w określonym miejscu 
lo  czasie• M#,o* wykonują przede wszystkim środki ogniowe 
piechoty i  a r ty le r i i  bez zmiany swych stanowisk«ognio­
wych* Elastyczny m*o, umożliwia zmasowanie ognia ne. waż­
niejszych kierunkach i  uzyskanie przewagi ogniowej w celu 
zadania nplowi dużych strat.

Tamże* s. 257*
6* Manewr tyłów - przemieszczenie s i ł  1 środków tyłów* doko­

nywane w celu * wzmocnienia wojsk /«• •/ pod względem ma­
teriałowym /•*./. M.t.zapewnia ciągłość zabezpieczenia ma­
teriałowego /*.*/ wojsk, prowadzących działania w wysokim 
tempie w warunkach gwałtownie zmieniającej się sytuacji, 
dużych zniszczeń oraz umożliwia zachowanie elastyczności 
systemu bazowania i  systemów zaopatrywania. Rozróżnia się 
manewr elementami ugrupowania tyłów* manewr środkami mate­
riałowymi /*../* manewr środkami transportu.

Tamże* s. 257.
7, a/ Dążyliśmy do tego* by żadne niespodzianki nie zakłóciły

zaopatrzenia pododdziałów w środki materiałowe i  techni­
czne. Warunki bojowe okazały^się jednak bardziej skompli­
kowane niż myśleliśmy. Zdarzały się niespodziewane tru­
dności*

I.Jakubowski.*. Ziemia w ogniu. Warszawa 1976, s* 197. 
b/ Wielka różnorodność czynników decydujących o wysokości 

zużycia środków materiałowych,ich współzależność i  zmienny 
sposób oddziaływania w różnych sytuacjach* niezmiernie 
utrudnia ustalenie realnych norm zużycia w skomplkowanych 
warunkach współczesnych działań bi^nowych* zwłaszcza w od­
niesieniu do zużycia amunicji. V*ydaje się, że miarodajne 
w tym zakresie będzie nabyte doświadczenie praktyczne 
w toku rzeczywistych działań wojennych.

Tyły taktyczne. Podręcznik. ASG WP wewn. 34S0/79. 
Warszawa 1979, s. 49,

8. W działaniach zaczepnych potrzeby oddziałor mogą wynosić:
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terlałową Do czasu podejścia tyłów armijnych i  fron­
towych /3-4 dzień wojny/ zabezpieczenie tyłowe realizowane 
będzie wyłącznie siłami i  środkami an l̂ązków taktycznych* 

Meldunek kwatermistrza -  zastępcy dowódcy Frontu Półno­
cnego. Główne Kwat. WP 1978, teczka akt 072/6, s*93*

12.a/ Urzutowanie zapasów amunicji w; Armii Radzieckiej;

Rodzaje amunicji przy żci- w tyłach razem w tyłach razem
nierzu

bat. pułku
w pułku 
1

dywizji w dywizji

-----------T --------- 4 5 6 r 1

strzelecka 0,55 0,12 0,13 0,8 0,2 1,0

pokładowa 1,0 0,25 0,5 1,75 0,5 2,25

czołgowa 1,0 0,25 0,5 1,75 0,5 2,25

PPK 1,0 Mk mm 1,0 i,0
ii---

1

Materialnoje obespieczenije•.•, Tyłowoje obespieczenije 
motostrlełkowoj /tankowoj/ d iw iz ji w nastupllenił*Leningrad 
1973. Wg Z.Gągalskl. Cyt. wyd., s. 84*
b/ W ćwiczeniu '»WIOSNA -  80" w dywizjach 4 A NRD urzutowanie

zapasów amunicji wynosiło;
-  s trze leck ie j i  rakietowej 2,0 jo ;
-  a rty lery jsk ie j i  moździerzowej 2,3 jo ;
-  czołgowej 2,1 joę
-  przeciw lotniczej 2,5 jo ;
-  PPK 2,0 jo  ;

Wg r e la c ji  płk.doc. dr.hab. W .W ó jtowicza, n a  podstawie
notatek sporządzonych przez w/w w czasie ćwiczeń*

'13, Przy obecnej technice przeładunkowej, sposobu obiegu in for­
macji i  wieloszczeblowym mechanizmie zaopatrywania, pełny 
cykl dowozu w tym przypadku, kiedy podstawę dla wydania de­
c y z ji o zaopatrywaniu stanowić będą meldunki /zapotrzebo­
wania/ o stanie zapasów na szczeblu pułku wynosi 3,5 godz* 
Cykl zaopatry^vania na szczeblu dyw izji wynosi 3 godzin*
Na szczeblu armii 17 godzin.
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7., ogólnego bilansu  ̂zasu na podstawowe czynności zaopa­
trywania /dowozu/ wypada:
- obieg 1 przetwarzanie Informacji

1 godz*ozyll 30% w cyklu pułkowym;
2.5 godz.czyli 29% w cyklu dywizyjnym;
4 godz.czy11 23% w cyklu armijnym;

- ruch transportu
1.5 godz.czyli 40% w cyklu pułkowym;
2*5, godz.czyli 41% w cyklu dywizyjnym;
9 godz.czy 11 50% w cyklu armijnym;

1 godz.czy11 30% w cyklu pułkowym;
2 godz.czyli 30% w cyklu djavlzyjnym;
4,5 godz,czyli 27% w cyklu armijnym;

L.Muchiar W.Wój towloz. Model systemu zaopatrywania, s ,203,

14, Ze względu na zbyt w iele ogniw współdecydujących o tych pro­
blemach -  np. w przypadku amunicji a rty lery jsk ie j, aż pięó- 
- t j , szef a r ty le r ii ,  wydział operacyjny, zastępca dowódcy 
d/s technicznych, szef uzbrojenia 1 kwatermistrz- dochodzi nie­
kiedy do takich sytuacji, które w ogóle przekreślają możli­
wość prowadzenia walki. Niemal każdy z nich posługuje się 
limyml danymi 1 w zasadzie nikt nie czuwa nad rozchodem tej 
amunloj i .

Kompleksowe zgrywanie rozpoznania..., s.67.
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Z a ł ą c z n i k n r

SPRAWOZDANIE Z WYWIADU PRZEPROWADZONEGO Z OFICERAMI SZTABU 
I KWATERMISTRZOSTWA 5 D Panc

W)nvlad przeprowadził ppłk dypl. Roman Myśliwiec z Cyklu 
Taktyki WSOSK w styczniu 19S1 r. w Gubinie, na podstawie wcze­
śniej sformułowanych pytań przez autora pracy. Treść pytań 
oraz odpowiedzi były następujące:
1. I le  oddziałów gospodarczych planuje się zaopatrywać w cza­

sie wojny bezpośrednio przez batalion zaopatrzenia ? Od­
powiedź: w amunicję 13 oddziałów i  4 pododdziały przyszta- 
bowe, w paliwa 15 oddziałów.

2. W i le  rodzajów i asortymentów amunicji oraz w i le  gatunków 
paliw, olejów, smarów i  produktów specjalnych zaopatrywane 
będą wojska dywizji?
Odpowiedź; w 7 rodzajów i 23 asortymenty amunicji oraz w 47 
gatunków mps.

3. O i le  ton wzrosła w ostatnim 5-leciu zbiorowa jednostka 
ognia i jednostka napełnienia dywizji?
Odpowiedź: w amunicji około 65 ton, w paliwach około 34tony.

4. Którą z metod obliczania zużycia mps na wykonanie zadania 
bojowego stosuje się w praktyce ćwiczeń jako najbardziej 
zbliżoną do warunków rzeczywistego pola walki; szacunkowo- 
porównawczą, doświadczalną, czy matematyczną?
Odpowiedź ; doświadczalną.

5. Czy prowadzono doświadczenia w zakresie prawdoi>odobndgo zu­
życia paliw w walce ? Jeże li tak, to jakie były wyniki ba­

dań ?
Odpowiedź: tak, średnie zużycie paliw na 100 km w natarciu

dyw izji może wynosić;
dla poj.kołowych dla poj .gąsienicowych

latem
zimą

0,32 jn• • I
0,36 jp

0,52 jn 
0,60 jn .
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ZUŻYCIE AMUNICJI W NATARCIU DYWIZJI W PIEii^^SZYM DNIU WAliil NA 
GŁdWNni KIERUNKU

Rodzaje amunicji 

------------ i— ’-------

W działaniach kon­
wencjonalnych

W warimkach stoso­
wania SÎ IH

OG ZT OG ZT
3

strzelecka 0,6-0,3 0,5-0,6 i 
1 1,0—1,5 i 
j 0,3-1,0 1 
1 1,0-1,2 1

0,5-0,7 j 0,4-0,5
artyleryjska i , 6-2,4 i , 2-1,3 1 0 ,8-i,2/
moździerzowa 1,2 —1,D i , 0-1,2 I 0,6-0,3
czołgowa 1,0-1,5 0,8-1,2 1' 0 , s - i ,0
rakietowa - 1 1,0-1,4 1 11 0,8-1,0
PPK i , 2-1,8 1 i , 0-1,6 j 1,0-1,4 i 0 ,8 - i ,2
przećiwlotnioza 1 ,3 - i,5 1 “i -i  ̂ s1 1 X *̂-4. j- V 1 

1 ^
i ,3—i , o 1 i , 1-1,3

Źródło: Tyły taktyczne*. P 3 * j.4. G> .

Równe, a w niektórych pozycjach zbliSone wielkości zużycia 
zawarte są w Yademecujn o f ic e r a , . , ,  s ,  199 oraz w Biuletynie In-  
fojrmacyjnym 1977, nr 3, s,34,35.

Wcześniej wydane wydawnictwa zakładały niższe zużycie, Zob, 
Biuletyn Informacyjny 1972, ar 4, s,25S*
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Z a ł ą c z n i k  n r  3

WNIOSKI Z BADAN TRSSCI DOKUMENTACJI ĆWICZEBNEJ

Badaniami objęto dokumentację ćwiczebną opracowaną w szta*> 
bach okręgów wojskowych Pomorskiego i  Śląskiego, głównie dla 
potrzeb prowadzonych ćwiczeń z wojskami oraz częściowo z ćwi­
czeń szkieletowych /treningów sztabowych/.

Tematy ćwiczeń sprowadzały się do natarcia dywizji pancer­
nej w ramach operacji zaczepnej armii w warunkach stosowania 
klasycznych środków walki oraz w warunkach użycia broni. Jądro­
wej ,

Analizie poddano następujące ćwiczenia:
1 .  m " D A U - 7 6 ,  EREDON-76, ZIM ORODEK-77, O R L IK -7 8  /POW/.

2. LUTY» 77, W I L K - T 9 ,R U B I N - 7 8 ,  JA G U A R -79, treningi sztabowe 
armii prowadzone w styczniu i  lutym 1 9 7 9  r , /ŚOW /,

W badaniach założono następujące ce le : /
1. Analiza podstawowych warunków prowadzenia ćwiczeń wywiera­

jących wpływ na system zaopatrywania dyw izji pancernej,
a w szczególności na zużycie amunicji i  paliw,

2. Ustalenie wariantów użycia dywizji pancernej w zadaniu b l i ­
ższym operacji zaczepnej armii,

3. Określenie wielkości zużycia oraz organizacji dowozu amuni­
c j i  i  paliw w natarciu dyw izji.

Problemy i  wyniki badań.
1, Warunki prowadzenia natarcia.
1.1.Podstawowe nonay taktyczne i  tyłowe wojsk własnych:

Rodzaje norm s Jm
I

Przyjmowane normy ^

średnie
1

skrajne

i 2 _̂ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 4

szerokość pasa natarcia 'f km 21 16 - 30

głębokość zadania dnia

V  « 1 «31 r, ss ria w

1 km 

lań /równie

47

ż w dalszej części za-
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1 .2 .... -̂---- K-------
__________ 4

tempo natarcia km/h 3,5
tempo pościgu tt 9,0
szerokość odcinka przełamanią km 4,0
odległ,bzaop,od przedniego skraju » 30
maksymalne oddalenie bzaop.od
przedniego skraju «« 50 i
powierzchnia rozmieszczenia
bzaop« km ^ 10 j
częstotliwość przesuwania bzaop. !
w zadaniu dnia ilość 2 ‘

i •2« Stosunki s i ł :

Rodzaje s ił  1 środków

T -------------------
1 Stosunki s i ł  •!
i .  ?
j wojska 
1 własne

n ieprzy-i 1
Jaciel \ skrajne 

_________ ^ ___ ...___  ____
1 2

1/ w pasie natarcia; 1

w ludziach 2
;

1,3:1 1 3:1
w czołgach 2,5 i
w a r ty le r i i  i  śr,ppanc, 

2/ na odcinku przełamania;
1,S i 1:1,7 i ,4 ; i

* w ludziach 1 2,6 1
w czołgach 1 1
w a r ty le r i i  1 śr*ppanc. 4,1

1

i
• 1

< ą̂oznlka>̂  średnie liczbowe uzyskano poprzez ustalenie średnich 
arytmetycznych z możliwych do określenia ilo ś c i zdarzeń*W przy­
padku występujących znacznych odchyleń ofi otrzymanych średnich, 
wykazano również skrajne zdarzenia.
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1
-----------— ---------

\

moździerzowa i,0 0,3 ” 1,8

czołgowa 0,9 0,6 -  1,2

rakietowa 1,5 0,8 - 2,0

PPK 1,3 O.S -  1,8

przeciwlotnicza 1.0 0,3 -  1,2

3*2 Norwy zużycia amunicji dla D Panc działaJfjjCeJ na innym k ie­
runku /nie głównym/ operacji zaczepnej armii w warunkach nie 
stosowania BMH /w Jo/:

------------------------------ ----- ------------ -----— 1
Normy zużycia 1

Rodzaje amunicji *j
średnie 1 skraj ne

------------------ 1----------------- 2 3

strzelecka 0,45 0,4 -  0,5 1

artyleryjska ■ 0,9 0,6 -  l,,!
moździerzowa 0,0 0,6 -  0,9

czołgowa 0,6 0,5 -  0,7

rakkitowa 0,8 0,5 -  1,0 1
1

PPK 0,7 • 0,4 -  0,9
przećIwlotnicza 0,9 j 0,7 -  1,0

3*3 Normy zużycia amunicji na pierwszy dzień walki dla D Panc
działa jącej na głównym kierunku w warunkach użycia BKIE /w Jo/

Rodzaje amunicji
Średnie normy 

zużycia
' '

X
. . . . . . . . . . . . . .

% 2

strzelecka i1 0,5

artyleryjska i  moździerzowa j i ,0

czołgowa i 1 0,5

rakietowa 0,8

PPK 1 0,3

Jednolite normy zużvcia zarowno cLa amunicji s trze leck ie j do 
broni maszynowej ręcznej oraz amunicji strzeleckierj pokładowej.
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1 2

przeciwlotnicza 0.9

3*4, Normy zużycia amunicji na pierwszy dzień walki dla DPanc 
dzia ła jącej w drugim rzucie armii /w Jo/;

Rodzaje amunicji Rozpiętość norm

■------------------------ 1[ 2

strzelecka
przeciwlotnicza

0,22 - 0,30 

0,38 - 0,50

3.5, Procentowe zużycie amunicji przez DPanc działającą w piei^ 
wszym rzucie armii na kierunku głównego uderzenia w kole j­
nych dniach zadania bliższego operacji zaczepnej armll/w Jo/

.... ... ■ -... ■ ■ -......1 ITI -
Zużycie w %

D 1 D 2 D 3

1 2 3 4

strzelecka 100 86 62

a rty le ry jo i moździerzowa 100 8 7 67

czołgowa 100 81 61

rakietowa 100 87 70

PPK 100 83 63

przeolwlotnloza 100 83 67

3,6• podział amunicji na arty lery jsk ie  przygotowanie ataku
i  pozostałe okresy zadań ogniowych w pierwszym dniu wal­
k i w warunkach przełamania obrony nieprzyjaciela bez 
użycia broni jądrowej /na podstawie wybranych ćwlczeii/:
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Z tego na •

Rodzaje amunicji APA 1 AWA pozost. okresy

jo Jo Jo %
- ...........  1 — 3— 4 6 é

a/ ówloz."ZIMORODEK-77'’ : 
artyleryjska 1 moździerz, 1.8 0,9 50 0,9 50
rakietowa 2,0 0,7 35 1.3 65

b/ trening sztabowy ¿OWj
artyleryjska 1 moździerz. 1,45 0,94 65 0,51 35
rakietowa 1.4 0,55 39 0,85 61

o/ ćw icz.“RUBIN-78” :
artyleryjska 1 moździerz. 1,49 1,3 87 0,19 13
rakietowa 1,67 1,3 78 0,37 22

brednio na APA 1 AWA przewidywano zużycie: w eununlojl arty­
le ry jsk ie j 1 moździerzowej 66%, a w amunicji rakietowej 50% 
globalnego zużycia na dzleil walki*

3.7. Normy zużycia paliw określane były w zależności od głębo­
kości zadania dnia dyw izji, brednie normy zużycia na dzień 
walki wynosiły; dla pojazdów kołowych 0,15-0,18 jn , dla 
pojazdów gąsienicowych 0,20-0,30 jn . W wielu przypadkach 
nie określano norm zużycia paliw, lecz wysokość dowozu
w jednostkach kalkulacyjnych lub w tonach.

W ćwiczeniu ‘’ RUBIN -78” zróżnicowano w ielkości progno­
zowanego zużycia paliwa na dzień walki dla dyw izji działa­
ją ce j w pierwszym 1 drugim rzucie operacyjnym. Wynosiły 
one dla dyw izji plerwszorzutowyoh; paliw dla pojazdów ko­
łowych 0,18 jn, paliw dla pojazdóv» gąsienicowych o ,25 jn ;

' dla dyw izji drugorzutowycli odpowiedr^io 0,15 jn  i  o ,20 jn ,
3.8. Organizacja dowozu środków raaterlałwych do oddziałów (V'vlzji 

określana była w sposób różny w poszczególnych ówlczenlach, 
Z reguły problem rozwiązywano w ten sposób, że w zarządze­
niu kwatermistrzówskIm w formie oznajmiającej podawano,Iż 
do pierwszorzutowych związków taktycznych /oddziałów/ do-
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wóz organizuje się transportem szczbla nadrzędnego^ na­
tomiast pozostałe związki taktyczne /oddziały/ pobierają 
zaopatrzenie z tych samych źródeł transportem własnym,
W niektórych przypadkach dowóz określano w jednostkach 
kalkulacyjnych lub sumarycznie w tonach, W zasadzie nie 
podawano częstotliwości, terminów i  miejsc dostarczenia 
/odbioru/ środków materiałowych,

W ćwiczeniu '•i:UBIN-73'* plan uzupełnienia środków matę -  ' 
riałowycii po pierwszym dniu walki przewidywał dostarczenie 
dywizjom pierwszorzutowymi.wszystkich środków materiałowych 
do wysokości 100% zapasów ruchomych, z wyjątkiem amunicji 
s trze leck ie j /89%/, PPK /67%/ i  amunicji czołgowej /72%/, 

Gromadzende eununicji a rty lery jsk ie j w formie zapasu do­
raźnego na APA i  AWA odbywało się poprzez je j  dowóz tran­
sportem armijnym na stanowiska ogniowe a r ty le r ii lub po­
przez je j  odbiór ze s ta c ji wyładowczych. Najczęściej sto­
sowano sposób mieszany,

Wnioski
1. Dywizje pancerne będą w maksymalnym stopniu wykorzystywane 

do prowadzenia natarcia w pierwszym rzucie operacyjnym armii, 
przede wszystkim na kierunku głównego uderzenia. Jeże li .
w składzie armii wystąpią trzy dywizję pancerne to dwie,a na­
wet niekiedy wszystkie /trzy/ mogą być użyte w pierwszym rzu­
cie już w pierwszym dniu operacji. W zadaniu bliższym armii 
możliwości działania D Panc bez przerwy w pierwszym rzucie 
/na podstawie przeprowadzonych badań wybranych ćwiczeń/ mo­
że wynosić od 2 do 3 dni /a nawet 4 dni/, w tym na kierunku, 
głównego uderzenia do 2 dni. Ponieważ badaniami objęto tylko 
zadanie b liższe annii, nie wyklucza się możliwości dłuższego 
działania D Panc w pierwszym rzucie,

2. Przyjmowane w ćwiczeniach normy taktyczne 1 tyłowe nie odbie­
gają od norm zawartych w litera tu rze .

3, Zadanie D Panc będącej w pierwszym rzucie operacyjnym armii, 
na je j  głównym kierunku, sprowadzało się do pobicia nieprzy­
ja c ie la  w s ile  brygady pancernej lub brygady zmechanizowanej 
/NZ/ oraz ozęścl odwodów korpusnych,

4, Normy zużycia amunicji na pien^szy dzień walki są Ijardzo zró-
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żnlcowane w poszczególnych ćwiczeniach /z w y j i e m  aiiiiuii- 
c j1 strze leck ie j 1 przeciw lotn icze j/ , przy czym nie uwzglę­
dniano podziału nomi zużycia, ani też dowozu n i\ wykonanie 

zadań cząstkowych dyw izji*
Dolne wartości przedziałów przewidywanego zużycia d la  dywi­
z j i  działającej na głównym kierunku są bardzo zoliżonc do 
średnich nom zużycia dla dywizji  d z ia ła jące j  na innym kie­
runku, a te z kole i do średnich norm zużycia przewidywanych 
dla dyw izji działa jącej na kierunku głównym w warunkach sto-  

sowąnla BMR•
6, Na arty lery jsk ie  przygotowanie 1 wsparcie ataku /APA i  AWA/ 

ustala się dość wysokie normy zużycia, przy czym nie pokrywa 

się tyciNpotrzeb z zapasów ruchomych dyw iz j i .
7, Określanie norm zużycia dla dywizji  pozostającej w drugim 

rzucie armii tylko w odniesieniu do amunicji s t rze leck ie j
1 przeciwlotniczej może okazać się nie wystarczające, gdyż 
sugeruje konieczność prowadzenia walki tylko z lotnictwem 

nieprzyjaciela,
8, W praktyce ćwiczeń brak je s t  ujednoliconych poglądów doty­

czących celowości określania norm zużycia paliw d la  szcze­
bla taktycznego,

9, Organizacja dowozu środków materiałowych nie j e s t  dokładnie 
precyzowana w zarz<ądzeniach kwatermistrzowskicłi armii i  dy­
w iz ji ,  zwłaszcza w odniesieniu do amunicji, W związku z po­
wyższym problem dowozu nie mógł być dokładnie przebadany#
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z a ł a c z n 1 íC n r

SPíüVWOZDiVNIE Z BAÜaKlA OPINII OFICEH(5w ZAJMUJACYCIi SIĘ PROBL
i\iAivii Użycia  wojsk bakietowych i  aktylerii

Badaniami objęto niektórych oficerów Katedry Wojsk Rakieto­
wych i  A r t y l e r i i  ASG W? oraz Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk 
Rakietowych i  A r ty le r i i ,  Badania opinii  przepro\vadzono w mie­
siącach styczeń 1 luty 1950 r .

Celem badań było:
1. Wyjaśnienie spraw wątpliwych dotyczących użycia a r t y le r i i  

w natarciu djnrizjl,
2, Poznanie poglądów oficerói? na metody naliczania potrzeb amu­

n ic j i  dla  zabezpieczenia zadań ogniowych a r t y l e r i i ,  
Problismatykę użycia a r t y l e r i i  i-, obliczeń potrzeb amunicji

regulują d̂ va ,podtsawowe ^?ydawnlctwa z  których wybrane treści  
ujęto również w niniejszym sprawozdaniu,
1* Zużycie amunicji do strze lan ia  z zakrytych stanowisk ognio­

wych uzależnione Jest od konkretnej sytuacji  taktycznej, 
a w szczególności od oczekiwanego składu -'cjowego i prawdo­
podobnego charakteru dzlaliań bojowych nieprzyjaciela , prze­
widywanych sposobów i  kolejności rażenia jego oddziałów, skła­
du bojowego a r t y l e r i i  własnej, planowanego zakresu udziału 
lotnictwa i  rakiet z ładunkiem konweiicjorialnym do wsparcia 
działań bojowych dywizji ,  wydzielonego limitu amunicji na 

walkę.
2, Potrzeby amimlcjl ustała  się według następujących okresów 

wałkis artyleryjskiego przygotoivania ataku AiPá/,a r ty le ry j ­
skiego wsparcia ataku /AWA/ i  artyleryiskiego wsparcia r^a-

yy
cierających \vojsk w g łęb i  obrony nieprzyjaciela  ' , APA do­
tyczy okresu podejścia 1 rozwijania wojsk do ataku, natomiast 
AWA odnosi się do okresu praełamywanići obrony nieprzyjacie la ,  

APA ustala się na 20-40'^przy użyciu broni jądrowej oraz 
4 0 - 5 0 więcej przy użyciu broni konwenojorialnej,

X -  1» Użycie wojsk rakietowych i  a r t y l e r i i  w walce i  opera­
c j i ,  Podręcznik. Art ,  6 i2/7?.Warszawę 1977.

2, Metodyka obiczeń operacyjno-taktycznych,Cz,i. Użycie 
a r t y l e r i i  w operacji  i  walce, Art. 640/79. Warszawa 1979,

XX -  w najnowszych materiałach teoretycznych rozróżnia się
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3, Zaiwania dla a r t y l e r i i  dyvTizji pleraTszego rzutu na kierunku 
głównego uderzenia określa szefostwo wojsk rakietowych i arty 
l e r i i  armii, Do v?ykonanią każdego zadania ustala się orien­
tacyjnie zużycie amunicji. Jeże l i  dywizja naciera na Innym 
kierunku, to wszystkie obliczenia /włącznie z układem APA/ 
wykonuje szefostwo a r t y l e r i i  dj^wizji w ramach przydzielone­
go limitu zużycia amunicji.

Do wykonania zadań nieplanowycłi /na okres artyleryjskiego  
wsparcia nacierających wojsk podczas walki w obrony
nieprzyjaciela/ tworzy się rezerwę z przydzielonego djaTlzji 
l imitu amunicji w wysokości do 10-15 54 .

4, Potrzeby amunicji na wykonanie zadań ogniowych oblicza  się 
w sztukach. Jeże l i  potrzeby obiiczony*ch pocisków na APA są 
większe od l iczby wydzielonych poeisków. to zmniejsza się 
zakres zadań a r t y l e r i i  lub zmniejsza się odpowiednio szero­
kość odcinka przełamania.

5. W działaniach z zużyciem broni jądrowej potrzeby amunicji 
do obezwładnienia 2riviązków taktycznych i oddziałów zmniej­
sza się o Ttys.pocisków za każde uderzenie jądrowe wykonane 
/planowane do wykonania/ przez wojska rakietowe i lotnictwo.

6. Zużycie amunicji do a r t y l e r i i  gwintowanej w natarciu d3nvi- 
z j i  na wykonanie głównego zadania ’w pierwszym dniu może wy­
nosić:
1* wg okresów walki:  

na APA 
na AV/A
na a r ty le r .  wsparcie nac ira ją -  

cych wojsk 
rezerwa
razem na dzień walki

2, wg zadań -  przy uwzględnieniu zużycia na APA i  AWA: 
na zadanie b l i ż sze  » 1,T jo  -3154;

-  1,0 j o -  4854;
-  0,3 jo  -1454;

-  0,7 jo  -3 354;
-  0,1 jo  -  554;
-  2,1 jo  -  10054

cztery kolejne okresy: ogniowe zabezpieczenie podejścia \vojsk; 
ogniow^e przygotowanie ataku; ogniowe wsparcie ataku; ogniowo 
towarzyszenie nacierającym wojskom w g łębi  obi*ony n ieprzy jac ie ­
l a ,  Zob, Eozkaz ministra Obrony Narodowej do szkolenia S i ł  
Zbrojnych PRL w roku i 9 S l . y/arszawa 1930, s, 21.
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na zadanie dnia -  0,4 jo -  i9 % ;

razem na dziert walki ~ 2,1 jo  -*100%.
' 3/ wg zadań -  bez uwzględnienia zużycia na APA 1 AV/A;

na zadanie b l iższe  -  0,4 Jo ~ 50%;
na zadanie dnia -  0,4 Jo -  50%;
razem na dzień walki -  0,8 Jo -100%.

7, Przewidywane zużycie amunicji do strze lania  z zakrytych SO 

można określać tylko dla  a r t y le r i i  gwintowanej /artyleryjskiej/ ,  
moździerzy i  a r t y l e r i i  rakietowej. Przyjmując zużycie amunicji 
dla a r t y l e r i i  gwintowanej za 100%, dla moździerzy może ono wy­
nosić około 30%, a dla a r t y l e r i i  rakietowej około 90%, Pro­
centowy podział amunicji moździerzowej i rakietowej na poszcze­
gólne okresy walki i zadania będzie podobny do amunicji gwin­
towanej «

8, W APA. może brać udział niezbędna l iczba  dział /wyrzutni PPK,
czołgów/ do niszczenia ogniem na wprost tych oelów, które są
rozmieszczone na przednim skraju i w b l iższe j  głębokości. Przy j-  

>*
muJe się , że do zniszczenia Jednego -  dwóch celów należy wyzna­
czyć Jedno działo, a ponadto Jedno dzia ło  do osłony dwóch -trzech 
dz ia ł ,  wykonujących zasadnicze zadania ogr-^owe. Orientacyjnych 
wielkości  zużycia tej amunicji na APAw prowadzonych wywiadach 
nie ustalono.
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ANALIZA ZUŻYCIA iUaUNICJI CZOŁGOWEJ I 00 SROOKOW PRZEĆIV,PANCER­
NYCH W NATARCIU DY^AIZJI PANCERNEJ ^

Wielkości przewidywanego zużycia amunicji:
Wielkość potrzeb amunicji czołgowej i PG-15W w natarciu dy­

w i z j i  pancernej może być różnorodna i mieścić się w następują­
cych przedziałach: O,6-1,2; O,8 -1 ,O; 1,1-1,35; 1,15-1,75; 1,5-  
-2 ,3 ;  1,85-2,05; 1 ,0 -2 ,O; O,7 -1 ,O; 1,0-1,2; O,6 -0 ,3 ;
Średnia z 20 w ielkości  wynosi 1,25 j o ,

W poszczególnych przedziałach potrzeb znajduje s ię :
-  poniżej 1,0 jo  5 zdarzeń, t j . 25%;
-  w przedziale 1 ,0-2,0 jo  13 zdarzeń , t j . 65%;
-  powyżej 2,0 jo  2 zdarzenia , t j . 10%;

Z uwagi na dużą rozpiętość potrzeb do dalszych rozważań przy 

ję to  przedział 1,0 -  2,0 jo .
Wielkości potrzeb ppk 9 M 14 U  i  3M6: 0,45 -  0,9;  0,9 -  1,0;  

1,0 -  1,5; 1,1 -  1,35; 1,5 -  1 ,65; -  2,5;  1,6 -  2,4;  1,6 -  2,25; 
0,9 -  1,2; 0,6,  Ś^rednia z 18 wielkości  wynosi 1,35 j o ,

W poszczególnych przedziałach potrzeb znajduje się
-  poniżej 1,0 jo  5 zdarzeń, t j . 28%;
-  w przedziale 1,0 - 1 , 5  jo  7 zdarzeń, t j , 39%;
-  powyżej 1,5 jo  6 zdarzeń, t j . 33%,

Do dalszych rozważań przyjęto przedzi«ał potrzeb 1,0 -  1,5 jo .  
Zestawienie w ielkości  przyjętych potrzeb do da lsze j  analizy:

Rodzaje amunicji
Przyjęte wielkości potr

jo !
sztu

1 i ! o

^czołgowa 1,0 - 2,0 1 12 040 -  2 ‘

PG -  15W 1,0 - 2,0 !f 4 000

3ivi6 1,0 - 1,5 j 36

9M 14M 1.0 - 1,5 1 
1

360 —

-4

X- przedstawiony materiał badawczy stanowi wypis z pozycji  
b ib l iog ra f ic zn e j  15, s .  102-109, 27,



Założono następujące wielkości i układy zużycia:
1. wariant /zadanie dywizji  dwustopniowe/:
-  ^0% zużycia na wykonanie zadania bliższego;

40';3 zużycia na wykonanie zadania dnia.
2 wariant /zadanie dywizj i  trzystopniowe/:

50% zużycia na wykonanie zadania bliższego;
30% zużycia na wykonanie zadania następnego;

-  20% zużycia na wykonanie zadania dnia.

Stosownie do poprzednich ustaleń przyjęto następujące war 

zużycia amunicji /w sztukach pocisków/:

i a n t y

Rodzaje
amunicj i  ------

I wćiriant

Zadanie b liższe  ^ad. następne 
------------- -̂------------- i--------^ -----------

Zadanie dnia

r

czołgowa 7 224 -  14 448
\

1
4 316 - 9 6 32

pa -  15W 2 400 -  4 300 1 1 600 - 3 200

3 M 6 22 - 32 i 14 - 22

9M 14M 216 - 390 1
i
1

174 - O «7̂ ̂SL0 \) ¿ii

I I  wariant t
i

czołgowa 6 020 -  12 040 3612 -  7224 | 2 400 - 4 SOO

PG -  15W 2 000 4 000 1200 -  2400 j ' soo - 4 600

3 M 6 13 -- 27 11 -  16 1 s — i -1

9M 14M 218 — 327 130 -  195 1 
j

----------------- —^

87 - 130

V/ zależnośei od i l o ś c i  użytych pułków do r e a l i z a c j i  poszczę*- 
gólnych etapów zadania dywizj i ,  przewidywane zużycie amunicji 
w tych oddziałach może byc baa-dzo różnoroane.

Z uwagi na znaczną liczbę możliwych wariantów użycia puł­
ków i  brak możliwości ich dokładnego rozpatrzenia, jak również

X -  przyjęto następujący sposób obliczania liczby wai icwiiŝ ow 
użycia pułków w* ugrupowaniu bojowym dywizji :

-ł-l I
\
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(lut.e p o d o b i e ń s t w a  pewnych g ru p  w a r i a n t ó w ,  p r z y j ę t o  do d a l s z y c h  

rozważeni t y l k o  t e ,  k t ó r e  r ó ż n i ą  s i ę  z a s a d n i c z o .

1 ) 0  d a l s z y c h  r o z w a ż a ń  p r z y j ę t o  o r a z  oznakowano  i  r o z p a t r z o n o  

n a s t ę p u j ą c e  w a r i a n t y  w y k o r z y s t a n i a  o d d z i a ł ó w  1 p o d o d d z i a ł ó w  : 

A .  W a r i a n t  wyk o r z y  s tan ik i  o d d z i a ł ó w :

1 .1 a  / } )/ Z B Z 1)

1 pcz
3 p cz

2 p c z

2 pcz
pz

2 .  I b  /J)/

a. 2a /D/ Z

1 p c z

2 p c z

1 p c z pz

2 pcz , 2 pcz

3 pcz 3 p c z

h is d o s t ę p n a  I l o ś ć  p u łków  / 1 , 2 , 3 , 4 / ;
z = l i c z b a  e tapów  z a d a n i a ,  n p , z a d a n i e  b l i ż s z e  / z \ ;  d n i a  / z 2 / ;  
k -  i l o ś ć  pu łków  r e a l i z u j ą c y c h  j e d n o c z e ś n i e  t e n  sam etap  z a d a n i a .
/ .../
Suma w a r i a n t ó w  w y k o r z y s t a n i a  pu łków  do r e a l i z a c j i  z a d a n i a  / z ^ /  
w y n o s i :  4 r 6 f 4 + l  -  1 5 . K ażdy  n a s t ę p n y  e t a p  z a d a n i a  d y w i z j i  może 
być  wykonywany p o d o b n ą  I l o ś c i ą  / l i c z e b n o ś c i ą /  w a r i a n t ó w  w y k o r z y ­
s t a n i a  p u łk ó w .  O g ó l n a  | ; lczba  w a r i a n t ó w  w y k o r z y s t a n i a  pu łków  ^ o ^  
r e a l i z a c j i  d w u s t o p n io w e g o  z a d a n i a  d y w i z j i  w y n o s i :  15x15  
t r z y s t o p n i o w e g o  z a d a n i a  d y w i z j i :  15x15x15 = 15'^ 3 375 .

15‘
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4* 2b /D/
1 p cz 1 pcz i  pcz

2 pcz

2 p c z 2 pcz
3 pcz

pz 3 pcz pz

-
i

i  p c z 1 pcz 1 pcz

2 pcz

2 p c z 2 p cz
3 pcz

3 p c z pz pz

U w aga :  ZB -  «adanie b l iższe ;  ZN -  zadanie następne; 
Zl) -  zadanie dnia.

B . W a r i a n t y  wykorzystania pododdziałów:
6. la  /p/ od la  /i)/ : 1 pcz ZB

Z 3 Z. N

i  k c z 4 k c z

2 kc z 5 ko z

3 Itcz kp

7* I b  / p /  od l a  /] )/  : 1 p c z  ZB

1 kcz 5 k c z

2 kcz 2 kc z

3 kc s 4 k c z

kp kp



s ,  l e  /p /  od 2a  /D/

10 .  2a  / p /  od i b  /! )/

3S

1 pez  ZN
zn

9 ,  Id  /p /  od 2b /D/ : J pez  ZD

11. 2b /p/ od 2c /D/ : pz ZN

ZN

1 kcz 5 kcz

2 kcz 4 kc z

3 kcz 3 kc z

îtp kp

1 kcz
5 kcz.

2 ko Z

4 k c z3 kcz

4 kcz

kp
kp

pz ZB

1 bp 1 bp

2 bp 2 bp

b e z 3 bp

12 .  2c /p /  od 2b /! )/  : pz  ZB
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W rozpat ry^Tan ych  w a r i a n t a c h  w i e l k o ś c i  p o t r z e b  a m u n i c j i  w puł­
kach b y ł y  n a s t ę p u j ą c e :  

a/ a m u n i c j a  c z o ł g o w a :

~ w i e l k o ś ć  ś r e d n i a  l , i  j o f
-  p o n i ż e j  1 , 0  Jo 13 z d a r z e ń ,  t j *
-  w p r z e d z i a l e  1 , 0 - 2 , 0  j o 17 z d a r z e ń ,  t j *
-  p o w y ż e j  2 , 0  j o  

a m u n i c j a  PG -  15W:
10 z d a r z e ń ,  t j ,

-  w i e l k o ś ć  ś r e d n i a  1 , 7 5  j o t
~ p o n i ż e j  1 , 0  j o i zdarzenie , t  j  .
“  w p r z e d z i a l e  1 , 0 - 2 , 0  j o 12 z d a r z e ń ,  t j .
-  p o w y ż e j  2 , 0  j o  

a m u n i c j a  3 M 6 ;
5 z d a r z e ń ,  t j ,

-  w i e l k o ś ć  ś r e d n i a  0 , 9 9  j o 9

~  p o n i ż e j '  1 , 0  j o 11 z d a r z e ń ,  t J .
-  w p r z e d z i a l e  1 , 0 - 1 , 5  j o 10 z d a r z e ń ,  t j *
a m u n i c j a  9M 14M:

-  w i e l k o ś ć  ś r e d n i a  1 ,2  j o ;

-  p o n i ż e j  1 , 0  j o 14 z d a r z e ń ,  t j  ,
-  w p r z e d z i a l e  1 , 0 - 1 , 5  j o 2 2 z d a r z en ia ,  t  j  *
-* p o w y ż e j  1 , 5  j o S z d a r z e ń ,  t j .

5,7%;

31,0%;

51,0%;

C e c h ą  c h a r a k t e r y s t y c z n ą  r o z p a t r y w a n y c h  w a r i a n t ó w  j e s t  w y s t ę ­

p o w a n ie  n a j w i ę k s z e j  l i c z b y  p rzyp ad ków  t y c h  samych p r z e d z i a ł ó w  

p o t r z e b  w d y w i z j i  i  w o d d z i a ł a c h ,  co  j e d n o c z e ś n i e  p r z e c z y ł o b y  

t e z i e  o s t o su n k o w o  m n ie j s z y m  z u ż y c i u  a m u n i c j i  p r z e z  d r u g i e  r z u ­
t y  1 odwody*
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Z a ł ą c z n i k  n r  6

NOŚMY OPERACYJNYCH POTRZEB AMUNICJI AHTYLERYJSiaEJ 00 PORAŻENIA  

P0D0DDZIAŁ(5w i  o d d z i a ł ó w  A łiMII  RFN

O b i e k t y

“ p o o i o a a z i a ł y  1 o d d z i a ł y  
/ b e z  w z m o c n ie n i a  /

------- 1--------------

r a ż e n i a

b z  

bo z 

b e z  

bpzmot

b z  t y p u  *»80” 

b z  t y p u  « 8 0 ” 

b o z  typ u  « 3 0 «  

BZ

BPanc

BZ t y p u  « 8 0 «  

BPanc t y p u  « 8 0 «  

BPZmot

ze s k ł a d u  

-------2----- --

BZ, BPanc  

BZ

BPanc

BPZniot

BZ ty p u  « 8 0 «

BPanc t y p u  « 8 0 «

BZ i  BPanc t y p u  « 3 0 «  

DZ i  DPanc  

DZ 1 DPanc  

IDZ  i  2D?Zmot  

7 1 10 DPanc  

2 1 4  DPZmot

P o t r z e b n a  l i ­
c z b a  p o c i s k ó w  
a r t  «/iv ty s «  szt.

Ź r ó d ł o :  M e to d yk a  o b l i c z e ń * .# « • 114
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Z a ł ą c z n i k  n r  7

ANALIZA  W IE U iO S C I  ZUŻYCIA  AMUNICJI W OKRESACH,ZADANIACH I  DNIACH 

WALKI

Ce lem  a n a l i z y  J e s t :

1* U s t a l e n i e  r o d z a j ó w  i  w i e l k o ś c i  p r z e w id y w a n e g o  z u ż y c i a  anm n i -  

cJ i  na APA 1 AWA,

2 ,  O k r e ś l e n i e  p ro c e n to w e g o  pod z d a ł a  nona z u ż y c i a  a m u n i c j i  na z a ­

d a n i a  d y w i z j i  wykonyi^ane w d n iu  w a l k i *

3* P r o c e n t o w e  u s t a l e n i e  w y s o k o ś c i  p rz e w id y w a n e g o  z u ż y c i a  a m u n i c j i  

p r z e z  d y w i z j ę  w k o l e j n y c h  d n i a c h  z a d a n i a  b l i ż s z e g o  a r m i i *

A .  W a r t y l e r y j s k i m  p r z y g o t o w a n i u  a t a k u  b i e r z e  u d z i a ł  a r t y l e r i a  

do s t r z e l a n i a  z z a k r y t y c h  s t a n o w i s k  o gn iow ych  o r a z  może b r a ć  

u d z i a ł  n i e z b ę d n a  l i c z b a  d z i a ł  / w y r z u t n i  PPK, c z o ł g ó w /  do n l -
X

s z c z e n i ą  ogniem na w p r o s t

M o ż l i w o ś c i  z a a n g a ż o w a n i a  a r t y l e r i i  d y w i z j i  na o k r e s  APA 

w c z a s i e  p r z e ł a m y w a n ia  o b ro n y  n i e p r z y j a c i e l a  o b r a z u j e  t a b e ­

l a  n r  l  * -

W bad an ych  m a t e r i a ł a c h  ź r ó d ł o w y c h  n i e  u w z g l ę d n i a n o  z u ż y c i a  

a j a u n i c j i  c z o ł g o w e j  na A PA .  W o d n i e s i e n i u  do PPK J e d y n i e  w p r z y ­

padku r o z p a t r y w a n y c h  ó w i c z e ń  a k a d e m ic k i c h  p r z e w i d z i a n o  i c h  zu­

ż y c i e  na APA* P r o b le m  t e n  wymaga o d d z i e l n y c h  ro z w a ż a ń  i  u s t a -
, . XXl e n

X -  M e to d yk a  o b l i c z e ń . . . ,  s ,  23 ,
XX -  na  tem at  w y k o r z y s t a n i a  c z o ł g ó w  na APA i s t n i e j ą  k o n t r o ­

w e r s y j n e  p o g l ą d y .  Z o b .  k p t . d y p l .  C z . J a r e c k i ,  System o g n i a  w dzia­
ł a n i a c h  z a c ze p n y c h  na s z c z e b l a O h  t a k t y c z n y c h .  R o zp ra w a  d o k t o r ­
s k a .  ASG WP, W a r s z a w a  1979 .
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Z p r z e p r o w a d z o n y c h  b a d a n  w y n ik a ,  że p ro c e n to w y  u d z i a ł  g l o ­

b a l n e g o  z u ż y c i a  a m u n i c j i  a r t y l e r y j s k i e j  do s t r z e l a n i a  z z a k r y ­

t y c h  SO na  o k r e s  APA i  AWA p r z d s t a w i a  s i ę  n a s t ę p u j ą c o  / t a b e l a  

n r  2/ :

T a b e l a  n r  2

—

R o d z a j e  

a inun ic j  i

P r o c e n t o w y u d z i a ł  g l o b a l n e g o  z u ż y c i a  wg źródeł

d ok um e n t . 
ćwic zebna 
/ z a ł . n r  3/

b a d a n i e  | 
o p i n i i  

/ z a ł .n r  4/

ć w i c z e n i e  
akadem.  
n r2 1 6 / S -A r t .

średnio  %

1 2 3 4 5

a r t y l e r y j  s k a 66 62 61 63

m o ź d z i e r z o w a 66 62 61 1 63

r a k i e t o w a  

\--------------

50 62 61

___________________

5S

W b a d a n e j - d o k u m e n t a c j i  ć w i c z e b n e j  / z a ł . n r  2/ można zauważyć  

zn aczn e  z r ó ż n i c o w a n i e  p r o c e n t o w e  z u ż y c i a  a m u n i c j i  a r t y l e r y j  -  

s k l e j  i  m o ź d z i e r z o w e j  na  APA 1 AWA w y n o s z ą c e  od 50% do 87%,

P r z y  czym im m n i e j s z e  p r z e v t l d u j e  s i ę  z u ż y c i e  g l o b a l n e ,  tym w i ę ­

k s z y  j e s t  p ro c e n to w y  u d z i a ł  z u ż y c i a  a m u n i c j i  na APA i  AWA*

U w id o c z n i o n y  w t a b e l i  n r  2 ś r e d n i  p ro c e n to w y  u d z i a ł  g l o b a l ­

nego  z u ż y c i a  a m u n i c j i  J e s t  z b l i ż o n y  do w y k a z a n e g o  w p o z o s t a ł y c h  

r u b r y k a c h  i  do z a k ł a d a n e g o  w l i t e r a t u r z e  p r z e d m io t u  Do d a l ­

s z y c h  r o z w a ż a ń  p r z y j ę t o ,  że na APA i  AWA zużywa s i ę  63% amuni­

c j i  a r t y l e r y j s k i e j  i  m o ź d z i e r z o w e j *  W a m u n i c j i  r a k i e t o w e j  n a l e ­

ży in v z g i ę d n i a ć  f a k t ,  że  w y r z u t n i e  r a k i e t o w e  BM-21 w c z a s i e  APA  

mogą w ykon ać  d w ie  s a l w y  /2  x  4.0 s z t ,  p o c i s k ó w /  * O zn a c za  t o ,  

że p r z y  i , 0  Jo w y n o s z ą c e j  120 s z t .  p o c i s k ó w ,  w y r z u t n i e  mogą  

w tym o k r e s i e  zużyć  t y l k o  0 ,6 7  J o ,  co  n i e  zawsze  b ę d z i e  równe  

63%*
P r z y  u w z g l ę d n i e n i u  u s t a l o n y c h  w r o z d z i a l e  I I  p r z e d z i a ł a c h  

w i e l k o ś c i  z u ż y c i a  a m u n i c j i  można s t w i e r d z i ć ,  że J e j  p o d z i a ł  

na o k r e s y  /w Jk/ b ę d z i e  n a s t ę p u j ą c y ;

X U ż y c i e  w o j s k  r a k i e t o w y c h . . , ,  s .  1 5 7 .W podanym tam
p r z y k ł a d z i e  z g l o b a l n e g o  z u ż y c i a  -  na APA i  AWA p r z e z n a c z o n o  63% 

a m u n i c j i .
XX -  M e to d y k a  o b l i c z e ń . . . ,  s .  121 .
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o j 6 — 1 3;  

0 , 5  -  i , 0  •

1 .  na APA 1 AWA:

-  a r t y l e r y j s k i e j

-  m o ź d z i e r z o w e j

-* r a k i e t o w e j  0 , 5  -  0 , 6 7 *

2*  na  a r t y l e r y j s k i e  w s p a r c i e  n a c i e r a j ą c y c h  w o j s k  w g ł ę b i  / ł ą ­

c z n i e  z r e z e r w ą / :

-  a r t y l e r y j s k i e j  0 , 4  -  0 , 3 ;

-  m o ź d z i e r z o w e j  0 , 4  -  0 , 7 ;

-  r a k i e t o w e j  0 , 4  -  1 , 2 *

B*  P r o c e n t o w y  p o d z i a ł  z u ż y c i a  a m u n i c j i  do s t r z e l a n i a  z  z a k r y t y c h  

SO na  z a d a n i a  c z ą s t k o w o  d y w i z j i  wykonywane w d n i u  w a l k i  p r z y ­

j ę t o  w g . u s t a l e ń  z a w a r t y c h  w z a ł ą c z n i k u  n r  4 ,  w s t o s u n k u  do p o -  

" z o s t a ł y c h  r o d z a j ó w  a m u n i c j i  -  wg z a ł ą c z n i k a  n r  5*

Z e s t a w i e n i e  p r o c e n t o w e  p o d z i a ł u  z u ż y c i a  a m u n i c j i  na  z a d a n i a  

p r z e d s t a w i o n o  w t a b e l i  n r  3:

T a b e l a  nr 3

R o d z a j e  a m u n i c j i

>
R o d z a j e  z a d ań

b l i ż s z e d n i a

1 2 3

do s t r z e l a n i a  z z a k r y t y c h  SO 50% 50%

p o z o s t a ł e  r o d z a j e 60%

.
40% '

C .  W l i t e r a t u r z e  p r z e d m i o t u  p r o c e n to w e  w i e l k o ś c i  p r z e w i d y w a n e ­

go z u ż y c i a  a m u n i c j i  p r z e z  d y w i z j ę  w p o s z c z e g ó l n y c h  d n i a c h  

z a d a n i a  b l i ż s z e g o  a r m i i  z o s t a ł y  w s p o s ó b  j e d n o z n a c z n y  o k r e ­

ś l o n e  w s t o s u n k u  do  a m u n i c j i  a r t y l e r y j s k i e j  do s t r z e l a n i a  

z - z a k r y t y c h  S0$ Z g l o b a l n e j  i l o ś c i  na p o s z c z e g ó l n e  d n i  z a ­

d a n i a  b l l ż e s z e g o  a r m i i  p r z e w i d u j e  s i ę  z u ż y c i e :  w D l - 4 3 ^  ,

w D2-375J, w D3-20% ^  O zn a c za  t o ,  że  p r z y j m u j ą c  z u ż y c i e  w Dl
O 1

i

X -  m a t e r i a ł y  s z k o l e n i o w e  o b o w i ą z u j ą c e  w p r o c e s i e  n a u c z a n i a  
s ł u c h a c z y  ASG Ę?  p r z e w i d u j ą  z b l i ż o n e  z u ż y c i e  a m u n i c j i  a r t y l e r y j ­
s k i e j  i  m o ź d z i e r z o w e j  n a  APA i  AWA w y n o s z ą c e  0 , 5 - 1 , 5  j o * Z o b ,  
T y ł y  t a k t y c z n e , . . , s . 1 4 4 .

XX -  M e to d y k a  o b l i c z e ń , . . , 8 , 1 5 9 ,
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za  100%, Ti7 n a s t ę p n y c h  d n i a c h  b ę d z i e  ono w y n o s i ł o  w p r z y b l i ­

ż e n i u :  w D2-S0% 1 w D3 -50% .

W o d n i e s i e n i u  do p o z o s t a ł y c h  r o d z a j ó w  a m u n i c j i  l i t e r a t u r a  

p r z e w i d u j e  z n a c z n i e  n i ż s z e  z u ż y c i e  w k o l e j n y c h  d n i a c h  n a t a r c i a ^  

J e d n a k ż e  — wg u s t a l e ń  a u t o r a  -  b r a k  J e s t  k o n k r e t y z a c j i  w tym 

p r z e d m i o c i e « K o r z y s t a j ą c  z p r z y k ł a d u  p r z e c i ę t n y c h  g l o b a l n y c h  

p o t r z e b  w s z y s t k i c h  / p o d k r ,  a u t o r a /  środków m a t e r i a ł o ­

wych w p ie rw sz y m  i  n a s t ę p n y c h  d n i a c h  n a t a r c i a  można w n i o s k o »  

w a ó ,  że p o t r z e b y  t e  m o g ły b y  w d ru g im  i  t r z e c im  d n iu  w a l k i  wy­

n o s i ć  ś r e d n i o  60-67% w s t o s u n k u  do p iesnvszego  d n i a *  Jednak  t y l ­

ko w o d n i e s i e n i u  do z u ż y c i a  a m u n i c j i  t a k i  s p o s ó b  i n t e r p r e t a c j i  

p r z y k ł a d u  m ó g łb y  byó  b ł ę d n y .

W b a d a n e j  d o k u m e n t a c j i  ć w i c z e b n e j  z u ż y c i e  w D2 w n i e w i e l k i m  

s t o p n i u  p r z e k r a c z a ł o  80%, a  w D3 60% p rz e w id y w a n e g o  z u ż y c i a  

w s t o s u n k u  do Dl  / z a ł , n r  3 , p k t  3 . 5 / .  V/ a m u n i c j i  do s t r z e l a n i a  

z z a k r y t y c h  SO p r z e w id y w a n e  z u ż y c i e  w k o l e j n y c h  d n i a c h  n a t a r c i a  

d o ś ć  z n a c z n i e  p r z e w y ż s z a ł o  u s t a l e n i a  z a w a r t e  w l i t e r a t u r z e .  P o ­

n a d to  r o z p i ę t o ś c i  w w y s o k o ś c i  z u ż y c i a  w p o s z c z e g ó l n y c h  d n i a c h  

w b a d a n y c h  ć w i c z e n i a c h  b y ł y  b a r d z o  z n a c z n e .

Do d a l s z y c h  r o z w a ż a ń  p r z y j ę t o  w i ę c  n a s t ę p u j ą c e  u k ł a d y  z u ż y ­

c i a  a m u n i c j i  w p o s z c z e g ó l n y c h  d n i a c h  z a d a n i a  b l i ż s z e g o  a r m i i  

/ t a b e l a  n r  4 / ;

T a b e l a  n r  4

T y ł y  t a k t y c z n e s .145
B i u l e t y n  I n f o r m a c y j n y  1972, n r  4 ,  s ,  243
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Z a ł ą c z n i k  n r l l

ANALIZA POTRZEB ORAZ CZĘSTOTLIWOŚĆ DOWOZU AKiUNICJI I PALIW'

Celem analizy je s t znaleźlenle odpowiedzi na pytania;
1. Jak kształtują się potrzeby środków materiałowych dla dywizji 

w kolejnych trzech dniach natarcia?
2# Jakie wynikają z tych potrzeb częstotliwości dowozu środków 

materiałowych w stosunku do możliwości tyłów w zakresie pod­
ję c ia  zapasów ?

Do rojwiązania problemu związanego z potrzebami środków ma­
teriałowych posłużono się wzorem

P ss Z + K W, gdzie

Z =5 zużycie w okresie prowadzenia walki;
K s= ustalona wysokość zapasów pod koniec dnia walki;
W ss stan wyjściowy zaopatrzenia.

Założono:
Z - równe wyllozenlom przedstawionym w rozdziale I I ,  tabele nr3,4; 
K -  równe 75̂ 4 zapasów ruchomych amunicji oraz 100  ̂ 1 75  ̂ zapasów 

ruchomych paliw;
W -  pełne zapasy ruchome przed rozpoczęciem walki, 75% zapasów 

ruchomych amunicji oraz 100% i  75% zapasów ruchoihych paliw 
 ̂ pod koniec każdego dnia walki,

wyniki wyliczeń dla dyw izji i  oddziałów przedstawiono w tabe­
lach nr 1,2, Potrzeby dla pododdziałów -  przy założeniu, że śro­
dki materiałowe będą w nich odtwarzane do pełnych zapasów rucho­
mych -  równe będą przewidywanemu zużyciu dla dyw izji / rozdzia łII, 
tabele nr 3,4/.

XX» Do obliczania częstotliw ości dowozu posłużono się wzorem :

gdziep
Cz = -ff-

X ^y iy  szczebla o p e r a c y j n e g o s ,52,
XX -  częstotliwość dowozu w tym przypadku przyjęto jako sto­

sunek potrzeb dowozu w ciągu doby walki do możliwości tyłów w za> 
kresie jednorazowego podjęcia zapasów na posiadany transport.Nie
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? a. potrzeby dowozu, w których w odniesieniu do paliw nie mvzglę- 
dniono zaniżenia zapasów ruchomych do 75^; 

ł\J s* możliwości tyłów w zakresie Jednorazowego podjęcia zapasów, 
obliczone na podstawie ciężarów wagowych amunicji i  paliw 
wożonych w tyłach.

Wyniki szczegółowych wyliczeń na pierwszy dzień walki przed­
stawiono w tabeli nr 3, a globalne częstotliwości dowozu w do­
bach w tabe li nr 4,

uwzględniono innych czynników determinujących częstotiiwośó do­
wozu, np. długości ramienia dowozu, szybkość *kolumn transporto­
wych, czasów trwania przyjęoiaj i  wydawania środków materiało - 
wyoh itp , I
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